
časopis za računovodstvo, reviziju, financije i pravo u sustavu proračuna i neprofitnom sektoru
2019
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Najčešće pogreške pri sastavljanju godišnjih 
financijskih izvještaja obveznika u sustavu proračuna

➥ 	 Prelazak neprofitne organizacije iz jednostavnog u 
dvojno knjigovodstvo

➥ 	 Radni staž u javnim službama kao osnova za 
ostvarivanje materijalnih prava radnika

➥ 	 Pravila utvrđivanja godišnjeg odmora lokalnih 
službenika i namještenika u 2019. godini

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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KOTIZACIJA:
Cijena po sudioniku: 
1.500,00 kuna (1.200,00 uvećano za PDV)   
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
svečanu večeru.
Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku:   
htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

    telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

...................................................................................................................................................................................................................................................................
                                                       Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                      2. .................................................................................... 

                               3. ....................................................................................                       4. .................................................................................... 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik 
organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj 
- Zagreb  prijave na sljedećem linku: 
htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika
u suradnji s 

Hrvatskom revizorskom komorom
organizira 54. simpozij 

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. (četvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RAČUNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager (Ekonomski fakultet  - Zagreb)

1.   Izazovi digitalizacije u financijama u praksi (Ivan Horvat, univ. spec. oec.)
2.   Izazovi financijskog izvještavanja ulaskom u eurozonu - iskustva Republike 

Slovenije (doc. dr. sc. Marjan Odar, Ekonomski fakultet - Ljubljana)
3.   Utjecaj promjene računovodstvenih politika i procjena na rezultat poslovanja 

trgovačkog društva (Domagoj Bakran, mag. oec., HZ RIF)
4.   Uvođenje e-računa u poslovanje poduzetnika i proračunskih korisnika (Ivica 

Milčić, univ. spec. oec., HZ RIF) 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
Moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1. EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, koncentraciju i 
konkurentnost (Zdenko Balen, dipl. oec., Branka Petričević, univ. spec. oec.
Hrvatska revizorska komora) 

2. Digitalizacija u reviziji - stanje i tendencije (mr. sc. Dubravka Kopun, Kopun 
group)

3. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju (prof. dr. sc. Boris Tušek, Ekonomski 
fakultet - Zagreb)

4. Implementacija Uredbe o zaštiti osobnih podataka (Dunja Šarić, dipl. iur., 
 HZ RIF)

  14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO:  ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
Moderator: prof. dr. sc. Ljubo Jurčić (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska očekivanja 
 (prof. dr. sc. Boris Vujčić, HNB)

2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni (Andreja 
Hašček, dipl. oec., HANFA)

3. Izmjene zakonske regulative i očekivani pravci razvoja supervizije u eurozoni 
(mr. sc. Sanja Petrinić Turković, HNB)

10,30 - 11,00 sati - Stanka

11,00 sati     PLENARNI DIO: FINANCIRANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Moderator: prof. dr. sc. Boris Cota (Ekonomski fakultet - Zagreb)

1.    Proračunsko financiranje komunalne infrastrukture (Mladenka Karačić, dipl. 
oec., Sektor za državno računovodstvo i računodstvo neprofitnih organizacija 
Ministarstva financija RH)

2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti 
 (Ilija Lešić, dipl. oec., Komunalac d.o.o. Županja)
3.   Utjecaj Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom na razvoj komunalne 

infrastrukture (Mirka Jozić, mag. oec., Grad Zagreb, Gradski ured za 
gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša)

20,00 sati -  Svečana večera (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: DIGITALIZACIJA U POREZNOM I 
  PRORAČUNSKOM SUSTAVU 
Moderator: prof. dr. sc. Branimir Marković (Ekonomski fakultet - Osijek)
1.     Utjecaj izmjena propisa o porezu na dohodak i obveznim doprinosima 

na tržište rada u Republici Hrvatskoj (mr. sc. Marko Pavić, ministar rada i 
mirovinskog sustava, Dražen Opalić, struč. spec., pomoćnik ministra rada i 
mirovinskog sustava)

2.     Digitalizacija u sustavu proračuna - stanje i tendencije (mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, 
pomoćnica ministra financija i glavna državna rizničarka)

3.     Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza (mr. sc. Marijana Vurajić Kudeljan, 
zamjenica ravnatelja Porezne uprave)

4.  Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te prihode 
poduzeća (Renata Kalčić, dipl. oec., pomoćnica ravnatelja Porezne uprave)

5.  Osnivanje d.o.o. na daljinu putem internetske stanice sudskog registra 
(izmjene ZTD-a) (mr. Darko Terek, odvjetnik, Zagreb)

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 BODOVI ZA REVIZORE:
Temeljem prethodne suglasnosti  programa akti vnosti  stalnog 
stručnog osposobljavanja ovlaštenih revizora 54. simpozij 
HZRIF-a: „RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI” nalazi se u popisu osnovnih 
akti vnosti  stalnog stručnog usavršavanja i za sudjelovanje 
priznaje se ovlaštenim revizorima ukupno petnaest (15) bo-
dova i to: pet (5) bodova iz područja revizije, pet (5) bodova iz 
područja računovodstva i pet (5) bodova iz ostalih područja.

54 simpozij konacno za rif 5.ind1   1 4/26/19   1:50:58 PM

PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Više informacija o usluzi EDI potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!
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Nakladnik:	 Hrvatska zajednica raËunovoa i 
	 financijskih djelatnika Zagreb

Za nakladnika:	 mr. sc. Bogomil Cota, 
	 predsjednik HZRIF

RIF-ov »ASOPIS ZA RA»UNOVODSTVO, 
REVIZIJU, FINANCIJE I PRAVO U SUSTAVU 
PRORA»UNA I NEPROFITNOM SEKTORU

Glavni urednik:  prof. dr. sc. Danimir Gulin

Voditelj Stručne službe:  Ivica Milčić, univ. spec. oec.

Urednici savjetnici:   Domagoj Bakran, mag. oec.,
	 mr. sc. Miljenka CutvariÊ, Ivica Milčić, univ. spec. 

oec., mr. sc. Andreja Milić,  mr. sc. Jasna Nikić,  
mr. sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., 
dr. sc. Marija Zuber

Uredniπtvo:  Domagoj  Bakran, mag. oec., mr. sc. Dalibor 
Briški, mr. sc. Bogomil Cota, mr. sc. Miljenka Cutvarić, 
prof. dr. sc. Danimir Gulin, doc. dr. sc. Mirjana Hladika, 
mr. sc. Ivana Jakir Bajo, prof. dr. sc. Ivana Mamić Sačer, 
Ivica Milčić, univ. spec. oec., mr. sc. Andreja Milić, mr. 
sc. Jasna Nikić, Luka Orlović, univ. spec. oec., prof. dr. 
sc. Silvije Orsag, doc. dr. sc. Ivana Pavić, izv. prof. dr. sc. 
Hrvoje Perčević, izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ, mr. 
sc. Kornelija Sirovica, Dunja Šarić, dipl. iur., prof. dr. sc. 
Stjepan Tadijančević, mr. Darko Terek, prof. dr. sc. Boris 
Tušek, Tajana Zlabnik, dipl. iur., dr. sc. Marija Zuber, prof. 
dr. sc. Lajoš Žager

Izdavački savjet časopisa 

Predsjednik: prof. dr. sc. Stjepan Tadijančević  

Članovi:	 Zdenko Balen, Mislav Blažić, mr. sc. Bogomil 
Cota, prof. dr. sc. Boris Cota, Slaven 
Đuroković, prof. dr. sc. Danimir Gulin, prof. 
dr. sc. Ljubo Jurčić, Mladenka Karačić, dr. 
sc. Silvana Kostešić, Miroslav Kožul, prof. dr. 
sc. Branimir Marković, prof. dr. sc. Branka 
Ramljak, Jozo Serdarušić, Nada Svete, univ. 
spec. oec., prof. dr. sc. Boris Tušek, prof. dr. 
sc. Katarina Žager, prof. dr. sc. Lajoš Žager

Internet adresa:	 http : // www.rif.hr
E-mail:  	 rif@rif.hr
Tajništvo:	 01 / 4686-502 
Savjetnici: 	 01 / 4686-506
Glavni urednik:	 01 / 4686-505
Pretplata i administracija: 	 01 / 4686-500            
Telefaks:	 01 / 4686-496, 4686-497

PRILOG IZLAZI MJESE»NO KAO TEMATSKA DOPUNA 
SADRÆAJA »ASOPISA ”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” ZA 
»ITATELJE IZ PODRU»JA JAVNOG I NEPROFITNOG SEKTORA.

U OKVIRU PRETPLATE NA »ASOPIS 
”RA»UNOVODSTVO I FINANCIJE” PRILOG ©ALJEMO NA 
ZAHTJEV I SVIM OSTALIM ZAINTERESIRANIM PRETPLAT-
NICIMA.

GrafiËka priprema i tisak:	 SveuËiliπna tiskara d.o.o., Zagreb
	 Trg Republike Hrvatske 14
Slika naslovnice:	 Zoran Skorić, Zagreb
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RAČUNOVODSTVO

•	 Pregled rokova čuvanja poslovne dokumentacije proračunskih korisnika 
	 i neprofitnih organizacija
	 Ivica Milčić, univ. spec. oec.	 2

	 PRORAČUNSKO RAČUNOVODSTVO	

•	 Najčešće pogreške pri sastavljanju godišnjih financijskih izvještaja obveznika 
	 u sustavu proračuna
	 Ivana Vargašević Čonka, dipl. oec.
	 Hana Zoričić, dipl oec.	 4

	 NEPROFITNO RAČUNOVODSTVO

•	 Prelazak neprofitne organizacije iz jednostavnog u dvojno knjigovodstvo
	 mr. sc. Jasna Nikić	 9
	

REVIZIJA

•	 Revizija učinkovitosti korištenja vanjskih usluga u trgovačkim društvima
	 dr. sc. Verica Akrap	 13
	

PLAĆE I NAKNADE

•	 Radni staž u javnim službama kao osnova za ostvarivanje materijalnih 
	 prava radnika
	 Tajana Zlabnik, dipl. iur.	 22
	

ZAKONODAVSTVO I PRAVNA PRAKSA

•	 Pravila utvrđivanja godišnjeg odmora lokalnih službenika i namještenika 
	 u 2019. godini
	 Vesna Šiklić Odak, dipl. iur.	 25

•	 Prenošenje ugovora o radu na novog poslodavca (državnu službu) u okviru 
reorganizacije sustava državne uprave

	 Tajana Zlabnik, dipl. iur.	 30
	

OBAVIJESTI	 32

Redaktorica: dr. sc. Marija Zuber
Izdanje: Zagreb, 2018, 308. str.
Cijena tiskanog izdanja: 150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru 100,00 kuna 
Cijena Internet izdanja: 150,00 kuna 
• akcijska cijena na seminaru  100,00 kuna 
   (PDV uključen u cijenu)

Zbirka Kolektivni ugovori u državnim i javnim službama sadrži 
tekstove kolektivnih ugovora kojima su uređena prava državnih 
službenika i namještenika i službenika i namještenika u javnim 
službama. Riječ je o kolektivnim ugovorima sklopljenima krajem 2017. i u prvom polugodištu 
2018. godine, na određeno vrijeme, za slijedeće četverogodišnje razdoblje. Uz tekst Kolektivnog 
ugovora za državne službenike i namještenike i Temeljnog kolektivnog ugovora za službenike i 
namještenike u javnim službama navedena su tumačenja povjerenstva ovlaštenog za tumačenje 
određenog kolektivnog ugovora. Tumačenja su navedena uz odgovarajući članak na koji se 
odnosi dano tumačenje, a obuhvaćaju odgovore objavljene do 15. rujna 2018. godine.

Kolektivni ugovori u državnom i javnom sektoru
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1.	 POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
PRORAČUNA I PRORAČUNSKIH KORISNIKA

Zakonom o proračunu (Nar. nov., br. 87/08., 136/12. i 15/15.) i 
Pravilnikom o proračunskom računovodstvu (Nar. nov., br. 124/14. i 
115/15.), propisane su poslovne knjige proračuna i proračunskih ko-
risnika (dnevnik, glavna knjiga i pomoćne knjige). Uz navedeno, de-
taljnije je propisana obveza vođenja pomoćnih poslovnih knjiga. Po-
moćnim poslovnim knjigama smatraju se analitičke knjigovodstvene 
evidencije stavki koje su u glavnoj knjizi iskazane sintetički i druge 
pomoćne evidencije za potrebe nadzora i praćenja poslovanja. 

U slučaju da obveznik izravnim raščlanjivanjem stavki glavne 
knjige osigurava potrebne podatke nije u obvezi voditi posebne po-
moćne knjige i analitičke evidencije. 

Ako se poslovne knjige vode kao elektronički zapis tada se glav-
na knjiga mora nakon zaključivanja na kraju fiskalne godine potpisa-
ti elektroničkim potpisom u skladu s propisom koji uređuje elektro-
nički potpis1 te zaštititi na način da nije moguća izmjena pojedinih 
ili svih njezinih dijelova ili listova i da se može u svakom trenutku 
otisnuti na papir. Ako to nije moguće napraviti, tj. ako tehnički uvjeti 
(program u kojem se poslovne knjige vode ne omogućuje potpisiva-
nje u skladu s certifikatom koji izdaje ovlašteni davatelj certifikata 
i slično), tada je glavnu knjigu potrebno ispisati i u uvezati u roku 
120 dana od isteka fiskalne godine na koju se odnosi. Tako izlistanu 
i uvezanu glavnu knjigu osoba ovlaštena za zastupanje proračuna i 
proračunskog korisnika mora potpisati. Slijedom navedenog, ostale 
poslovne knjige nije potrebno izlistavati i uvezivati, već je dovoljno 
osigurati da one budu čitljive i u svakom trenutku raspoložive u raz-
doblju čuvanja. 

Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i fi-
nancijskih izvještaja počinju teći zadnjeg dana fiskalne godine na 
koju se odnose. 

Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku godine čuvaju se do 
predaje financijskog izvještaja za isto razdoblje sljedeće godine.

1  Zakon o elektroničkom potpisu (Nar. nov., br. 10/02., 80/08. i 30/14.).

IVICA MILČIĆ, univ. spec. oec.
HZRIF, Zagreb

Pregled rokova čuvanja poslovne 
dokumentacije proračunskih korisnika 
i neprofitnih organizacija

Svi poslovni subjekti u svom poslovanju stvaraju određenu dokumentaciju i elektroničke zapise koji se moraju 
čuvati određeno razdoblje. U skladu s time u zakonima i pravilnicima koji uređuju poslovanje svakog od 
navedenih subjekata uređeni su i rokovi čuvanja dokumentacije, poslovnih knjiga i financijskih izvještaja. U 
članku su detaljnije izneseni rokovi čuvanja nastalih knjigovodstvenih isprava, poslovnih knjiga i financijskih 
izvještaja proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija. 

Stručni članak UDK 657.2

Tablica 1.:	 Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja proračuna i proračunskih 
korisnika

Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja
Isplatne liste 

TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za koju se 
plaćaju obvezni doprinosi
Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
dnevnik i glavnu knjigu Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
pomoćne knjige Sedam godina 

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

Jedanaest godina 
Dnevnik 
Pomoćne knjige Sedam godina
Financijski izvještaji
Bilanca 

Trajno 

Izvještaj o obvezama 
Izvještaj o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj 
klasifikaciji 
Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu 
imovine i obveza 
Izvještaj o prihodima i rashodima korisnika 
proračuna 

Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku godine 
(tromjesečni, polugodišnji)

Do predaje 
financijskog izvještaja 

za isto razdoblje 
sljedeće godine

Važno je napomenuti da se poslovna dokumentacija nastala 
djelovanjem tijela javne vlasti smatra javnim dokumentarnim gra-
divom. Stvarateljima javnog dokumentarnog gradiva prema Zakonu 
o arhivskom gradivu i arhivima smatraju se tijela državne uprave, 
druga državna tijela, jedinice lokalne i područne (regionalne) samo-
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uprave, pravne osobe i druga tijela koja imaju javne ovlasti, pravne 
osobe čiji je osnivač Republika Hrvatska ili jedinica lokalne ili po-
dručne (regionalne) samouprave, pravne osobe koje obavljaju javnu 
službu, pravne osobe koje se na temelju posebnog propisa finan-
ciraju pretežito ili u cijelosti iz državnog proračuna ili iz proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave odnosno iz jav-
nih sredstava, kao i trgovačka društva u kojima Republika Hrvatska i 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave imaju zasebno 
ili zajedno većinsko vlasništvo. 

Iz navedenog javnog dokumentarnog gradiva izabire se javno 
arhivsko gradivo. Javno arhivsko gradivo je odabrano javno doku-
mentarno gradivo nastalo ili prikupljeno djelatnošću tijela javne 
vlasti ili je u vlasništvu Republike Hrvatske po bilo kojoj osnovi. Na-
vedeni stvaratelji javnog dokumentarnog gradiva i izabranog javnog 
arhivskog gradiva dužni su postupati s navedenim gradivom u skla-
du sa Zakonom o arhivskom gradivu i arhivima. 

2.	 POSLOVNE KNJIGE I FINANCIJSKI IZVJEŠTAJI 
NEPROFITNIH ORGANIZACIJA

Neprofitne organizacije u skladu sa Zakonom o financijskom 
poslovanju i računovodstvu neprofitnih organizacija (Nar. nov., br. 
121/14.) i Pravilnikom o neprofitnom računovodstvu i računskom 
planu (Nar. nov., br. 1/15.), vode knjigovodstvo po načelu dvojnog 
knjigovodstva ili primjenom načela jednostavnog knjigovodstva. 

Neprofitne organizacije koje vode knjigovodstvo po načelu dvoj-
nog knjigovodstva vode sljedeće poslovne knjige (dnevnik, glavna 
knjiga i pomoćne knjige). Pored navedenih poslovnih knjiga nepro-
fitne organizacije vode i određene pomoćne poslovne knjige koje 
ovise o veličini i djelatnosti same neprofitne organizacije. 

Navedene pomoćne poslovne knjige neprofitne organizacije ne 
moraju voditi ako izravnim raščlanjivanjem stavaka glavne knjige 
osiguravaju potrebne podatke. Neprofitne organizacije koje su u su-
stavu poreza na dodanu vrijednost dužne su voditi i Knjigu ulaznih 
računa (URA) i Knjigu izlaznih računa (IRA) u skladu sa Zakonom o 
porezu na dodanu vrijednost.

Uredbom o računovodstvu neprofitnih organizacija propisano 
je da se poslovne knjige vode za poslovnu godinu koja je jednaka 
kalendarskoj. Rok čuvanja poslovnih knjiga neprofitnih organizacija 
počinje teći zadnjeg dana poslovne, tj. kalendarske godine. 

Tablica 2.:	 Rokovi čuvanja knjigovodstvenih isprava, poslovnih 
knjiga i financijskih izvještaja neprofitnih organizacija 

Knjigovodstvene isprave Rok čuvanja
Isplatne liste 

TrajnoAnalitička evidencija o plaćama za koju se 
plaćaju obvezni doprinosi
Isprave na temelju kojih su podaci uneseni u 
dnevnik i glavnu knjigu – (obveznici vođenja 
dvojnog knjigovodstva) 

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni 
knjigu primitaka i izdataka – (obveznici 
vođenja jednostavnog knjigovodstva) 

Jedanaest godina

Isprave na temelju kojih su podaci uneseni 
u pomoćne knjige, knjigu blagajne, knjigu 
ulaznih računa, knjigu izlaznih računa te 
popis dugotrajne nefinancijske imovine

Sedam godina 

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

Jedanaest godina Dnevnik 
Knjiga primitaka i izdataka
Pomoćne knjige Sedam godina
Financijski izvještaji
Bilanca 

Trajno
Račun prihoda i rashoda 
Bilješke u financijske izvještaje 
Godišnji financijski izvještaj o primicima i 
izdacima (male neprofitne organizacije)

Financijski izvještaji za razdoblja u tijeku 
poslovne godine – tromjesečni i ostali… 

Do predaje financijskog 
izvještaja za isto razdoblje 

sljedeće godine

3.	 KNJIGOVODSTVENA DOKUMENTACIJA KOJA SE 
MOŽE IZLUČITI U 2019. GODINI 

Tablica 3.:	 Pregled dokumentacije koja se može izlučiti u 2019. 
godini kod proračunskih korisnika i neprofitnih organi-
zacija 

Knjigovodstvene isprave 
Vrijeme nastanka poslovne 

dokumentacije koja se može izlučiti u 
2019. godini

Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u dnevnik i 
glavnu knjigu

2007. godina (jedanaest godina)

Isprave na temelju kojih su 
podaci uneseni u pomoćne 
knjige 

2011. godina (sedam godina)

Poslovne knjige
Glavna knjiga 

2007. godina (jedanaest godina)
Dnevnik 
Pomoćne knjige 2011. (sedam godina)
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1. 	 UVOD

Pravilnikom o financijskom izvještavanju u proračunskom računo-
vodstvu (Nar. nov., br. 03/15., 93/15., 135/15., 2/17., 28/17. i 112/18.; 
dalje u tekstu: Pravilnik), koji ministar financija donosi temeljem Za-
kona o proračunu (Nar. nov., br., 87/08., 136/12. i 15/15.), propisuje 
se oblik i sadržaj financijskih izvještaja, razdoblja za koja se financijski 
izvještaji sastavljaju te obveza i rokovi njihova podnošenja. 

Za proračunsku godinu proračuni, proračunski i izvanpro-
računski korisnici sastavljaju Bilancu (na obrascu BIL), Izvještaj o 
prihodima i rashodima, primicima i izdacima (na obrascu PR-RAS), 
Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji (na obrascu 
RAS-f), Izvještaj o promjenama u vrijednosti i obujmu imovine i ob-
veza (na obrascu P-VRIO), Izvještaj o obvezama i Bilješke. Rokovi 
predaje financijskih izvještaja za razdoblje od 1. siječnja do 31. 
prosinca 2018. bili su:
•	 za proračunske korisnike državnog proračuna i proračunske 

korisnike proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, 31. siječnja 2019. 

•	 za proračune jedinica lokalne i područne (regionalne) samoupra-
ve i izvanproračunske korisnike državnog proračuna i proračuna 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, 15. veljače 
2019.

•	 za konsolidirane financijske izvještaje razdjela državnog proraču-
na i proračuna jedinica lokalne i područne (regionalne) samou-
prave, 28. veljače 2019.
Zakon o proračunu u članku 125. propisuje novčane kazne u iz-

nosu od 50.000,00 do 100.000,00 kuna ne samo u slučaju predaje 
financijskih izvještaja nakon propisanih rokova, već i ako oni nisu 
sastavljeni sukladno Pravilniku. Naime, smisao sastavljanja i predaje 
financijskih izvještaja nije samo ispunjenje zakonskog roka predaje, 
već je iznimno važno da predani financijski izvještaji budu istiniti i 
točni odnosno da odražavaju potpune i istinite podatke o financijs-
kom položaju i uspješnosti ciljeva poslovanja. Stoga se u nastavku 

IVANA VARGAŠEVIĆ ČONKA, dipl. oec.
HANA ZORIČIĆ, dipl. oec.
Ministarstvo financija RH, Zagreb

Najčešće pogreške pri sastavljanju 
godišnjih financijskih izvještaja obveznika 
u sustavu proračuna

Zaključno s 28. veljače 2019. sastavljeni su i predani godišnji financijski izvještaji za 2018. godinu obveznika u 
sustavu proračuna. Analizirajući financijske izvještaje koje su proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici 
sastavili i dostavili u za to predviđenim rokovima Financijskoj agenciji, uočeno je kako dio nadležnih proračuna 
kao i njihovih proračunskih i izvanproračunskih korisnika, neispravno ili nepotpuno iskazuje podatke. Autorice 
u članku daju kratak pregled najčešćih pogreški osvrćući se na pogrešne knjigovodstvene evidencije, ali i 
„tehničke“ pogreške vezane uz predaju financijskih izvještaja.

Stručni članak UDK 657.2

daje pregled najznačajnijih greški i nepravilnosti uočenih u obras-
cima godišnjih financijskih izvještaja za 2018. godinu obveznika u 
sustavu proračuna.

2.	 POGREŠNO ISKAZANI PODACI U GODIŠNJIM 
FINANCIJSKIM IZVJEŠTAJIMA ZA 2018. GODINU

2.1.	 Proračunski korisnici državnog proračuna – 
financijski izvještaji razine 11 i 12

•	 Neusklađenost podatka na osnovnom računu 16721 proračun-
skih korisnika državnog proračuna i osnovnog računa 23956 
nadležnog proračuna
Analizom financijskih izvještaja proračunskih korisnika držav-

nog proračuna utvrđeno je da u dijelu njih nije iskazano potraživan-
je za prihode proračunskih korisnika koji su uplaćeni na jedinstveni 
račun državnog proračuna. Analiza je obuhvatila usporedbu za-
duženja osnovnog računa 16721 Potraživanja za prihode uplaćene 
u proračun iskazanog na AOP 274 u Bilanci proračunskih korisnika 
(razina 11) sa stanjem obveza nadležnog proračuna na osnovnom 
računu 23956 Obveze proračuna za naplaćene prihode proračunsk-
og korisnika iz SAP sustava Državne riznice te su utvrđena velika 
odstupanja. Ministarstvo financija zatražilo je od proračunskih ko-
risnika da hitno provedu ispravke knjiženja potraživanja za prihode 
uplaćene u proračun u svojim knjigovodstvenim evidencijama, usk-
lade potraživanja s utvrđenim iznosom obveze nadležnog državnog 
proračuna te predaju ispravljenih izvještaja u FINA-u i nadležnom 
razdjelu kako bi isti mogao ispraviti konsolidirane financijske izv-
ještaje (razina 12).

Osim netočnog prikaza financijskog stanja pojedinih pro-
računskih korisnika državnog proračuna, nedostatak podataka o 
ovim potraživanjima dovodi i do nemogućnosti ispravnog konso-
lidiranja financijskih izvještaja državnog proračuna i njegovih pro-
računskih korisnika. 
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•	 Evidentiranje robnog zajma u financijskim izvještajima prora-
čunskih korisnika državnog proračuna (razina 11) i u sustavu 
državne riznice
Kod nabave nefinancijske imovine na robni zajam u financijskim 

izvještajima proračuni i proračunski korisnici evidentiraju odgovara-
jući račun iz skupine 84 Primici od zaduživanja, a plaćanje rate rob-
nog zajma na odgovarajućim računima skupine 54 Izdaci za otplatu 
glavnice primljenih kredita i zajmova. 

Plaćanje rate robnog zajma proračunski korisnici koji posluju 
preko jedinstvenog računa državnog proračuna u državnoj riznici 
evidentiraju na odgovarajućem odjeljku unutar razreda 4 Rashodi 
za nabavu nefinancijske imovine, a ne u okviru razreda 5 Izdaci za 
financijsku imovinu i otplate zajmova. Ako se radi o proračunskom 
korisniku državnog proračuna treće razine koji nabavu predmetnog 
robnog zajma financira iz vlastitih i/ili namjenskih prihoda koje ne 
uplaćuje u državni proračun, o plaćanjima rata robnog zajma ob-
vezan je izvijestiti nadležno ministarstvo putem EV naloga kako bi 
se svote rata iskazale na pripadajućem odjeljku unutar razreda 4 u 
izvršenju proračuna. 

•	 Davanje donacija proračunskim korisnicima
Donacije se daju subjektima izvan općeg proračuna koji nema-

ju za cilj stjecanje dobiti, kao što su zdravstvene neprofitne orga-
nizacije, vjerske zajednice, nacionalne zajednice i manjine, udruge 
i političke stranke, sportska društva, zaklade i fundacije, građani i 
kućanstva te humanitarne organizacije. Sukladno Računskom planu 
evidentiraju se na odgovarajućim osnovnim računima unutar odjel-
jka 3811 Tekuće donacije u novcu odnosno 3821 Kapitalne donacije 
u novcu. Iz prethodno navedenoga, razvidno je kako proračunski ko-
risnici jedni drugima ne mogu davati donacije, na što je Ministarst-
vo financija više puta upozoravalo u svojim Okružnicama o predaji i 
konsolidaciji financijskih izvještaja proračuna, proračunskih i izvan-
proračunskih korisnika državnog proračuna te proračunskih i izvan-
proračunskih korisnika proračuna jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Unatoč tome, neki od proračunskih korisnika su 
sredstva namijenjena drugim proračunskim korisnicima ponovno ev-
identirali kao dane donacije ili su stvarna sredstva donacija evidenti-
rali na neispravnom osnovnom računu s obzirom na to koji je subjekt 
donaciju primio (vjerske zajednice, neprofitne organizacije itd.). 

U slučaju dvojbe je li neki subjekt kojem se daju/prenose sred-
stva proračunski korisnik ili ne, potrebno je provjeriti je li primatelj 
sredstava upisan u Registar proračunskih i izvanproračunskih korisni-
ka koji je objavljen na mrežnoj stranici Ministarstva financija1. Kod 
neraspoznavanja radi li se o neprofitnoj organizaciji, trgovačkom 
društvu u javnom ili izvan javnog sektora, potrebno je putem OIB-a 
ili MB primatelja sredstava provjeriti sektorsku klasifikaciju insti-
tucionalnih jedinica prema ESA 2010 na mrežnim stranicama Držav-
nog zavoda za statistiku (www.dzs.hr – Baze podataka – Sektorska 
klasifikacija institucionalnih jedinica). 

•	 Prijenosi između proračunskih korisnika državnog proračuna
Podskupine računa 369 Prijenosi između proračunskih korisni-

ka istog proračuna te 639 Prijenosi između proračunskih korisni-
ka istog proračuna koriste se za evidentiranje prijenosa sredstava 
između proračunskih korisnika istog proračuna bez protučinidbe. 
Pravilnikom je propisano da prijenosi između proračunskih korisnika 

1  Ažurni popisi iz Registra proračunskih i izvanproračunskih korisnika objavlje-
ni su na www.mfin.hr → Državna riznica → Računovodstvo → Registar, odnosno 
na http://www.mfin.hr/hr/registar.

istog proračuna mogu biti samo iznimka i to na temelju propisa ili 
natječaja, a uz prethodnu suglasnost Ministarstva financija odnos-
no upravnog tijela za financije jedinica lokalne i područne (regio-
nalne) samouprave. Iznimka su prijenosi EU sredstava između pro-
računskih korisnika istog proračuna za koje nije potrebno tražiti 
prethodnu suglasnost. Ako jedan proračunski korisnik pruža uslugu 
ili prodaje robu drugom proračunskom korisniku iz nadležnosti is-
tog proračuna, takav prijenos sredstava ne evidentira se na ovim 
podskupinama. 

Prilikom izrade konsolidiranih financijskih izvještaja razine 12, 
proračunski korisnici sa statusom razdjela koji ih sastavljaju, mora-
ju eliminirati prijenose između proračunskih korisnika iz nadležno-
sti svoga razdjela. Preostali podaci iskazani na podskupinama 369 i 
639, iskazani kao posljedica prijenosa između proračunskih korisnika 
državnog proračuna različitih razdjela (primjerice, ako je agencija iz 
sustava znanosti i obrazovanja prenijela sredstva nekom od centara 
u sustavu socijalne skrbi) eliminiraju se kod izrade konsolidiranog fi-
nancijskog izvještaja državnog proračuna. Kako bi se to omogućilo 
potrebno je da primatelji i davatelji sredstava ispravno evidentiraju 
ovakve poslovne događaje te da usklade svoje evidencije. U protiv-
nom, konsolidacija se neće moći provesti. Ministarstvo financija je 
u 2018. godini uočilo brojne nepravilnosti u evidentiranju prijenosa 
sredstava između proračunskih korisnika državnog proračuna, a koje 
se daju u nastavku. 

Pojedini proračunski korisnici smatraju da se na ovim podsk-
upinama evidentiraju samo prijenosi između korisnika iz nadležnosti 
jednog ministarstva. Međutim, sva ministarstva i svi proračunski ko-
risnici državnog proračuna pripadaju istom, državnom proračunu, 
bez obzira na to jesu li u nadležnosti istog ili različitog ministarstva. 
Primjerice, ako Agencija za znanost i visoko obrazovanje (korisnik iz 
nadležnosti Ministarstva znanosti i obrazovanja) prenosi sredstva 
bolnici kojoj je osnivač Republika Hrvatska (korisnik iz nadležnos-
ti Ministarstva zdravstva), Agencija tereti račun podskupine 369, 
a bolnica iskazuje prihod na podskupini 639. Također, ako fakultet 
(korisnik iz nadležnosti Ministarstva znanosti i obrazovanja) preno-
si sredstva muzeju (korisnik iz nadležnosti Ministarstva kulture), 
fakultet tereti račun podskupine 369, a muzej iskazuje prihod na 
podskupini 639.

Nadalje, postoje i situacije u kojima jedan proračunski korisnik 
državnog proračuna pruža uslugu drugom proračunskom korisniku 
državnog proračuna te za tu uslugu izdaje izlazni račun. Ako jedan 
proračunski korisnik pruža uslugu (ili prodaje robu/proizvod) dru-
gom proračunskom korisniku iz nadležnosti istog proračuna, takav 
prijenos sredstava ne smije se evidentirati na ovim podskupina-
ma. Primatelj usluge primljeni račun treba evidentirati terećenjem 
podskupine 323 Rashodi za usluge, dok pružatelj usluge naplaćeni 
prihod treba evidentirati na osnovnom računu 66151 Prihodi od 
pruženih usluga.

Događa se da davatelj kod prijenosa sredstava tereti krajnji 
trošak na podskupini 372 ostale naknade građanima i kućanstvima 
iz proračuna, a primatelja sredstava ne obavijesti o tome. Stoga pri-
matelj primljena sredstva evidentira na podskupini 639, nakon čega 
iskazuje rashod. Na taj način dva puta se iskazuje krajnji trošak, a 
prihod podskupine 639 ne može se eliminirati u konsolidaciji. Kako 
bi se to izbjeglo, davatelj sredstava koji kod prijenosa sredstava ter-
eti krajnji trošak treba o tom obavijestiti primatelja sredstava koji u 
tom slučaju ne iskazuje prihod, nego obvezu na osnovnom računu 
23954 Ostale nespomenute obveze; ili davatelj sredstava mora sred-
stva koja prenosi drugom proračunskom korisniku istog proračuna 
iskazati u okviru podskupine 369. 



6 Riznica  5/2019

RAČUNOVODSTVO Proračunsko računovodstvo

Ako jedan proračunski korisnik državnog proračuna prenosi EU 
sredstva drugom proračunskom korisniku državnog proračuna koji 
provodi EU projekt i koji posluje preko vlastitog računa, primatelj 
sredstava će primljena sredstva iskazati na osnovnom računu 63931 
Tekući prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna te-
meljem prijenosa EU sredstava odnosno 63941 Kapitalni prijenosi 
između proračunskih korisnika istog proračuna temeljem prijenosa 
EU sredstava. Davatelj sredstava taj će prijenos iskazati na osnov-
nom računu 36931 Tekući prijenosi između proračunskih korisnika 
istog proračuna temeljem prijenosa EU sredstava odnosno 36941 
Kapitalni prijenosi između proračunskih korisnika istog proračuna 
temeljem prijenosa EU sredstava.

U cilju izbjegavanja ovakvih nepravilnosti, proračunski korisni-
ci državnog proračuna koji prenose sredstva drugim korisnicima 
državnog proračuna moraju obavijestiti primatelje sredstava o 
tomu koji rashod i izvor financiranja su teretili kod prijenosa tih 
sredstava.

2.2. 	 Jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave i njihovi proračunski korisnici – 
financijski izvještaji razine 22 i 23 te 21 i 31

•	 Neusklađenost podatka na podskupinama računa 367 i 671 u 
financijskim izvještajima jedinice lokalne i područne (regional-
ne) samouprave i financijskim izvještajima njezinih proračun-
skih korisnika
U financijskom izvještaju jedinice lokalne i područne (regio-

nalne) samouprave razine 22 sredstva koja su namijenjena pro-
računskim korisnicima iskazuju se na podskupini računa 367 Prijeno-
si proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti po gotovinskom načelu, dakle samo plaćeni ra-
shodi proračunskih korisnika financirani iz prihoda jedinice lokalne 
i područne (regionalne) samouprave. Korisnici prihode iz nadležne 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave iskazuju ta-
kođer po gotovinskom načelu u okviru podskupine 671 Prihodi iz na-
dležnog proračuna za financiranje redovne djelatnosti proračunskih 
korisnika. Pri izradi konsolidiranih financijskih izvještaja jedinice lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave (razina 23) prihodi koje 
proračunski korisnici ostvaruju iz nadležnog proračuna 671 i prijeno-
si proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti 367 se međusobno sučeljavaju i eliminiraju. 

Jedna od uočenih nepravilnosti u financijskim izvještajima razi-
na 22, 21 i 31 jest neusklađenost između podatka jedinice lokalne i 
područne (regionalne) samouprave i njezinih proračunskih korisnika, 
točnije neusklađenost podatka na podskupinama računa 367 i 671. 
Podaci na podskupini računa 367 kod jedinice lokalne i područne 
(regionalne) samouprave moraju biti u potpunosti jednaki ukup-
nim podacima na podskupini 671 kod svih proračunskih korisnika 
te jedinice. U slučaju neusklađenosti navedenih podataka prilikom 
konsolidacije financijskih izvještaja onemogućeno je njihovo isprav-
no međusobno sučeljavanje i eliminiranje. Međutim, jednako važno 
za jedinicu i svakog pojedinog proračunskog korisnika iz njezine na-
dležnosti je činjenica da financijski izvještaji u slučaju neusklađenosti 
ovih prijenosa daju pogrešnu sliku o plaćenim rashodima (budući da 
se prijenosi iskazuju prema gotovinskom načelu) odnosno o ostva-
renim prihodima, a time i pogrešnu sliku o financijskom poslovanju 
jedinice i njenih proračunskih korisnika.

Zbog nužnosti da podaci budu usklađeni, preporučljivo je da je-
dinice lokalne i područne (regionalne) samouprave redovito tijekom 
godine provode kontrole za provjeru ispravnosti i usklađenosti ovih 

podataka za svakog proračunskog korisnika. Usklađenost je moguće 
provjeravati dinamikom kojom se u samoj jedinici procijeni da je 
potrebno, ali kod onih jedinica koje u svojoj nadležnosti imaju više 
proračunskih korisnika provjeru je poželjno vršiti barem kvartalno. 
Na ovaj način djeluje se preventivno te tako smanjuje mogućnost 
pogreške i štedi vrijeme na traženje pogrešaka na kraju godine.

•	 Iskazivanje povrata poreza i prireza na dohodak po godišnjoj 
prijavi
Osnovni računi 61171 Povrat poreza i prireza na dohodak po go-

dišnjoj prijavi i 61191 Povrat više ostvarenog poreza na dohodak za 
decentralizirane funkcije2, za razliku od drugih računa unutar razreda 
6 imaju dugovni promet. Ovo je posebno značajno kod evidentiranja 
povrata poreza i prireza po godišnjoj prijavi čiji iznosi kod nekih jed-
inica lokalne i područne (regionalne) samouprave nisu zanemarivi. 

Iako je Ministarstvo financija u okružnicama tijekom 2018. pods-
jećalo na to da se povrat evidentira na navedenim osnovnim račun-
ima, u godišnjem Izvještaju o prihodima i rashodima, primicima i 
izdacima za 2018. veliki broj jedinica ponovno nije iskazao podatak 
o povratu poreza po godišnjoj prijavi na za to predviđenom računu 
(61171 odnosno istoimenom odjeljku 6117 koji se iskazuje na AOP-u 
010), nego smanjuju jedan od osnovnih računa u okviru podskupine 
611 Porez i prirez na dohodak. Ovakav način evidentiranja za rezultat 
ima netočno iskazane ostvarene prihode od poreza na dohodak u 
tekućoj godini, kao i nerealno iskazan povrat (odnosno povrat pore-
za i prireza uopće nije iskazan). Povrate poreza na dohodak po go-
dišnjoj prijavi jedinica lokalne ili područne (regionalne) samouprave 
u Glavnoj knjizi treba evidentirati kao dugovni promet osnovnog 
računa 61171 Povrat poreza i prireza po godišnjoj prijavi, a u Izv-
ještaju PR-RAS iskazati na AOP-u 010.

•	 Izvještaj o rashodima prema funkcijskoj klasifikaciji 
Prilikom izrade financijskih izvještaja proračuni, proračunski i iz-

vanproračunski korisnici još uvijek najveću pozornost posvećuju izra-
di Izvještaja o prihodima i primicima, rashodima i izdacima te Bilan-
ci. Po primitku godišnjih financijskih izvještaja Ministarstvo financija 
provelo je analizu iskazivanja podataka u Izvještaju o rashodima 
prema funkcijskoj klasifikaciji iz koje je razvidno kako se u navede-
nom Izvještaju još uvijek podaci često pogrešno iskazuju. Navedeno 
upućuje na to da proračuni, proračunski i izvanproračunski korisnici 
izradi Izvještaja ne pridaju dovoljno pozornosti, iako se prikazom ra-
shoda po funkcijskoj klasifikaciji povećava transparentnost korišten-
ja proračunskih sredstava prema namjeni. Funkcijski se klasificiraju 
rashodi poslovanja i rashodi za nabavu nefinancijske imovine, dok 
se izdaci za financijsku imovinu i obveze ne razvrstavaju funkcijski, a 
time ni ne uključuju u ovaj Izvještaj.

U nastavku se daje prikaz pogrešnog iskazivanja rashoda u 
obrascu RAS-f razine 22 na primjeru izdvajanja sredstava za sport 
na području jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.

Na AOP 104 obrasca RAS-f, u okviru skupine 081 Službe rekreaci-
je i sporta, uključuju se rashodi pružanja sportskih i rekreacijskih 
usluga te nadzora i funkcioniranja sportskih i rekreacijskih objekata 
(parkova, plaža, kampova, javnih kupališta, bazena). Uključuju se i 
rashodi za objekte za smještaj gledatelja te donacije za podršku 
timovima ili individualnim natjecateljima. U ovu podskupinu se 

2  Uz navedene osnovne račune i računi 61251 Povrat poreza na dobit po go-
dišnjoj prijavi te 61415 Povrat PDV-a po godišnjoj prijavi također imaju dugovni 
promet, ali se ovdje ne spominju, s obzirom na to da su porez na dobit i porez na 
dodanu vrijednost prihodi državnog proračuna, za razliku od poreza na dohodak i 
prireza koji su prihodi jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave.
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ne uključuju rashodi sportskih i rekreacijskih objekata povezanih s 
obrazovnim institucijama (npr. školska sportska dvorana) koji se kla-
sificiraju unutar razreda 09 – Obrazovanje. Primjerice, kada jedinice 
lokalne i regionalne (područne) samouprave sudjeluju u izgradnji 
stadiona, dvorane, bazena ili drugog sportskog objekta, rashodi za 
ovakve aktivnosti klasificirat će se unutar razreda 08, skupine 081 
Službe rekreacije i sporta. U slučaju aktivnosti izgradnje i/ili obnove 
bilo kakvog sportskog objekta koji je u vezi s obrazovnim institucija-
ma kao što su školska dvorana ili dvorana dječjeg vrtića, rashodi se 
neće evidentirati unutar ove funkcije, već će se klasificirati unutar 
funkcije 09 Obrazovanje, u skupinu kojoj ti rashodi pripadaju (ovis-
no radi li se izgradnji objekata za predškolsko obrazovanje ili osnov-
noškolsko obrazovanje).

Svi subjekti općeg proračuna koji izdvajaju sredstva za finan-
ciranje sporta i rekreacije na AOP-u 104 moraju imati iskazan po-
datak o tim rashodima. Učestala pogreška kod iskazivanja rashoda 
za sport i rekreaciju je njihovo iskazivanje na AOP-u 109, funkciji 086 
Rashodi za rekreaciju, kulturu i religiju koji nisu drugdje svrstani. Na 
spomenutom se AOP-u iskazuju isključivo oni specifični rashodi koji 
se po svojim obilježjima ne mogu razvrstati u AOP-e 104 do 108.

Nadalje, mnoge jedinice regionalne samouprave u okviru funkci-
je 081 Službe rekreacije i sporta u obrascu RAS-f za 2018. nisu iskaza-
le nikakav podatak, što navodi na zaključak kako u 2018. godini u tim 
jedinicama nije bilo izdvajanja sredstava za sport i rekreaciju. Ipak, 
analizom proračuna jedinica za 2018. te polugodišnjeg izvještaja o 
izvršenju proračuna za 2018., vidljivo je kako su proračunom planira-
ni i izvršavani rashodi za sport. Ti rashodi trebali su u obrascu RAS-f 
biti iskazani na AOP-u 104, podskupini 081 Službe rekreacije i sporta.

Nadalje, s obzirom na to da proračunski korisnici u obrascu RAS-f 
iskazuju svoje rashode po funkcijskoj klasifikaciji neovisno o tome 
iz kojeg su izvora financirani (dakle, uključujući i one financirane 
iz sredstava primljenih od nadležnog proračuna za financiranje re-
dovne djelatnosti), proračuni pri popunjavanju obrasca RAS-f razine 
22 moraju iz svojih ukupnih rashoda isključiti iznose prijenosa pro-
računskim korisnicima iz svoje nadležnosti (podskupinu 367 Prijeno-
si proračunskim korisnicima iz nadležnog proračuna za financiranje 
redovne djelatnosti), kako ne bi došlo do udvostručavanja podataka. 

Stoga je temeljna kontrola podataka unesenih u obrazac RAS-f sl-
jedeća: zbroj rashoda po svakoj od funkcija odnosno AOP 137 treba 
odgovarati razlici iznosa iskazanih na AOP oznakama 404 Ukupni 
rashodi i 2343 Prijenosi proračunskim korisnicima iz nadležnog pro-
računa za financiranje redovne djelatnosti u obrascu PR-RAS u oba 
stupca: „Ostvareno u prethodnoj godini“ i „Ostvareno u tekućoj 
godini“.

Ova kontrola dosada nije obuhvaćala konsolidirane izvještaje ra-
zine 23, pa je u izvještajima za 2018. otkriveno više njih koji su bili 
neispravno popunjeni odnosno rashodi iskazani u obrascu RAS-f su 
veći nego ukupni rashodi iskazani u PR-RAS-u. Napominjemo kako će 
kontrola biti ugrađena u obrasce izvještaja na vrijeme za predaju 
sljedećih godišnjih financijskih izvještaja.

•	 Pogrešno evidentiranje prihoda primljenih u siječnju 2019. od 
nadležnih proračuna
Prihodi koje su proračunski korisnici primili u siječnju 2019. od 

nadležnih proračuna nisu smjeli biti iskazani u financijskim izvješta-
jima za razdoblje od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. Na isto je Mini-
starstvo financija kontinuirano upozoravalo proračunske korisnike 

3  Ovaj AOP popunjavaju odnosno podskupinu 367 mogu iskazati samo prora-
čuni u izvještajima razine 22.

Okružnicama o predaji i konsolidaciji financijskih izvještaja proraču-
na, proračunskih i izvanproračunskih korisnika državnog proračuna 
te proračunskih i izvanproračunskih korisnika proračuna jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. Problem pogrešnog 
knjiženja u siječnju moguće je svesti na minimum pravovremenim 
slanjem upute jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 
proračunskim korisnicima iz svoje nadležnosti. Unatoč činjenici da 
Ministarstvo financija svake godine svim proračunskim korisnicima 
šalje Okružnicu u kojoj daje detaljne upute, jedinice su te koje su 
odgovorne za kontrolu točnosti financijskih izvještaja svojih pro-
računskih korisnika. Od jedinice lokalne i područne (regionalne) 
samouprave se također očekuje da daju uputu svojim proračunskim 
korisnicima o ispravnom načinu knjiženja ovih prihoda, kako bi se 
proračunski korisnici još jednom i pravovremeno na to upozorili te 
kako bi se na taj način minimizirao broj pogrešnih knjiženja. 

3.	 „TEHNIČKE“ POGREŠKE 

•	 Obvezni analitički podaci
Podaci u obveznom dijelu izvještaja iskazuju na razini skupine, 

podskupine i odjeljka, dok se njihova analitika daje u dijelu obveznih 
analitičkih i dodatnih podataka u obrascima Izvještaja o prihodima i 
rashodima, primicima i izdacima i u Bilanci, gdje su iskazani na pe-
toj razini Računskog plana odnosno na razini osnovnog računa. Za 
ove analitičke podatke ugrađene su tzv. kontrole upozorenja, koje ne 
javljaju greške na Referentnoj stranici u slučaju netočnog ili nepravil-
nog popunjavanja podataka u dijelu obveznih analitičkih i dodatnih 
podataka u obrascima4. S obzirom na to, obveznici u sustavu pro-
računa nerijetko smatraju da nisu dužni ni popuniti ove AOP-e, što 
je dakako pogrešno.

Ovi analitički i dodatni podaci velikim su dijelom ugrađeni u 
obrasce izvještaja na zahtjev tijela koja pripremaju statističke izv-
ještaje prema EUROSTAT-u te su im od iznimne važnosti za stjecanje 
cjelovite slike o financijskom položaju kako pojedinih obveznika, tako 
i cijelih grupa obveznika predaje financijskih izvještaja (primjerice, 
svih jedinica ili svih proračunskih korisnika državnog proračuna). 

Dodatno, ovi su podaci iznimno važni kod izrade konsolidiranih 
izvještaja državnog, središnjeg, „lokalnog“ i općeg proračuna5 budući 
da se pri njihovoj izradi moraju sučeliti i eliminirati svi mogući pri-
jenosi između obveznika u sustavu proračuna odnosno između pro-
računa, proračunskih i izvanproračunskih korisnika, a koji su često 
iskazani tek na razini osnovnog računa Računskog plana. Stoga je za 
izradu konsolidiranih financijskih izvještaja od iznimne važnosti da 
obveznici detaljno i točno ispune obrasce izvještaja i u ovom dijelu.

4  U dijelu Obveznih analitičkih podataka u obrascu PR-RAS obvezne kontrole 
„pokrivaju“ podatke o stanju na računu obveznika i podatke o broju zaposlenih 
odnosno AOP 638-645. U obrascu Bilanca, obvezne kontrole „pokrivaju“ podatke 
o dospjelim i nedospjelim potraživanjima i obvezama (AOP 246-251 i 275-282). 
Ostali AOP-i u obveznim analitičkim i dodatnim podacima u PR-RAS-u (646-975) i 
u Bilanci (252-274 i 283-310) pokriveni su kontrolama upozorenja.

5  Ministarstvo financija u skladu s Pravilnikom, sastavlja konsolidirani finan-
cijski izvještaj državnog proračuna od konsolidiranih financijskih izvještaja razdjela 
(razina 12) i financijskog izvještaja državnog proračuna (razina 13). Izrađeni konso-
lidirani financijski izvještaj državnog proračuna konsolidira s financijskim izvještaji-
ma izvanproračunskih korisnika državnog proračuna (razina 41) i sastavlja konsoli-
dirani financijski izvještaj središnjeg proračuna. 

Konsolidirani financijski izvještaj „lokalnog“ proračuna Ministarstvo financija 
sastavlja uzimajući konsolidirane financijske izvještaje proračuna svih jedinica lo-
kalne i područne (regionalne) samouprave (razina 23) i financijske izvještaje svih 
izvanproračunskih korisnika jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(razina 42).

Konsolidirani financijski izvještaj općeg proračuna sastavlja se uzimajući po-
datke iz konsolidiranog financijskog izvještaja središnjeg proračuna i konsolidira-
nog financijskog izvještaja „lokalnog“ proračuna.
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•	 Podaci na referentnoj stranici
Obveznici u sustavu proračuna ponekad neispravno popunjava-

ju i podatke na Referentnoj stranici obrazaca financijskih izvještaja, 
primjerice kod navođenja naziva obveznika ili razine izvještaja kojoj 
obveznik pripada. Ministarstvo financija u Okružnicama o sastavl-
janju i predaji financijskih izvještaja za pojedina razdoblja redovito 
podsjeća na važnost ispravnog popunjavanja i ovih podataka pa je i 
pogrešaka ove vrste sve manje sa svakim novim izvještajnim razdo-
bljem, međutim i dalje se događaju. 

S obzirom na to da su financijski izvještaji proračuna, pro-
računskih i izvanproračunskih korisnika najvažniji izvor podataka iz 
sustava proračuna za izradu statističkih izvještaja prema EUROSTAT-u 
(na primjer, Fiskalnog izvješća, propisanog procedurom prekomjer-
nog deficita kojim se prati ispunjavanje kriterija o državnom defi-
citu i dugu po Maastrichtu), iako se ne radi o računovodstvenim i 
financijskim podacima, pogrešno iskazana razina ili naziv obveznika 
mogu dovesti do velikih odstupanja odnosno pogrešno iskazanih 
podataka o financijskom položaju cijelog sektora države. Stoga je 
iznimno važno da obveznici u sustavu proračuna s dužnom pažnjom 
popunjavaju sve dijelove obrazaca financijskih izvještaja.

Tako je Ministarstvo financija uočilo pogreške prilikom popunja-
vanja retka pod rednim brojem 10. Naziv obveznika na Referentnoj 
stranici i na to upozorilo obveznike kroz nekoliko Okružnica tijekom 
2018. godine. Pogrešno je kada obveznici ne unose podatak/naziv na-
veden u Registru proračunskih i izvanproračunskih korisnika, već ko-
riste druge pojmove, poput Gradska uprava Grada XY, Proračun Grada 
XY, Grad XY – Gradski proračun, Ministarstvo X – Glava 05, Ministarstvo 
X – konsolidirani i slično. Subjekt koji je, sukladno propisima, obveznik 
sastavljanja i predaje financijskih izvještaja jest proračunski korisnik 
odnosno jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, a ne 
njezina uprava, proračun ili nešto treće. To znači da je potrebno naves-
ti isključivo Grad XY, Ministarstvo X odnosno službeni naziv pod kojim 
se obveznik vodi u Registru. Ako je došlo do promjene naziva obvezni-
ka u odnosu na onaj naveden u Registru, obveznik je dužan pravovre-
meno prijaviti promjenu kako bi podaci u Registru bili ispravni.

•	 Oznake razine financijskog izvještaja 
Uzimajući u obzir podatke koje je potrebno popuniti na Refer-

entnoj stranici obrazaca izvještaja, pogreške s najvećim utjecajem 
na podatke obveznika u sustavu proračuna su svakako pogrešno 
iskazane razine izvještaja obveznika. Unatoč podsjećanjima pa čak 
i upozorenjima, neki obveznici i dalje predaju izvještaje s pogrešno 
označenom razinom ili čak ne predaju izvještaje svih razina koje su 
dužni predati. 

Tako su, na primjer, proračuni odnosno jedinice lokalne i pod-
ručne (regionalne) samouprave dužne sastaviti i predati financijske 
izvještaje proračuna (razina 22), ali i konsolidirane financijske izv-
ještaje (razina 23). Čak su i one jedinice lokalne samouprave koje 
nemaju nijednog proračunskog korisnika navedenog u Registru 
proračunskih i izvanproračunskih korisnika (radi se isključivo o 
općinama) dužne predati financijske izvještaje obje razine (22 i 23) 
iako su oni istovjetni. Naime, pri izradi statističkih izvještaja, ali i 
drugih analiza, korisnici podataka iz financijskih izvještaja obveznika 
u sustavu proračuna često koriste samo izvještaje pojedine razine 
(primjerice, samo konsolidirane izvještaje razine 23) pa im obuhvat 
podataka iz izvještaja nije cjelovit ako nedostaju financijski izvještaji 
onih jedinica koje nisu predale obje razine izvještaja. 

Kako bi se jedinicama koje nemaju proračunske korisnike olakša-
lo popunjavanje i predaja financijskih izvještaja razine 22 i 23, u elek-

troničkom obliku Referentne stranice dodan je padajući izbornik na 
kojem se može odabrati da sastavljeni izvještaj razine 22 kod predaje 
FINA-i istovremeno bude učitan i kao izvještaj razine 23. Za omo-
gućavanje navedenog potrebno je u padajućem izborniku pod na-
zivom Proračun nema korisnika pa Izvještaj vrijedi i kao konsolidirani 
odabrati odgovor DA. 

Jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave koje imaju 
proračunske korisnike u svojoj nadležnosti ne smiju odabrati odgov-
or DA u ovom izborniku jer im se izvještaji razine 22 i 23 razlikuju, 
međutim takve su greške vrlo rijetke.

Proračunski korisnici državnog proračuna sa statusom razdje-
la organizacijske klasifikacije državnog proračuna koji u svojoj na-
dležnosti nemaju proračunske korisnike obvezni su, uz financijske 
izvještaje razine 11, predati i izvještaje razine 12 (konsolidirane), 
iako oba izvještaja sadrže istovjetne podatke. I ovdje se ponavlja 
situacija kao i kod jedinica lokalne samouprave koje nemaju pro-
računske korisnike u svojoj nadležnosti odnosno neki od razdjela 
državnog proračuna koji nemaju proračunske korisnike u svojoj 
nadležnosti ispunjavaju i predaju samo nekonsolidirane financijske 
izvještaje (razine 11), iako im je u obrascima također omogućena 
predaja jednog seta izvještaja koji se mogu učitati i kao razina 11 i 
kao razina 12. Elektronički oblik Referentne stranice sadrži padajući 
izbornik pod nazivom Proračun nema korisnika pa Izvještaj vrijedi i 
kao konsolidirani na kojem se može odabrati da sastavljeni izvještaj 
razine 11 kod predaje FINA-i istovremeno bude učitan i kao izvještaj 
razine 12. Za provedbu navedenog potrebno je kod popunjavanja 
obrazaca financijskih izvještaja u padajućem izborniku odabrati 
odgovor DA. 

Proračunski korisnici državnog proračuna koji nemaju status 
razdjela organizacijske klasifikacije ne smiju predati izvještaje ra-
zine 12 odnosno ne smiju odabrati odgovor DA u ovom izborniku. 

www.rif.hr
online

®
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1.	 UVOD

Sve neprofitne organizacije moraju voditi knjigovodstvo po na-
čelu dvojnog knjigovodstva. To uključuje i  tek osnovane neprofitne 
organizacije koje prve tri godine od osnivanja moraju voditi dvojno 
knjigovodstvo. Prema čl. 9. st. 1. Zakona i čl. 52. st. 1. Pravilnika o 
neprofitnom računovodstvu i računskom planu, neprofitna organi-
zacija može donijeti odluku o vođenju jednostavnog knjigovodstva i 
primjeni novčanog računovodstvenog načela ako je:
-	 vrijednost imovine neprofitne organizacije na kraju svake od 

prethodne tri godine uzastopno manja od 230.000,00 kuna
-	 godišnji prihod neprofitne organizacije u svakoj od prethodne 

tri godine uzastopno manji od 230.000,00 kuna godišnje.

Ako je vrijednost financijske i nefinancijske imovine razreda 
0 i 1 iskazana na dan 31. 12. 2018. godine u obrascu BIL-NPF, 
na poziciji AOP 001 veća od 230.000 kuna ili je iznos godišnjeg 
prihoda neprofitne organizacije za 2018. godinu iskazan na AOP 
poziciji 001 obrasca PR-RAS-NPF veći od 230.000 kuna, nepro-
fitna organizacija „po sili Zakona“ mora za 2019. godinu voditi 
dvojno knjigovodstvo i primjenjivati propisani računski plan.

 
Za nastavak vođenja jednostavnog knjigovodstva za 2019. godi-

nu, vrijednost imovine i godišnjeg prihoda neprofitne organizacije 
mora za prethodne tri godine, dakle za 2016., 2017. i 2018. godinu 
biti manja od 230.000 kuna. Kada na kraju godine vrijednost imovi-
ne ili godišnjeg prihoda prijeđe iznos od 230.000 kuna, potrebno je 
prijeći s jednostavnog na dvojno knjigovodstvo.

2.	 DOBROVOLJNO VOĐENJE DVOJNOG 
KNJIGOVODSTVA

Sve su učestalije odluke neprofitne organizacije o dobrovoljnom 
vođenju dvojnog  knjigovodstva iako udovoljavaju uvjetima za vođe-
nje jednostavnog. U posljednje vrijeme najčešći razlog vezan je uz 
prijavu i korištenje sredstava Europske unije, a ostali su vezani uz  

Mr. sc. JASNA NIKIĆ
HZRIF

Prelazak neprofitne organizacije iz 
jednostavnog u dvojno knjigovodstvo

Kada neprofitna organizacija koja je vodila jednostavno knjigovodstvo ostvari godišnji prihod ili vrijednost 
imovine više od 230.000 kuna, sljedeće godine mora voditi dvojno knjigovodstvo. Prilikom prijelaza iz 
jednostavnog u dvojno, potrebno je sačiniti početnu bilancu u dvojnom knjigovodstvu temeljem zaključnih 
podataka iz jednostavnog knjigovodstva. To nije nimalo lak zadatak budući da se poslovne knjige značajno 
razlikuju. Ipak, najveći problem predstavlja primjena različitih računovodstvenih načela priznavanja prihoda i 
primitaka, rashoda i izdataka, imovine i obveza. Autorica u članku pojašnjava razliku novčanog računovodstvenog 
načela i načela nastanka događaja koje je potrebno „uravnotežiti“ prilikom otvaranja početnog stanja u 
dvojnom knjigovodstvu.

Stručni članak UDK 657.2

sudjelovanje na određenim projektima na razini države i JLP(R)S te 
primjene računovodstvenih programa za vođenje knjigovodstva. Za 
promjenu vođenja knjigovodstva potrebno je donijeti Odluku.

Temeljem čl. 9. st. 2. i 4. Zakona o financijskom poslovanja ne-
profitnih organizacija i čl. 11. Statuta Udruge XXX  Zagreb, pred-
sjednik  dana 1. ožujka 2019. godine donosi

ODLUKU
O VOĐENJU DVOJNOG KNJIGOVODSTVA 

Udruga XXX Zagreb ispunjava uvjete za vođenje jednostavnog 
knjigovodstva u pogledu vrijednosti imovine i godišnjeg prihoda, 
ali od 2019. godine počinje voditi knjigovodstvo po načelu dvoj-
nog knjigovodstva, prema rasporedu računa iz računskog plana 
za neprofitne organizacije i primjenjuje računovodstveno nače-
lo nastanka događaja.

Odluka stupa na snagu danom donošenja, primjenjuje se od 1. 
1. 2019. godine, a vrijedi do opoziva.

Zakonski zastupnik:
Mirko Marković

Odluka ostaje u dokumentaciji neprofitne organizacije i nije ju 
potrebno nikome dostavljati. 

3.	 PROMJENE PODATAKA U REGISTRU NEPROFITNIH 
ORGANIZACIJA

Registar neprofitnih organizacija vodi Ministarstvo financija s 
ciljem uređenja i transparentnosti poslovanja neprofitnih organiza-
cija. Registar je središnji izvor podataka, jer se putem registra osigu-
rava javna objava godišnjih financijskih izvještaja. 

Registar sadrži i podatke za bazu financijskih izvještaja bitne za 
vođenje knjigovodstva neprofitne organizacije. O promjeni načina 
vođenja knjigovodstva neprofitne organizacije potrebno je popu-
niti Obrazac RNO-P te ga ovjerenog dostaviti u Ministarstvo finan-
cija u roku 30 dana od nastanka promjene.
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4.	 USPOREDBA RAČUNOVODSTVENIH NAČELA 
JEDNOSTAVNOG I DVOJNOG KNJIGOVODSTVA

U jednostavnom knjigovodstvu primjenjuje se novčano ra-
čunovodstveno načelo (načelo blagajne) prema kojem se primici i 
izdaci priznaju temeljem primljenih uplata i obavljenih isplata, uklju-
čujući i obračunska plaćanja.

U dvojnom knjigovodstvu prihodi i rashodi priznaju se uz pri-
mjenu računovodstvenog načela nastanka događaja, a podaci se 
u poslovne knjige unose po nastanku poslovnog  događaja, prema 
rasporedu računa iz propisanog računskog plana. Računovodstveno 
načelo nastanka događaja znači da se:
−	 recipročni prihodi (prihodi na temelju isporučenih dobara i 

usluga) priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod 
uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno o naplati

−	 nerecipročni prihodi (prihodi po posebnim propisima, donacije, 
članarine, pomoći, doprinosi i ostali slični prihodi) priznaju u 
izvještajnom razdoblju na koje se odnose pod uvjetom da su ras-
položivi (naplaćeni) u izvještajnom razdoblju, a mogu se priznati 
u izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni najkasnije do trenutka 
predočavanja financijskih izvještaja za isto razdoblje

−	 donacije povezane s izvršenjem ugovorenih programa (proje-
kata i aktivnosti) priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz pri-
znavanje u prihode izvještajnog razdoblja razmjerno troškovima 
provedbe ugovorenih programa (projekata i aktivnosti)

−	 donacije povezane s nefinancijskom imovinom koja se amor-
tizira priznaju u bilanci kao odgođeni prihod uz priznavanje u 
prihode izvještajnog razdoblja na sustavnoj osnovi razmjerno 
troškovima upotrebe nefinancijske imovine u razdoblju korište-
nja

−	 rashodi priznaju u izvještajnom razdoblju na koje se odnose 
neovisno o plaćanju

−	 rashodi za utrošak kratkotrajne nefinancijske imovine priznaju 
u trenutku stvarnog utroška odnosno prodaje i

−	 troškovi nabave dugotrajne imovine kapitaliziraju, a u rashode 
priznaju tijekom korisnog vijeka upotrebe.
Usporedba raznih poslovnih događaja u jednostavnom i dvoj-

nom knjigovodstvu te trenutak iskazivanja prihoda i primitaka, ras-
hoda i izdataka, imovine i obveza prikazana je u sljedećoj tablici:

Tablica 1.: 	 Usporedba poslovnih događaja u jednostavnom i dvoj-
nom knjigovodstvu

Poslovni događaj Jednostavno 
knjigovodstvo Dvojno knjigovodstvo

Isporuka dobara i 
obavljanje usluga

Primitak u trenutku 
primljenih uplata

Potraživanje i prihod u izvještajnom 
razdoblju na koje se odnose pod 
uvjetom da se mogu izmjeriti neovisno 
o naplati

Sredstva po 
posebnim propisima, 
donacije, članarine, 
pomoći, doprinosi i 
ostali slični prihodi

Primitak u trenutku 
primljenih uplata

Primitak u trenutku primljenih 
uplata u izvještajnom razdoblju na 
koje se odnose, a mogu se priznati u 
izvještajnom razdoblju ako su naplaćeni 
najkasnije do trenutka predočavanja 
financijskih izvještaja za isto razdoblje

Donacije povezane 
s izvršenjem 
ugovorenih 
programa (projekata i 
aktivnosti)

Uplaćena sredstva 
predstavljaju primitak u 
trenutku uplate

Uplaćen sredstva priznaju se u kao 
odgođeni prihod uz priznavanje 
u prihode izvještajnog razdoblja 
razmjerno troškovima provedbe 
ugovorenih programa (projekata i 
aktivnosti)

Donacije povezane 
s nefinancijskom 
imovinom koja se ne 
amortizira

Uplaćena sredstva 
predstavljaju primitak u 
trenutku uplate, donacija 
imovine priznaje se kao 
primitak i izdatak prema 
procijenjenoj vrijednosti 
imovine

Uplaćena sredstva predstavljaju 
primitak u trenutku uplate, donacija 
imovine priznaje se kao primitak prema 
procijenjenoj vrijednosti imovine

Donacije povezane 
s nefinancijskom 
imovinom koja se 
amortizira 

Uplaćena sredstva 
predstavljaju primitak 
u trenutku uplate, 
donacije imovine kao 
obračunsko plaćanje - 
primitak i izdatak prema 
procijenjenoj vrijednosti

Priznaju se kao odgođeni prihod uz 
priznavanje u prihode izvještajnog 
razdoblja razmjerno troškovima 
upotrebe nefinancijske imovine u 
razdoblju korištenja

Nabava roba, radova 
i usluga

Izdatak u trenutku 
obavljene isplate

Rashod prema nastanku u izvještajnom 
razdoblju na koje se odnose

Utrošak kratkotrajne 
nefinancijske imovine

Izdatak u trenutku 
obavljene isplate

Rashod u trenutku stvarnog utroška 
ili prodaje

Nabava imovine Izdatak u trenutku 
obavljene isplate

Priznavanje imovine po nastanku 
događaja

Obračun amortizacije 
ili ispravka vrijednosti Ne radi se

Od prvog idućeg mjeseca od mjeseca 
u kojem je imovina predana u uporabu 
primjenom propisanih stopa

Primljeni predujmovi, 
jamčevni polozi, 
pozajmice, krediti i 
zajmovi

Primitak u trenutku 
naplate ili obračunskog 
plaćanja

Evidentiranje obveze  u trenutku 
primitka sredstava ili obračunskog 
plaćanja

Dani predujmovi, 
jamčevni polozi, 
pozajmice i zajmovi 

Izdaci u trenutku plaćanja 
ili obračunskog plaćanja

Evidentiranje potraživanja u trenutku 
davanja sredstava ili obračunskog 
plaćanja 

Rezultat Višak ili manjak primitaka 
tekuće poslovne godine

Višak ili manjak tekuće godine prebijen 
ili zbrojen s viškom  ili manjkom 
prethodnih godina

5.	 PRIJENOS ZAKLJUČNOG STANJA IZ POSLOVNIH 
KNJIGA JEDNOSTAVNOG KNJIGOVODSTVA I 
OTVARANJE POČETNOG STANJA U DVOJNOM 
KNJIGOVODSTVU

Prilikom  prijelaza neprofitne organizacije iz jednostavnog u 
dvojno knjigovodstvo potrebno je zaključiti sve poslovne knjige 
jednostavnog knjigovodstva na dan 31. 12. 2018. godine, uključu-
jući i popis dugotrajne nefinancijske imovine. Zaključenju poslov-
nih knjiga trebala je prethoditi inventura – popis imovine i obveza 
na dan 31. 12. 2018. godine. 
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Neprofitna organizacija koja je za 2018. godinu vodila jedno-
stavno knjigovodstvo, iskazala je na dan 31. prosinca 2018. godine 
sljedeća stanja u Obrascu G-PR-IZ-NPF Godišnji izvještaj o primicima 
i izdacima:

III.
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA 
TEKUĆE POSLOVNE GODINE 
(AOP 015-028) 

029 5.200 4.000 66,7

IV.
VIŠAK/MANJAK PRIMITAKA 
- PRENESEN IZ PRETHODNE 
POSLOVNE GODINE

030 3.600 8.800 0,0

Red. 
br. DODATNI PODACI AOP

Stanje 
na kraju  

prethodne 
godine

Stanje 
na kraju 

izvještajnog 
razdoblja

Index 
(5/4)

1. Stanje novčanih sredstava na 
računu 031 7.200 12.000 166,7

2. Stanje novčanih sredstava u 
blagajni 032 1.600 800 50

3. Stanje oročenih sredstava 033 - - -
4. Obveze po neplaćenim računima 034 45.600 37.200 81,6

5. Potraživanje za nenaplaćene 
račune 035 55.000 40.000 90,9

Temeljem zaključnih podataka  sastavlja se početna bilanca o 
stanju imovine i obveza na dan 1. 1. 2019. godine. Aktiva početne 
bilance iskazana je na računima razreda 0 i 1 i mora biti jednaka 
pasivi početne bilance gdje se iskazuju računi razreda 2 i 5. Nastala 
razlika prilikom prijenosa stanja iz poslovnih knjiga jednostavnog 
knjigovodstva u dvojno iskazuje se  vlastitim izvorima 511 ili finan-
cijskom rezultatu 522. 

5.1.	  Dugotrajna nefinancijska imovina
Cjelokupna dugotrajna nefinancijska imovina kojom je raspola-

gala neprofitna organizacija trebala je biti uvedena u popis dugotraj-
ne nefinancijske imovine. Popis je vođen kronološki, prema datumu 
nabave, prema nastanku događaja, neovisno o plaćanju obveze za 
nabavljenu imovinu. U popis se upisivala i donirana imovina te imo-
vina kao vlasnički udjel prilikom osnivanja neprofitne organizacije. 
Usklađivao se na kraju godine prema stvarnom popisu imovine od-
nosno inventuri. Popis dugotrajne nefinancijske imovine je jedina 
poslovna knjiga koja se nije zaključivala na kraju poslovne godine, ali 
se prilikom napuštanja njena vođenja mora zaključiti. 

Svaka stavka imovine iz popisa dugotrajne imovine unosi se u 
analitičku evidenciju dugotrajne nefinancijske imovine unoseći pri 
tome vrijednost iz popisa kao nabavnu vrijednost. U jednostavnom 
knjigovodstvu nije se provodila amortizacija, ali se prilikom prije-
nosa imovine u dvojno knjigovodstvo iskazuje ispravak vrijednosti 
na skupini 019 ili 029 za svaku pojedinačnu imovinu u punom izno-
su nabavne vrijednosti. Dakle, prilikom prijenosa imovine u dvojno 
knjigovodstvo, dugotrajna imovina nema knjigovodstvenu ili sadaš-
nju vrijednost, međutim iako otpisana, ostaje u evidenciji do proda-
je, uništenja ili donacije.

Razlog takvom postupanju predstavlja iskazivanje izdatka prili-
kom plaćanja računa za nabavljenu imovinu. Ako je s 31. 12. 2018. 
godine preostao dug za nabavljenu imovinu koji neprofitna organi-
zacija nije platila te shodno tome niti iskazala izdatak u jednostav-
nom knjigovodstvu, neplaćena obveza iskazuje se na teret rezultata 
podskupine 522.

Prema popisu dugotrajne nefinancijske imovine vrijednost imo-
vine iznosi 25.970,00 kuna. 

Red. 
br.

Interni broj 
dugotrajne 

imovine

Vrsta dugotrajne imovine s osnovnim 
identifikacijskim obilježjem (naziv, marka i sl.)

Nabavna ili 
procijenjena 

vrijednost
1. OS 001 Uredski stol  s 4 ladice, drveni 140 x 100 cm  1.000,00
2. OS 002 Uredska stolica, crna, platno  500,00
3. OS 003 Stolno računalo Lenovo s ekranom i tipkovnicom  7.280,00
4. OS 004 Štampač CANON IP 1900  650,00
5. OS 005 Multifunkcijski uređaj - telefon, fax, skener, kopirka  2.230,00
6. OS 006 Licenca za korištenje računalnog programa 3.000,00
7. OS 006 Projektor ACER P1206  4.100,00
8. OS 007 Uredski stol s 4 ladice, drveni, bukva, 140 x 100 cm  1.100,00
9. OS 008 Uredska fotelja, crna umjetna koža  800,00

10. OS 009 Prijenosno računalo DELL INSPIRON 5558 5.310,00
UKUPNO:     25.970,00

Početno stanje u dvojnom knjigovodstvu sastoji se od sljedećih 
stavaka:

Opis Odjeljak Duguje Potražuje
Licence za korištenje rač. programa 0123 3.000
Uredska oprema i namještaj 0221 20.740
Komunikacijska oprema 0222 2.230
Ispravak vrijednosti licenci 0191 3.000
Ispravak vrijednosti opreme 0291 22.970

Prilikom prijenosa imovine u dvojno knjigovodstvo unosi se i 
ispravak vrijednosti imovine na 0191 ispravak vrijednosti neproizve-
dene dugotrajne imovine – licence u vrijednosti 3.000 kuna i 0291 
ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine u vrijednosti 
22.970 kuna budući da se neće provoditi obračun amortizacije.

5.2.	   Financijska imovina
Financijska imovina u dvojnom knjigovodstvu obuhvaća sljede-

će skupine:
11 – novac u banci i blagajni
12 – depoziti, jamčevni polozi i potraživanja od radnika te za 

više plaćene poreze i ostalo
13 – zajmovi
14 – vrijednosni papiri
15 – dionice i udjeli u glavnici
16 – potraživanja za prihode
19 – aktivna vremenska razgraničenja.
Novac u banci i blagajni evidentira se na skupinu 11 - novac 

u banci i blagajni, a protustavka predstavlja rezultat na podskupini 
522. Ako su se tijekom vođenja jednostavnog knjigovodstva isprav-
no iskazivali primici i izdaci, onda stanje novčanih sredstava mora 
odgovarati podskupini 522 – višku prihoda (uključujući i prenesene 
viškove prethodnih godina). Ovakvim knjiženjem, neprofitna organi-
zacija može donijeti odluku o raspodjeli viška prihoda koji će uključi-
vati i prenesene viškove iz jednostavnog knjigovodstva.

Prema primjeru, stanje novčanih sredstava na računu u iznosu 
12.000 kuna odgovara stanju novčanih sredstava prema izvodu broj 
186 na dan 31. 12. 2018. godine. Stanje novčanih sredstava u blagaj-
ni u iznosu 800 kuna odgovara stanju novčanih sredstava u blagajni 
na dan 31. 12. 2018. godine i popisu novca u blagajni. 

Početno stanje u dvojnom knjigovodstvu izgleda ovako:

Opis Odjeljak Duguje Potražuje
Stanje novca u banci 1111 12.000
Stanje novca u blagajni 1131 800
Višak prihoda 5221 12.800
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Neprofitna organizacija je drugoj neprofitnoj organizaciji dala 
pozajmicu 10.000 kuna na rok od 6 mjeseci i u jednostavnom knji-
govodstvu iskazala izdatak. U dvojnom knjigovodstvu potrebno je 
iskazati odjeljak 1331 - zajmovi ostalim osobama, a protustavku 
predstavlja povećanje viška prihoda 5221 za 10.000 kuna. Povrat 
pozajmice u jednostavnom knjigovodstvu iskazivao bi se kao primi-
tak, ali u dvojnom knjigovodstvu predstavlja samo zatvaranje potra-
živanja za dane zajmove. 

Iznos potraživanja za neplaćene račune u iznosu 40.000 kuna 
odnosi se na potraživanja za prihode 25.000 kuna i potraživanja za 
članarine 15.000 kuna iskazane u knjizi izlaznih računa. U dvojnom 
knjigovodstvu potrebno je provesti analitičko evidentiranje potra-
živanja od kupaca i članova za članarine. U dvojnom knjigovodstvu 
recipročni prihodi kao potraživanja od kupaca priznaju se u prihode 
odmah prilikom izdavanja računa za obavljenu uslugu ili prodanu 
robu. Budući da se po ovim računima nije ostvarila naplata, ali nisu 
niti evidentirani kao prihod, protustavku prilikom prijenosa u dvoj-
no knjigovodstvo potrebno je evidentirati na pasivnim vremenskim 
razgraničenjima, na odjeljku 2922 - odgođeno priznavanje prihoda.

Opis Odjeljak Duguje Potražuje
Potraživanje od kupaca 1611 25.000
Potraživanja za članarine 1621 15.000
Višak prihoda 2922 40.000

Kada se naplate navedena potraživanja, neprofitna organizaci-
ja u dvojnom knjigovodstvu zatvorit će potraživanja na potražnoj 
strani uz povećanje novca na dugovnoj strani novčanih sredstava, 
a istovremeno je potrebno zatvoriti odgođeno priznavanje prihoda 
na dugovnoj strani 2922 i priznati prihode.

5.3.	 Obveze 
Podatak za obveze prema neplaćenim računima preuzima se iz 

knjige ulaznih računa, poslovne knjige koju su obvezno morale voditi 
neprofitne organizacije u jednostavnom knjigovodstvu. Osim knjige, 
bilo je potrebno evidentiranje i drugih obveza, primjerice za zaposlene, 
prema radnicima i slično, što se provodilo u dodatnim evidencijama. 

Prema primjeru, obveze po neplaćenim računima iskazane u 
iznosu 37.200 kuna odgovaraju stanju nepodmirenih obveza prema 
knjizi ulaznih računa zaključno s rednim brojem 138 na dan 31. 12. 
2018. godine i popisu obveza na dan 31. 12. 2018. godine. Nepodmi-
rene obveze u ukupnom iznosu 37.200,00 kuna odnose se na:
-	 uredski materijal u iznosu              	 2.320,00 kuna
-	 sredstva za čišćenje u iznosu          	 4.960,00 kuna
-	 zakupnine u iznosu                       	 12.000,00 kuna
-	 električna energija u iznosu            	 4.280,00 kuna
-	 utrošeni plin u iznosu                      	 3.970,00 kuna
-	 usluge telefona u iznosu                  	 2.120,00 kuna
-	 tekuće održavanje u iznosu              	 2.040,00 kuna
-	 nabavu dugotrajne imovine u iznosu  	 5.310,00 kuna
-	 financijske obveze – kamate                 	 200,00 kuna.

Po navedenim računima nisu priznati rashodi niti izdaci budući da 
računi nisu plaćeni pa se izdaci nisu niti smjeli priznati. U početnom sta-
nju u dvojnom knjigovodstvu, obveze prema dobavljačima evidentiraju 
se na protustavku rashoda budućih razdoblja podskupine 191. Prilikom 
plaćanja obveze u dvojnom knjigovodstvu priznat će se rashodi prema 
prirodnoj vrsti, a zatvoriti aktivna vremenska razgraničenja. 

Iznimno, ukoliko se među obvezama nalazi neplaćena obveza 
za nabavljenu nefinancijsku imovinu, u primjeru 5.310 kuna, protu-
stavku ovoj obvezi predstavlja dugovna strana viška prihoda. Razlog 

tome je evidentiranje imovine i ispravka vrijednosti u poslovnim 
knjigama,  a kako prema novom računskom planu ne postoji prirod-
na vrsta rashoda za nabavljenu imovinu, jer se obračunava amor-
tizacija, nepriznati izdatak iz jednostavnog knjigovodstva teretit će 
višak prihoda u početnom stanju.

Početno stanje u dvojnom knjigovodstvu izgleda ovako:

Opis Odjeljak Duguje Potražuje
Obveze prema dobavljačima 2425 37.200
Rashodi budućih razdoblja 1911 31.890
Višak prihoda 5221 5.310

5.4.	 Prijenos rezultata
Kao što je ranije navedeno, financijski rezultat u jednostavnom 

knjigovodstvu predstavlja višak ili manjak primitaka s obzirom na 
primjenu novčanog računovodstvenog načela. U dvojnom knji-
govodstvu rezultat se iskazuje kao višak ili manjak prihoda prema 
računovodstvenom načelu nastanka događaja. Dvije potpuno razli-
čite kategorije teško je zbrojiti zajedno. Rezultat koji se iskazuje u 
dvojnom knjigovodstvu kao početno stanje viška ili manjka prihoda 
predstavlja razlika knjiženja na stavci viška prihoda prilikom prijeno-
sa početnog stanja imovine i obveza. 

Prema primjeru stanje viška prihoda na računu 5221 iskazuje se 
u iznosu 17.490 kuna, a cijela početna bilanca početnog stanja s 1. 1. 
2019. godine izgleda ovako: 

Račun 
iz rač. 
plana

OPIS AOP Stanje 1. 
siječnja

1 2 3 4
  IMOVINA (AOP 002+074) 001 94.690

0 Nefinancijska imovina (AOP 003+018+047+051+055+064) 002 0

01 Neproizvedena dugotrajna imovina (AOP 004+008-017) 003 0
0123 Licence 011 3.000
019 Ispravak vrijednosti neproizvedene dugotrajne imovine 017 3.000

02 Proizvedena dugotrajna imovina (AOP 
019+023+031+034+039+042-046) 018 0

022 Postrojenja i oprema (AOP 024 do 030) 023 22.970
0221 Uredska oprema i namještaj 024 20.740
0222 Komunikacijska oprema 025 2.230
029 Ispravak vrijednosti proizvedene dugotrajne imovine 046 22.970

1 Financijska imovina (AOP 075+083+100+105+125+133+142) 074 94.690

11 Novac u banci i blagajni (AOP 076+080+081+082) 075 12.800
1111 Novac na računu kod tuzemnih poslovnih banaka 077 12.000
113 Novac u blagajni 081 800

132 Zajmovi pravnim osobama koji obavljaju poduzetničku 
djelatnost 102 10.000

16 Potraživanja za prihode (AOP 134 do 137+140-141) 133 40.000
161 Potraživanja od kupaca 134 25.000
162 Potraživanja za članarine i članske doprinose 135 15.000
191 Rashodi budućih razdoblja 143 31.890
  OBVEZE I VLASTITI IZVORI (AOP 146+195) 145 94.690
2 Obveze (AOP 147+174+182+190) 146 77.200
24 Obveze za rashode (AOP 148+156+164+168+169+170) 147 37.200
2425 Obveze prema dobavljačima u zemlji 161 37.000
244 Obveze za financijske rashode (AOP 165 do 167) 164 200
292 Naplaćeni prihodi budućih razdoblja (AOP 193+194) 192 40.000
2922 Odgođeno priznavanje prihoda 194 40.000
5 Vlastiti izvori (AOP 196+199-200) 195 17.490
51 Vlastiti izvori (AOP 197+198) 196 0
511 Vlastiti izvori 197
5221 Višak prihoda 199  17.490
5222 Manjak prihoda 200  
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1.	 PREDMET,  CILJEVI I SUBJEKTI REVIZIJE1

Revizija je obavljena na način i prema postupcima koji su utvr-
đeni okvirom revizijskih standarda Međunarodne organizacije vr-
hovnih revizijskih institucija (INTOSAI) i Kodeksom profesionalne 
etike državnih revizora. Predmet revizije bile su aktivnosti društava 
obuhvaćenih revizijom vezane uz korištenje vanjskih usluga, što je 
obuhvatilo provjeru opravdanosti i potpune obrazloženosti potrebe 
za nabavom vanjskih usluga, poštivanje načela postizanja najbolje 
vrijednosti za uloženi novac te ostvarenje planiranih ciljeva nabave 
odnosno jesu li usluge pružene na pravi način. 

INTOSAI Smjernica za dobro upravljanje, objavljena 2016. pod 
nazivom INTOSAI GOV 9160 Jačanje dobrog upravljanja javnom imo-
vinom2 navodi da se prekomjerna primjena podugovaranja i posre-
dovanja događa kada organizacije javnoga sektora angažiraju vanj-
ske savjetnike i vanjske dobavljače kako bi obavile svoje osnovne za-
daće, obično uz više troškove, nego što bi ih imale ako bi ih obavile u 
vlastitoj režiji, što može imati za posljedicu postizanje privatnih ko-
risti. Vrhovne revizijske institucije trebaju ocijeniti postoji li preko-
mjerna ovisnost organizacija javnog sektora o vanjskim pružateljima 
usluga, mogu li organizacije obaviti te zadaće same i ima li takav na-
čin za posljedicu prekomjerni utjecaj na upravljanje organizacijom. 
Vrhovne revizijske institucije se trebaju usredotočiti na potrebu us-
postavljanja smjernica za ugovaranje vanjskih usluga, zasnovanih na 
transparentnosti, razmjernosti i definiranim prioritetima. Zahtjevi 
sadržani u spomenutoj Smjernici i spoznaje stečene proučavanjem 
mjerodavne stručne literature o najboljoj praksi3 poslužili su kao po-
lazište za određivanje ciljeva revizije. U kontekstu nabave usluga, 

1 Detaljnije vidjeti na mrežnoj stranici Državnog ureda za reviziju www.re-
vizija.hr, na kojoj se nalazi skupno, kao i 36 pojedinačnih izvješća o obavljenoj 
reviziji.

2  INTOSAI GOV 9160 Enhancing Good Governance for Public Assets, Guiding 
Principles for Implementation, http://www.issai.org.

3  Izraz najbolja praksa je skup metoda i pravila koja daju najbolji rezultat u 
nekom području aktivnosti, tj. postupak koji poboljšava izvedbu nekog procesa. 
Može se definirati i kao najefikasniji i najučinkovitiji način obavljanja zadaća.

Rashodi za vanjske usluge nastaju kao posljedica povećanja obveza za korištenje usluga koje trgovačkom 
društvu pružaju vanjski pružatelji usluga odnosno pravne i fizičke osobe. Nabavom usluga uz postizanje 
najbolje vrijednosti za uloženi novac te korištenjem sredstava na ekonomičan način u cilju snižavanja troškova, 
društva mogu smanjiti rashode poslovanja i cijenu komunalnih usluga, što može povoljno utjecati na standard 
građana. Svrha revizije učinkovitosti korištenja vanjskih usluga je bila ispitati razloge za nabavu vanjskih usluga, 
usredotočujući se na rizike i uspostavljene unutarnje kontrole te dobro upravljanje javnom imovinom. Autorica 
piše o rezultatima obavljene revizije učinkovitosti korištenja vanjskih usluga. Revizijom je obuhvaćeno 36 
trgovačkih društava, od čega su tri u vlasništvu Republike Hrvatske i 33 u vlasništvu jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.1

Dr. sc. VERICA AKRAP
Državni ured za reviziju RH, Zagreb

Stručni članak UDK 657.6

Revizija učinkovitosti korištenja vanjskih 
usluga u trgovačkim društvima

najbolja praksa podrazumijeva postupke koje treba primjenjivati 
kako bi se na najmanju mjeru svela mogućnost korupcije i postigla 
najveća moguća učinkovitost pri nabavi usluga.

Ciljevi revizije su bili provjeriti:
-	 koriste li trgovačka društva vanjske usluge svrhovito i ekonomično
-	 jesu li potrebe za nabavom usluga opravdane i potpuno obrazlo-

žene
-	 je li pri izboru najpovoljnije ponude poštovano načelo postizanja 

najbolje vrijednosti za uloženi novac i
-	 jesu li nabavom usluga postignuti planirani ciljevi nabave odno-

sno jesu li usluge pružene na pravi način.
Revizijom su obuhvaćena društva koja pružaju usluge od javnog 

interesa i ostvaruju vrijednosno značajne rashode za vanjske usluge 
vezano uz obavljanje osnovne djelatnosti. Društva u vlasništvu jedi-
nica lokalne i područne (regionalne) samouprave najvećim dijelom 
obavljaju komunalne djelatnosti. 

2.	 PODRUČJA, METODE I POSTUPCI REVIZIJE

Revizijom su obuhvaćena sljedeća područja: određivanje po-
treba, izbor najpovoljnije ponude i postizanje planiranih ciljeva 
nabave. Obuhvaćeno je razdoblje 2015. - 2017. Prema izvješćima 
društava ukupni rashodi za vanjske usluge za razdoblje 2015. - 2017. 
iznosili su 4.373.663.042,00 kn, od čega je revizijom obuhvaćeno 
2.345.817.418,00 ili 53,6 %.

Za pribavljanje dostatnih, valjanih i mjerodavnih revizijskih do-
kaza primijenjene su različite revizijske metode i postupci. Državni 
revizori su planirali reviziju kako bi revizijski rizik sveli na prihvatljivo 
nisku razinu. U fazi planiranja revizije pribavili su informacije o nači-
nu na koji sustav nabave vanjskih usluga funkcionira. Postavljanjem 
upita i pregledom dokumentacije provjerili su kako su potrebe za 
nabavom usluga obrazložene. Razmotrili su i procijenili rizik različi-
tih vrsta nedostataka, odstupanja i netočnosti koje se mogu javiti u 
vezi s predmetom revizije. Ocijenili su unutarnje kontrole uspostavlje-
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ne kao odgovor rukovodstva na te rizike. U fazi planiranja utvrdili su 
i procijenili rizike prijevare mjerodavne za ciljeve revizije. Istražili su 
moguće sumnje na neprimjerenu provedbu ili neusklađenost s načeli-
ma transparentnosti i odgovornosti, osobito slučajeve u kojima je bio 
samo jedan ponuditelj i njemu je povjerena nabava usluga. Ako druš-
tvo više godina nabavlja usluge od istih dobavljača, to može imati za 
posljedicu veće troškove, neučinkovite postupke, može se tolerirati 
slabija provedba ugovora i povećati vjerojatnost pojavljivanja prije-
vare. Također, to može značiti da onemogućuje drugim ponuditelji-
ma nadmetanje za taj ugovor. Državni revizori su provjerili je li bilo 
žalbi na postupke i kako su riješene. Izravnim dokaznim postupcima 
su ispitali zapise i dokumentaciju kako bi provjerili račune dobavljača 
usluga kojima su dodijeljeni vrijednosno najznačajniji iznosi. Za svaki 
od detaljnih kriterija, izabrali su najprikladniju metodu i način pribav-
ljanja revizijskog dokaza (intervju, upitnik, uvid u dokumentaciju, ko-
rištenje statističkih podataka, baza podataka, usporedba, analiza i sl.), 
vodeći računa o njihovoj dostatnosti i primjerenosti. Za izravne doka-
zne postupke odredili su veličinu uzorka i izvore revizijskih dokaza. Pri 
oblikovanju revizijskih zaključaka primjenjivali su stručnu prosudbu, 
uzimajući u obzir revizijske nalaze, značajnost i vrstu propusta otkri-
venih tijekom obavljanja revizije.

3.	 KRITERIJI ZA OCJENU UČINKOVITOSTI 

Kao kriteriji za ocjenu učinkovitosti korištenja vanjskih usluga, 
razmotreni su zahtjevi sadržani u sljedećim dokumentima:
•	 Međunarodni standard vrhovnih revizijskih institucija 3200 

Smjernice za provedbu revizije učinkovitosti (ISSAI 3200)
•	 INTOSAI Smjernica za dobro upravljanje  - Jačanje dobrog uprav-

ljanja javnom imovinom (INTOSAI GOV 9160)
•	 Međunarodni standard vrhovnih revizijskih institucija 5700 

Smjernica za reviziju sprječavanja korupcije (ISSAI 5700)
•	 Strategija suzbijanja korupcije za razdoblje od 2015. do 2020. 

(Nar. nov., br. 26/15.)
•	 Strategija razvoja sustava javne nabave u Republici Hrvatskoj.

U nastavku se daje detaljna razrada kriterija za ocjenu učinkovi-
tosti korištenja vanjskih usluga, prema područjima revizije.

Tablica 1.: 	 Kriteriji za ocjenu učinkovitosti korištenja vanjskih uslu-
ga prema područjima revizije

Područja 
revizije Kriteriji

Određivanje 
potreba

•	 društvo je poslove radi kojih je osnovano obavljalo is-
ključivo u vlastitoj režiji (bez angažiranja vanjskih pruža-
telja usluga)

•	 obavljalo je isključivo poslove radi kojih je osnovano
•	 odredilo je koju razinu/količinu usluga planira pružiti
•	 ostvarena razina/količina pruženih usluga je u skladu s 

planiranom
•	 društvo ima podatke o jediničnim troškovima za najvaž-

nije usluge koje pruža
•	 jedinični troškovi za najvažnije usluge nemaju trend po-

rasta za posljednje tri godine
•	 društvo istražuje mogućnosti snižavanja troškova, vode-

ći računa o postizanju poboljšanja kvalitete pri pružanju 
usluga

•	 općim aktima promiče potpunu i otvorenu konkuren-
tnost postupaka nabave usluga

•	 na mrežnoj stranici društva su objavljeni opći akti koji-
ma je uređena nabava usluga

Izbor 
najpovoljnije 

ponude

•	 općim aktima su primjereno uređeni postupci nabave 
usluga

•	 općim aktima su uređene zadaće i odgovornosti sudio-
nika u postupcima nabave usluga

•	 u općim aktima je izričito navedeno načelo postizanja 
najbolje vrijednosti za uloženi novac, kao mjerilo za iz-
bor najpovoljnije ponude

•	 društvo je istražilo tržište nabave i pribavilo što je mo-
guće više informacija o uslugama koje namjerava naba-
viti

•	 izabrani način nabave je omogućio najveću razinu kon-
kurentnosti u danim okolnostima

•	 ocjena ponuda je zasnovana isključivo na objavljenim 
kriterijima odabira i dodjele

•	 razlozi za izbor najpovoljnije ponude su dostatno i od-
govarajuće obrazloženi

•	 dokumentacija o nabavi je dostupna, pregledna i omo-
gućuje jednostavno praćenje tijeka nabave 

•	 dokumentacija o nabavi sadrži sve dokumente koje tre-
ba sadržavati (potpisane zapisnike o izboru najpovolj-
nije ponude, potpisane ugovore, izjave o nepostojanju 
sukoba interesa i sl.)

Postizanje 
planiranih 

ciljeva 
nabave

•	 ugovorene su isključivo usluge predviđene dokumenta-
cijom o nabavi

•	 ugovori sadrže detaljnu specifikaciju usluga kako bi se 
smanjio rizik obavljanja usluga koje nisu bile predviđe-
ne osnovnim ugovorom

•	 ugovori sadrže kaznene odredbe za slučaj neispunjava-
nja ili neodgovarajućeg ispunjavanja obveza

•	 iz računa za obavljene usluge jasno je vidljiva detaljna 
specifikacija vrste, količine i cijene pruženih usluga

•	 vrsta, količina i cijene usluga se mogu bez teškoća uspo-
rediti s podacima sadržanim u dokumentaciji o nabavi i 
ugovoru

•	 u slučajevima neopravdanog kašnjenja, obračunane su i 
naplaćene kazne

•	 ugovori o pružanju usluga sadrže klauzulu o očekivanoj 
razini kvalitete usluga

•	 pri preuzimanju je provjeravana kvaliteta isporučenih 
usluga

•	 o preuzimanju usluga su sastavljeni zapisnici i okončani 
obračuni

•	 usluge su obavljene u skladu s ugovorenim rokovima, a 
plaćanja u skladu s ugovorenim uvjetima

Izražavanje ocjene učinkovitosti korištenja vanjskih usluga obra-
zloženo je u nastavku.

Društvo je koristilo vanjske usluge svrhovito i ekonomično ako 
su potrebe za nabavom usluga bile opravdane i potpuno obrazlože-
ne, ako je pri izboru najpovoljnije ponude poštovano načelo posti-
zanja najbolje vrijednosti za uloženi novac te ako su nabavom usluga 
postignuti planirani ciljevi nabave i usluge pružene na pravi način. 
Ovu ocjenu mogu dobiti i društva kod kojih su utvrđene određene 
slabosti i propusti, koje ne utječu značajno na svrhovitost i ekono-
mičnost korištenja vanjskih usluga. 

Društvo je koristilo vanjske usluge svrhovito i ekonomično, pri 
čemu su potrebna određena poboljšanja ako su utvrđene određe-
ne slabosti i propusti, pri čemu se nekoliko danih preporuka može 
odnositi na područja visokog rizika. Područja visokog rizika su pod-
ručja za koja je ocijenjeno da se radi o značajnim slabostima za koje 
je potrebna pravodobna reakcija uprave (menadžmenta).

Društvo nije koristilo vanjske usluge svrhovito i ekonomično te 
su potrebna značajna poboljšanja ako su utvrđene značajne slabo-
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sti i propusti, pri čemu se nekoliko danih preporuka može odnositi 
na područja visokog i vrlo visokog rizika. Područja vrlo visokog rizika 
su područja kod kojih je ocijenjeno da je potrebna žurna reakcija 
uprave (menadžmenta), jer se radi o ozbiljnim slabostima unutar-
njih kontrola ili pitanjima upravljanja rizicima.

Društvo nije koristilo vanjske usluge svrhovito i ekonomično, 
jer ciljevi nabave usluga nisu postignuti ako su utvrđene značajne 
slabosti i propusti, pri čemu se više od tri dane preporuke mogu od-
nositi na područja vrlo visokog rizika te grubo nepoštivanje propisa 
i općih akata kojima je uređena nabava usluga.

4.	 NALAZ REVIZIJE

Revizijom utvrđene nepravilnosti i propusti, koji su utjecali na 
ocjenu učinkovitosti korištenja vanjskih usluga, odnose se na odre-
đivanje potreba, izbor najpovoljnije ponude i postizanje planiranih 
ciljeva nabave. 

4.1.	 Određivanje potreba
Kod svih 36 društava obuhvaćenih revizijom utvrđene su nepra-

vilnosti i propusti koji se odnose na određivanje potreba. Nepravil-
nosti i propusti se odnose na ustupanje poslova vanjskim isporu-
čiteljima usluga, određivanje količine usluga, podatke o jediničnim 
troškovima za najvažnije usluge koje društva pružaju, istraživanje 
mogućnosti snižavanja troškova, promicanje potpune i otvorene 
konkurentnosti postupaka nabave, objavu općih akata kojima je 
uređena nabava usluga, objavu planova nabave i upis predmeta na-
bave u plan nabave i registar ugovora.

-	 Ustupanje poslova vanjskim isporučiteljima usluga
Neka su društva poslove javnog isporučitelja usluga obavljala 

uz značajno angažiranje vanjskih pružatelja usluga. Povjeravala su 
poslove za koje su osnovana vanjskim pružateljima usluga. Zbog 
značajne ovisnosti o vanjskim pružateljima usluga, predloženo je s 
osnivačem preispitati opravdanost, svrhovitost i isplativost angaži-
ranja vanjskih pružatelja usluga u odnosu na obavljanje poslova u 
vlastitoj režiji.

-	 Određivanje količine usluga
Kod 14 društava su utvrđene nepravilnosti i propusti koje se od-

nose na određivanje količine usluga koju planiraju pružiti. Kod nekih 
društava poslovni planovi ne sadrže planirane ukupne količine otpa-
da, kao ni količine odvoza otpada prema pojedinim vrstama otpada. 
Godišnjim planovima poslovanja za uslugu prikupljanja komunalnog 
otpada planirani su samo prihodi od prodaje na osnovi ostvarenih 
prihoda iz prethodnih razdoblja. Godišnjim poslovnim planovima 
potrebno je planirati količinu pružanja javne usluge prikupljanja ko-
munalnog otpada na način da se za svako područje jedinice lokalne 
samouprave na kojem se pruža usluga utvrdi broj posuda prema 
volumenu dodijeljenih pojedinim kategorijama korisnika i broj pra-
žnjenja posuda, kako bi se što realnije odredile potrebe za radnom 
snagom i opremom za obavljanje djelatnosti prikupljanja komunal-
nog otpada, osiguralo bolje upravljanje troškovima, a prihodi od 
prodaje usluga planirali na osnovi planirane količine usluga i važećih 
cijena. Predloženo je poslovnim planovima planirati količinu komu-
nalnih usluga koje društva pružaju. Također, predloženo je pratiti 
ostvarenje u odnosu na planirane količine komunalnih usluga.

Kod nekih društava godišnji planovi poslovanja sadrže vrstu i 
ukupnu vrijednost vanjskih usluga, dok ne sadrže njihove količine u 
naturalnim pokazateljima (procijenjenu dužinu redovnog godišnjeg 

održavanja vodovodne i kanalizacijske mreže i broj drugih vodnih 
objekata, broj planiranih servisiranja i umjeravanja vodomjera i dru-
go). Isto tako, godišnji izvještaji o ostvarenju planova za navedeno 
razdoblje ne sadrže podatke o količini vanjskih usluga. Ne donose 
se zasebni godišnji planovi održavanja vodnih objekata i njihova 
ostvarenja. Zbog navedenoga, u godišnjim ugovorima zaključenim 
na temelju okvirnih sporazuma, nisu utvrđene vrste i količine uslu-
ga. Planirane količine vanjskih usluga pomažu u ocjeni ispunjenja 
postavljenih ciljeva. Predloženo je godišnjim planom poslovanja 
utvrditi količine vanjskih usluga u naturalnim pokazateljima. U iz-
vješćima o poslovanju predloženo je navoditi podatke o ostvarenim 
količinama vanjskih usluga radi usporedbe s planom.

-	 Podaci o jediničnim troškovima za najvažnije usluge koje druš-
tva pružaju
Od 36 društava obuhvaćenih revizijom, njih 15 nema podatke 

o jediničnim troškovima za najvažnije usluge koje pružaju. Podaci o 
jediničnim troškovima mogli bi poslužiti kao podloga za njihovo sni-
žavanje. Utvrđivanjem i praćenjem jediničnih troškova za najvažnije 
usluge koje društva pružaju omogućio bi se uvid u visinu i strukturu 
troškova usluga i usporedbu s troškovima koji ulaze u cijenu usluge. 
Na taj način bilo bi vidljivo osigurava li se ostvarenim prihodima od 
obavljanja pojedinih djelatnosti povrat nastalih troškova. Također, 
osigurala bi se podloga za utvrđivanje cijena i upravljanje troško-
vima. Predloženo je osigurati podatke o jediničnim troškovima za 
najvažnije usluge koje društva pružaju i stalno ih pratiti.

Prema odredbi članka 32. stavka 3. Zakona o održivom gospo-
darenju otpadom, koji se primjenjuje od 23. srpnja 2013., davatelj 
usluge, koji osim pružanja javne usluge prikupljanja miješanog i bi-
orazgradivog komunalnog otpada obavlja i druge djelatnosti, mora 
osigurati knjigovodstveno vjerodostojno praćenje prihoda i rasho-
da djelatnosti i organizacijsko razdvajanje obavljanja djelatnosti. U 
skladu s odredbama članka 33. istog Zakona, davatelj usluge dužan 
je u cijenu javne usluge prikupljanja otpada uključiti sljedeće troš-
kove: troškove nabave i održavanja opreme za prikupljanje otpada, 
troškove prijevoza otpada, troškove obrade otpada i druge troškove 
propisane Uredbom o gospodarenju komunalnim otpadom te obra-
čunati cijenu javne usluge prikupljanja komunalnog otpada na način 
kojim se osigurava primjena načela onečišćivač plaća, ekonomski 
održivo poslovanje, sigurnost, redovitost i kvaliteta pružanja usluge. 
Naloženo je, s obzirom da osim pružanja javne usluge prikupljanja 
komunalnog otpada društva obavljaju i druge djelatnosti, osigurati 
knjigovodstveno vjerodostojno praćenje prihoda i rashoda djelat-
nosti i organizacijsko razdvajanje obavljanja djelatnosti, kako bi se 
osigurali točni i pravodobni podaci o troškovima pružanja usluge 
prikupljanja komunalnog otpada kao podloge za ekonomsku anali-
zu navedenih troškova, njihovu usporedbu s troškovima koji ulaze u 
cijenu usluge te kako bi se obračun cijene prikupljanja komunalnog 
otpada provodio na način kojim se osigurava primjena načela one-
čišćivač plaća, ekonomski održivo poslovanje, sigurnost, redovitost 
i kvaliteta pružanja usluge. Predloženo je za komunalne djelatnosti 
održavanja i čišćenja javnih površina te održavanje nerazvrstanih 
cesta pratiti prihode i rashode prema djelatnostima, organizacijski 
razdvojiti obavljanje djelatnosti kako bi se osigurala podloga za utvr-
đivanje cijena i upravljanje troškovima.

-	 Istraživanje mogućnosti snižavanja troškova
Kod 19 društava ocijenjeno je da nisu istraživala mogućnosti sni-

žavanja troškova, vodeći računa o postizanja poboljšanja kvalitete 
pri pružanju usluga. Provjereno je kretanje visine rashoda za vanjske 
usluge za trogodišnje razdoblje obuhvaćeno revizijom. Također, raz-
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motren je udjel ovih rashoda u ukupnim rashodima društava. Naj-
niži udjel rashoda za vanjske usluge u ukupnim rashodima bio je 2,9 
%, a najviši 56,5 %. 

Neka su društva ostvarivala vrijednosno značajne rashode za od-
vjetničke i druge intelektualne usluge. Ocijenjeno je da zaključivanje 
ugovora za te usluge nije bilo opravdano jer su navedeni poslovi u 
opisu radnog mjesta zaposlenika društva. Predloženo je preispitati 
opravdanost nabave odvjetničkih i drugih intelektualnih usluga. 

Kod društava koja pružaju vodne usluge ocijenjena je visina 
gubitaka vode. Društva prate gubitke vode nastale u tehnološkom 
procesu pročišćavanja i u distributivnoj mreži. Iako su neka od njih 
ostvarila vrijednosno značajna ulaganja u izgradnju i rekonstrukciju 
komunalnih vodnih građevina, gubici vode su i nadalje neprihvatlji-
vo visoki. Prema Strategiji upravljanja vodama, prihvatljive vrijedno-
sti gubitka vode iz javnih vodoopskrbnih sustava su 15,0 % do 20,0 
%. Predloženo je istraživati mogućnosti snižavanja troškova, vodeći 
računa o postizanju poboljšanja kvalitete pri pružanju vodnih usluga 
te i nadalje poduzimati radnje za smanjenje gubitaka vode, čime bi 
se smanjili i ukupni troškovi.

Neka su društva, uz održavanje vozila, radnih strojeva i uređaja u 
vlastitoj radionici, dio poslova održavanja vozila i radnih strojeva po-
vjeravala ovlaštenim servisima. Za te su namjene ostvareni vrijedno-
sno značajni rashodi. Usluge su nabavljene postupcima jednostavne 
nabave i većim dijelom putem narudžbenica, bez provedbe postupa-
ka nabave. Društva nemaju jasno definirane postupke servisiranja i 
popravaka voznog parka odnosno nisu odredila koje vrste usluga se 
obavljaju u vlastitoj radionici, a koje obavljaju ovlašteni servisi. Jasnim 
razgraničenjem vrste poslova koji se obavljaju u vlastitoj radionici od 
usluga ovlaštenih servisa pridonijelo bi se učinkovitijem raspolaganju 
ljudskim i tehničkim (operativnim) resursima. Predloženo je pri odr-
žavanju vozila i radnih strojeva jasno razgraničiti vrste poslova koji se 
obavljaju u vlastitoj radionici od usluga ovlaštenih servisa.

Neka su društva financirala troškove naknade platnih usluga 
umjesto obveznika plaćanja računa za vodne usluge. S obzirom na to 
da navedeni troškovi usluga platnog prometa nisu stvarni troškovi po-
slovanja i isporuke vodnih usluga u skladu s odredbom članka 4. Ured-
be o najnižoj osnovnoj cijeni vodnih usluga i vrsti troškova koje cijena 
vodnih usluga pokriva (Nar. nov., br. 112/10.) te se ne mogu pokrivati 
iz cijene vodnih usluga, društva ne bi trebala financirati naknade uslu-
ga platnog prometa obveznicima plaćanja računa za vodne usluge. 
Predloženo je preispitati opravdanost financiranja troškova naknade 
platnih usluga umjesto obveznika plaćanja računa za vodne usluge.

Neka su društva ostvarivala vrijednosno značajne rashode za 
donacije i sponzorstva sportskim klubovima, zajednici sportskih 
udruga, kazalištu, udrugama i fizičkim osobama. Davane su na te-
melju odluke direktora. Državni ured za reviziju izrazio je mišljenje 
da je osnovna djelatnost društva obavljanje komunalnih djelatnosti, 
za čije se obavljanje sredstva osiguravaju iz cijene komunalne uslu-
ge, naknada, iz proračuna jedinica lokalne samouprave te iz drugih 
izvora prema posebnim propisima. Predložio je voditi računa kod 
donošenja odluka o donacijama, s obzirom na osnovnu djelatnost 
društva i izvore financiranja te financiranje aktivnosti sportskih, ci-
vilnih i drugih udruga i subjekata prepustiti jedinicama lokalne sa-
mouprave koje za njihovo financiranje provode javne natječaje ili ih 
financiraju iz svog proračuna. 

-	 Promicanje potpune i otvorene konkurentnosti postupaka na-
bave
Kod 33 društva je ocijenjeno da općim aktima nisu promicala 

potpunu i otvorenu konkurentnost postupaka nabave usluga. Neka 

su društva veći dio usluga nabavila izravnom pogodbom, ispostav-
ljanjem narudžbenice gospodarskom subjektu prema vlastitom 
izboru, bez provedbe postupaka nabave. Općim aktima nije utvr-
đena obveza objave poziva za dostavu ponuda za nadmetanje na 
mrežnim stranicama društava, zbog čega ponudu u postupcima 
jednostavne nabave nisu mogli dostaviti svi zainteresirani, nego 
samo odabrani gospodarski subjekti. U nekim je društvima prag za 
provedbu otvorenih postupaka nabave bio previsoko postavljen. 
Neka su društva utvrdila previsoke pragove za nabavu usluga bez 
provedbe postupaka nabave te ne omogućuju postizanje potpune i 
otvorene konkurentnosti. Kod nekih su društava pragovi vrijednosti 
nabave usluga koje se mogu nabaviti izravnim ugovaranjem visoki, 
a iz odredbi akta nije jasno što se smatra opravdanim razlogom i 
nužnom potrebom za primjenu izravnog ugovaranja za koje ne treba 
provoditi postupak nabave. Neka su društva općim aktima odredila 
prekratke rokove za dostavu ponuda, čime su smanjila mogućnost 
prijavljivanja više ponuditelja. Predloženo je općim aktima promi-
cati potpunu i otvorenu konkurentnost. Predloženo je objavljivati 
pozive za dostavu ponuda za nadmetanje u postupcima jednostav-
ne nabave na mrežnim stranicama društava, upućivati pozive na 
dostavu ponuda većem broju ponuditelja, općim aktima definirati 
optimalne rokove za dostavu ponuda te utvrditi niže pragove za 
nabavu usluga bez provedbe postupaka nabave, tj. općim aktom 
utvrditi manju vrijednost nabave usluga koje se nabavljaju izravnom 
pogodbom putem narudžbenica. Predloženo je općim aktima utvr-
diti što se smatra opravdanim razlogom i nužnom potrebom za koju 
ne treba provoditi postupak nabave.

Prekratki rokovi za pripremu ponuda mogu ograničiti broj po-
nuda i utjecati na njihovu kvalitetu te mogu za posljedicu imati 
neuspješan postupak nabave ili ozbiljne probleme u provedbi. Ro-
kovi za podnošenje ponuda trebaju biti optimalni, a postupke na-
bave treba pravodobno započeti. Najbolja praksa nabave stručnih 
usluga zahtijeva rok od minimalno dva tjedna.4 To je preporučeno 
trajanje koje omogućuje dovoljno vremena za pripremu ponude, a 
da istodobno ne kompromitira učinkovitost postupaka nabave. Ako 
se radi o složenijoj nabavi (javno-privatno partnerstvo), razdoblje 
pripreme ponuda traje četiri do šest mjeseci.  

-	 Objava općih akata kojima je uređena nabava usluga 
Kod devet društava utvrđeni su propusti u vezi s objavom općih 

akata kojima je uređena nabava usluga. Neka društva nisu objavila 
upute za postupanje kod nabave, kojima je uređena nabava usluga 
u postupcima jednostavne nabave. Da su navedene upute objavlje-
ne na mrežnim stranicama društava, razina transparentnosti bila bi 
veća odnosno informacija o planiranim postupcima nabave bila bi 
dostupnija većem broju gospodarskih subjekata. Predloženo je na 
mrežnim stranicama objavljivati opće akte kojima je uređena naba-
va usluga.

-	 Objava planova nabave
Prema odredbama članka 10. Zakona o pravu na pristup infor-

macijama (Nar. nov., br. 25/13. i 85/15.), tijela javne vlasti obvezna 
su na mrežnim stranicama na lako pretraživ način i u strojno čitlji-
vom obliku objavljivati, između ostaloga, opće akte i odluke koje do-
nose, kojima se utječe na interese korisnika, s razlozima za njihovo 
donošenje, godišnje planove, programe, strategije, upute, izvješća 
o radu, financijska izvješća i druge odgovarajuće dokumente koji se 
odnose na područje rada tijela javne vlasti. Od 36 društava obuhva-

4  Best Practices in Procurement of Professional Services, The Public Law Cen-
ter, str. 23.
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ćenih revizijom, njih 18 nije objavljivalo planove nabave. Objavom 
planova nabave bi se osiguralo da se zainteresirani gospodarski su-
bjekti pravodobno pripreme za sudjelovanje u postupcima nabave 
te da podaci o potrebama društava budu dostupni široj javnosti. Ta-
kođer, veći broj ponuda mogao bi pridonijeti postizanju povoljnijih 
cijena predmeta nabave. Prema odredbama Zakona o javnoj nabavi, 
društva koja imaju status sektorskih naručitelja nisu obvezna obja-
viti plan nabave za poslovnu godinu. Njima je predloženo planove 
nabave objavljivati na mrežnim stranicama društava, a obveznicima 
primjene Zakona o javnoj nabavi je naloženo planove nabave objav-
ljivati na svojim mrežnim stranicama.

-	 Upis predmeta nabave u plan nabave i registar ugovora
Kod 13 društava utvrđene su nepravilnosti koje se odnose na 

upis predmeta nabave u plan nabave i registar ugovora. Prema 
odredbama članka 20. Zakona o javnoj nabavi, koje su primjenjivane 
do 1. siječnja 2017., propisano je da se u plan nabave unose podaci 
o predmetu nabave i procijenjenoj vrijednosti jednakoj ili većoj od 
20.000,00 kn. Prema odredbama članka 28. Zakona o javnoj nabavi, 
koje se primjenjuju od 1. siječnja 2017., u planu nabave i registru 
ugovora, između ostaloga, navode se svi predmeti nabave čija je 
vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn. Društva su propustila u 
planu nabave i registru ugovora upisati neke predmete nabave uslu-
ga, čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn, 
a manja od 200.000,00 kn. Naloženo je planom nabave obuhvatiti 
sve predmete nabave usluga čija je procijenjena vrijednost jednaka 
ili veća od 20.000,00 kn. Naloženo je u registru ugovora navesti sve 
predmete nabave čija je vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn.

4.2.	 Izbor najpovoljnije ponude
	 Postupci nabave su propisani odredbama Zakona o javnoj 

nabavi, drugim propisima koji uređuju područje nabave te općim 
aktima društava. Kod izbora najpovoljnije ponude za nabavu vanj-
skih usluga utvrđene su nepravilnosti i propusti kod svih 36 dru-
štava obuhvaćenih revizijom. Nepravilnosti i propusti se odnose na 
postupke nabave usluga, zadaće i odgovornosti sudionika u postup-
cima nabave usluga, načela javne nabave, istraživanje tržišta naba-
ve, razinu konkurentnosti u izabranim načinima nabave, razloge za 
izbor ponude, dokumentaciju o nabavi, sprječavanje sukoba intere-
sa i rokove za izjavljivanje žalbe. 

- 	 Postupci nabave usluga
Kod 13 društava općim aktima nisu primjereno uređeni postup-

ci nabave usluga. Društva nisu detaljno uredila procedure i pravila 
javne nabave u područjima planiranja nabave, pripreme postupaka 
javne nabave, provedbe postupaka javne nabave, izvješćivanja o 
javnim nabavama, vođenju registra ugovora o javnoj nabavi i okvir-
nih sporazuma, kontrole ostvarenja ugovora o javnoj nabavi i okvir-
nih sporazuma te kontrole u provođenju postupaka javne nabave. 
Općim aktima nisu uređeni postupci nabave i upravljanja nabavom 
koje uključuje specificiranje podataka i zahtjeva nabave, vredno-
vanje i odabir dobavljača, ugovaranje, provjeru nabavljenih roba, 
usluga ili radova te vođenje evidencija o nabavi. Društva nisu pratila 
ni analizirala ostvarenje plana te nemaju podatke o provedenim po-
stupcima nabave u odnosu na plan. Nepostojanje jasnih i unaprijed 
određenih pravila i procedura u sustavu javne nabave može zna-
čajno utjecati na zakonitost i pravilnost postupka javne nabave te 
otvorenost sustava javne nabave. Predloženo je općim aktima de-
taljnije urediti procedure javne nabave od pripreme postupka javne 
nabave do kontrola u provođenju postupaka javne nabave te pratiti 

i analizirati ostvarenje plana nabave. Predloženo je općim aktima 
urediti sastavljanje okončanog obračuna ugovora zaključenih na te-
melju provedenih postupaka nabave.

-	 Zadaće i odgovornosti sudionika u postupcima nabave usluga
Kod 15 društava općim aktima nisu primjereno uređene zadaće 

i odgovornosti sudionika u postupcima nabave usluga. Nije uređe-
no tko je zadužen za sastavljanje plana nabave, tko odobrava plan 
nabave, tko je zadužen za praćenje ostvarenja plana nabave, tko i 
kako pokreće postupak nabave, tko odobrava pokretanje nabave, 
tko provodi postupak nabave, tko donosi odluku o odabiru ponu-
de i tko potpisuje ugovor o javnoj nabavi te rokovi za aktivnosti u 
okviru pojedinih faza procesa nabave. Općim aktima nisu utvrđeni 
kriteriji za imenovanje sudionika u postupcima javne nabave (ovla-
šteni predstavnici i povjerenstvo za jednostavnu nabavu) te nisu 
utvrđene zadaće i odgovornosti pojedinačno za svakog ovlaštenog 
predstavnika. Nije propisan sadržaj zahtjeva za pokretanje jedno-
stavne nabave i poziva na dostavu ponuda kako bi se osigurala ujed-
načenost u upravljanju jednostavnom nabavom i poštivanje načela 
javne nabave. Primjereno uređeni postupci nabave bi osigurali eko-
nomične i učinkovite postupke, racionalno trošenje javnih sredstava 
te transparentnost postupaka koji pružaju jednake mogućnosti svim 
zainteresiranim gospodarskim subjektima koji žele sudjelovati u po-
stupcima javne nabave usluga. Predloženo je općim aktima urediti 
obveze i odgovornosti pojedinih sudionika u postupcima planiranja 
nabave. Nadalje, predloženo je općim aktima propisati sadržaj za-
htjeva za pokretanje jednostavne nabave i poziva na dostavu ponu-
da kako bi se osigurala ujednačenost u upravljanju jednostavnom 
nabavom i poštivanje načela javne nabave. 

-	 Načela javne nabave
U općim aktima društava nije navedena obveza poštivanja 

osnovnih načela javne nabave (načelo slobode kretanje roba, slo-
bode poslovnog nastana i slobode pružanja usluga te načela koja iz 
toga proizlaze kao što su načelo tržišnog natjecanja, jednakog tre-
tmana, zabrane diskriminacije, uzajamnog priznavanja, razmjernosti 
i transparentnosti) u provođenju i ugovaranju nabave u odnosu na 
sve gospodarske subjekte. Predloženo je općim aktima utvrditi ob-
vezu poštivanja osnovnih načela javne nabave u provođenju i ugo-
varanju nabave u odnosu na sve gospodarske subjekte.

Kod 29 društava u općim aktima nije izričito navedeno načelo 
postizanja najbolje vrijednosti za uloženi novac kao mjerilo za izbor 
najpovoljnije ponude. Kod nabave usluga je pri izboru najpovoljnije 
ponude korišteno mjerilo najniže cijene. Utvrđivanjem optimalnih 
kombinacija različitih mjerila za izbor najpovoljnije ponude, društva 
bi osigurala ispunjenje zahtjeva za nabavom usluga prema načelu 
postizanja najbolje vrijednosti za novac. Ovo načelo znači optimalnu 
kombinaciju očekivanih troškova životnog ciklusa i kvalitete koja će 
zadovoljiti zahtjeve korisnika. Ono znači da izbor između dvije ili više 
ponuda mora biti zasnovan na usporedbi troška, uzimajući u obzir 
očekivane troškove životnog ciklusa, u odnosu na očekivani rezul-
tat. Međutim, elementi koji čine optimalnu kombinaciju tih različitih 
kriterija, razlikuju se od nabave do nabave i ovise o ishodima koje 
zahtijeva javni naručitelj.5 

5  Europska komisija: Javna nabava – Smjernice za praktičare o izbjegavanju 
najčešćih pogrešaka u postupcima javne nabave u okviru projekata financiranih 
iz europskih strukturnih i investicijskih fondova, Luxembourg, Ured za publikacije 
Europske unije, 2015., str. 69.
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Odabrano rješenje mora omogućiti: 
- 	 dobivanje jednakog rezultata uz manji trošak 
- 	 dobivanje rješenja kojim se s jednakim ili manjim troškom posti-

že bolji rezultat ili 
- 	 rješenja kojim se, iako uz veći trošak, postiže bolji rezultat, pod 

uvjetom da ta dodatna učinkovitost opravdava povećanje troš-
kova. Kod nekih je društava ovo načelo općim aktima utvrđeno 
kao mjerilo za izbor najpovoljnije ponude, ali nije primijenjeno. 
Kriteriji za primjenu navedenog načela su okvirno određeni (kva-
liteta, tehnička i estetska vrijednost, organizacija i kvalifikacija 
osoblja). Ipak, kod nabave vanjskih usluga, pri izboru najpovolj-
nije ponude korišteno je isključivo mjerilo najniže cijene. Predlo-
ženo je općim aktima kao mjerilo za izbor najpovoljnije ponude, 
navesti načelo postizanja najbolje vrijednosti za uloženi novac te 
ga primjenjivati. Predloženo je općim aktima utvrditi optimalne 
kombinacije mjerila za izbor najpovoljnije ponude za pojedinu 
vrstu nabave.

- 	 Istraživanje tržišta nabave
Od 36 društava obuhvaćenih revizijom, njih 29 za nabavljene us-

luge nema dokumentaciju i pisane dokaze na koji su način istraživala 
tržište nabave i pribavila što je moguće više informacija o uslugama 
koje namjeravaju nabaviti. Istraživanjem tržišta nabave društva bi 
došla do saznanja o većem broju gospodarskih subjekata koji bi mo-
gli pružiti traženu uslugu, što bi moglo imati utjecaja na povećanje 
otvorenosti i efikasnosti dobrog upravljanja pri nabavi usluga. Dr-
žavni ured za reviziju skrenuo je pozornost da prema odredbama 
članka 8. Pravilnika o planu nabave, registru ugovora, prethodnom 
savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi (Nar. nov., br. 101/17.), 
koji je stupio na snagu 1. siječnja 2018., naručitelj provodi analizu tr-
žišta u svrhu pripreme nabave i informiranja gospodarskih subjeka-
ta o svojim planovima i zahtjevima u vezi s nabavom. Analiza tržišta 
obuhvaća prikupljanje informacija o predmetu nabave, gospodar-
skim subjektima koji sudjeluju na tržištu te drugim okolnostima koje 
utječu na uvjete nabave. Predloženo je prije pokretanja postupka 
nabave istraživati tržište.

-	 Razina konkurentnosti u izabranim načinima nabave
Kod 31 društva uočene su slabosti s obzirom na postignutu ra-

zinu konkurentnosti u izabranim načinima nabave. Izabrani način 
nabave nije u pojedinim provedenim postupcima nabave omogućio 
najveću razinu konkurentnosti u danim okolnostima. Za predmete 
jednostavne nabave društva na mrežnoj stranici ne objavljuju po-
zive za dostavu ponuda. U postupcima jednostavne nabave usluga, 
za što ostvaruju vrijednosno značajne rashode, poziv za dostavu 
ponuda šalju jednom ili manjem broju ponuditelja. Predloženo je 
izabranim načinom nabave omogućiti najveću razinu konkurentno-
sti u danim okolnostima i u postupcima jednostavne nabave poziv 
za dostavu ponuda upućivati većem broju gospodarskih subjekata. 
Istraživanja pokazuju da se obavljanje usluga često povjerava onima 
koji su financirali izborne kampanje.6 Zbog toga je važno omogućiti 
dovoljno vremena i, ako nije otvoreno nadmetanje, poziv na pod-
nošenje ponuda poslati većem broju potencijalnih ponuditelja. 
Ako se to propusti, umjesto najstručnijih, javit će se ponuditelji 
koji imaju bliske odnose s naručiteljem. Cilj je postići prijavu većeg 
broja stručnih ponuditelja, kako izabrani predstavnici ne bi ogra-
ničili izbor na one koje favoriziraju.

6  Best Practices in Procurement of Professional Services, The Public Law Cen-
ter, str. 22.

Za nabavu pojedinih usluga ugovori su zaključeni bez provedbe 
postupaka javne nabave, izravnom pogodbom s društvima koja su 
i ranije obavljala te usluge. Društva su kao naručitelji obvezna pri-
mjenjivati odredbe Zakona o javnoj nabavi za nabavu roba, radova 
i usluga čija je procijenjena vrijednost jednaka ili veća od pragova 
propisanih odredbama članka 18. Zakona o javnoj nabavi koji je 
bio u primjeni do 1. siječnja 2017. i odredbama članka 12.  Zako-
na o javnoj nabavi koji je u primjeni od 1. siječnja 2017. odnosno 
za nabavu roba i usluga čija je procijenjena vrijednost jednaka ili 
veća od 200.000,00 kn te za nabavu radova čija je procijenjena vri-
jednost veća od 500.000,00 kn. Rashodi za pojedine usluge su na 
godišnjoj razini ostvareni u iznosu većem od 200.000,00 kn te je, 
prema odredbama Zakona o javnoj nabavi trebalo provesti odgo-
varajući postupak javne nabave. Naloženo je pri nabavi usluga pro-
voditi otvorene postupke javne nabave, čime se omogućava tržišno 
natjecanje te postiže mogućnost dobivanja ekonomski povoljnije 
ponude.

Kod nekih društava, iako su za nabavu vanjskih usluga obuhva-
ćenih revizijom provedeni otvoreni postupci, izabrani način naba-
ve nije omogućio najveću razinu konkurentnosti. U otvorenim po-
stupcima nabave, kod okvirnih sporazuma, kao jedinstven predmet 
nabave objedinjene su hitne intervencije te redovno održavanje i 
dodatna ulaganja na imovini. Na navedeni način nije omogućen iz-
bor prema grupama te je smanjena razina konkurentnosti. Podje-
lom predmeta nabave na grupe omogućilo bi se sudjelovanje većeg 
broja gospodarskih subjekata. Iz registra ugovora i okvirnih sporazu-
ma vidljivo je da je od 2010. do 2017. većina okvirnih sporazuma za 
određenu vrstu poslova zaključena s istim dobavljačima. S obzirom 
na to da se dodatna ulaganja na imovini planiraju godišnjim planom 
poslovanja prema lokacijama, vrsti objekata te vrsti radova, da se 
za njih sastavljaju izvedbeni projekti, nije ih trebalo ustupiti putem 
dvogodišnjih okvirnih sporazuma (koji sadrže jedinične cijene, pred-
viđene količine i procijenjenu vrijednost vanjskih usluga) u kojima 
nisu utvrđeni svi uvjeti i ne obvezuju na sklapanje godišnjih ugovora. 
Za navedene postupke dokumentaciju za nadmetanje preuzelo je 
više gospodarskih subjekata, ali u pravilu je pristigla jedna ponuda 
koja je zadovoljavala sve uvjete i bila je odabrana. Okvirni sporazum 
kao tehnika za zbirnu nabavu primjenjuje se u pravilu za uobičajene 
nabave roba, usluga odnosno radova koje se ponavljaju u određe-
nom razdoblju. Prema odredbi članka 38. stavka 10. Zakona o javnoj 
nabavi, okvirni se sporazum ne smije primjenjivati na način kojim bi 
onemogućavali, ograničavali ili narušavali tržišno natjecanje. Okvir-
na količina predmeta nabave određuje se samo u slučaju usluga 
za koje naručitelj zbog njihove prirode ili drugih objektivnih okol-
nosti (primjerice, kod režijskih troškova), ne može unaprijed odre-
diti točnu količinu. Kako se za nabavu dodatnih ulaganja na imovini 
sastavljaju projekti kojim se utvrđuje točne količine, nije ih trebalo 
nabavljati putem okvirnih sporazuma. Predloženo je planom nabave 
zasebno planirati i provoditi postupke nabave za dodatna ulaganja 
na imovini. Predloženo je podijeliti predmet nabave na grupe kako 
bi se omogućilo sudjelovanje većeg broja gospodarskih subjekata. 

Pri nabavi usluga za održavanje nerazvrstanih cesta te održa-
vanje u zimskim uvjetima provedeni su otvoreni postupci nabave. 
U natječajnoj dokumentaciji je utvrđena minimalna razina tehničke 
i stručne sposobnosti odnosno izvršenje najmanje jednog ugovora 
čiji je predmet isti ili sličan predmetu nabave, u cilju kvalitetnog izvr-
šenja usluge. Navedenom odredbom je u povoljniji položaj stavljen 
dotadašnji ponuditelj koji kontinuirano obavlja navedene usluge. 
Na natječaje se svake godine javlja isti ponuditelj koji je i jedini po-
nuditelj za održavanje nerazvrstanih cesta te održavanje u zimskim 
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uvjetima. Uvjetovanjem tehničke specifikacije i posebnih uvjeta 
predmeta nabave u cilju dobivanja iskusnog ponuditelja, ograničava 
se pristup većem broju ponuditelja. Predloženo je omogućiti veću 
razinu konkurentnosti za obavljanje usluga redovnog održavanja 
nerazvrstanih cesta te održavanja u zimskim uvjetima (razmotriti 
tehničke specifikacije i posebne uvjete predmeta nabave).

Rashodi za pojedine usluge ostvareni su u iznosu vrijednosno 
značajno višem od ugovorene vrijednosti usluga. Društva su za više 
obavljene usluge trebala provesti propisani postupak nabave. Pre-
ma odredbi članka 105. Zakona o javnoj nabavi, javni naručitelj je 
obvezan kontrolirati je li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu 
s uvjetima određenima u dokumentaciji za nadmetanje i odabra-
nom ponudom. Izmjene ugovora o javnoj nabavi za vrijeme njegova 
trajanja, smatraju se novim ugovorom za koji je javni naručitelj ob-
vezan provesti novi postupak javne nabave ako su te izmjene bitne 
u odnosu na sadržaj osnovnog ugovora i predstavljaju namjeru ugo-
vornih strana da ponovno određuju osnovne elemente toga ugovo-
ra. Bitne izmjene ugovora su izmjene koje, između ostaloga, znat-
no proširuju predmet ugovora na robu, radove ili usluge koje nisu 
obuhvaćene osnovnim ugovorom ili mijenjaju ekonomsku ravnote-
žu u korist ponuditelja na način koji nije bio predviđen u uvjetima 
osnovnog ugovora o javnoj nabavi. Izmjene ugovora o javnoj nabavi 
se neće smatrati bitnim izmjenama ugovora u slučaju da je ukupna 
vrijednost svih izmjena, bez poreza na dodanu vrijednost, manja od 
10,0 % iznosa osnovnog ugovora o javnoj nabavi, pod uvjetom da to 
ne mijenja pravnu prirodu ugovora o javnoj nabavi. Naloženo je pro-
vjeravati je li provedba ugovora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima 
određenim u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. 
Nadalje, naloženo je provoditi propisane postupke nabave u skladu 
s odredbama Zakona o javnoj nabavi. 

-	 Razlozi za izbor ponude
Razlozi za izbor ponude kao najpovoljnije u postupcima jedno-

stavne nabave nisu dostatno i odgovarajuće obrazloženi s obzirom 
na to da u tim postupcima nisu sastavljani zapisnici o otvaranju, 
pregledu i ocjeni ponuda, nego samo prijedlozi odluka kojima se 
odabire odnosno evidentira ponuda. Neka društva nisu utvrdila ob-
vezni sadržaj zapisnika o postupku otvaranja i zapisnika o pregledu 
i ocjeni ponuda te obvezni sadržaj odluke o odabiru. Prema odredbi 
članka 10. Pravilnika o provedbi postupaka jednostavnih nabava, 
o postupku otvaranja ponuda kao i o pregledu i ocjeni ponuda se 
sastavlja zapisnik. Na temelju rezultata pregleda i ocjene ponuda, 
donosi se odluka o odabiru najpovoljnije ponude na temelju krite-
rija za odabir ponude. Naloženo je sastavljati zapisnike o postupku 
otvaranja ponuda, zapisnike o pregledu i ocjeni ponuda te odluke o 
odabiru. Predloženo je odrediti obvezni sadržaj zapisnika o postup-
ku otvaranja, pregledu i ocjeni ponuda te odluke o odabiru.

Neka društva nisu ocjenjivala ponude prema objavljenim krite-
rijima odabira i dodjele. Neke su ponude neosnovano odbijene, a u 
žalbenom postupku žalitelj je dokazao svoju tehničku i stručnu spo-
sobnost. U nekim je predmetima nabave usluga poništena odluka 
o odabiru jer je naručitelj nepotpuno i netočno utvrdio činjenično 
stanje. Predloženo je ocjenjivati ponude prema objavljenim kriteri-
jima odabira i dodjele. 

-	 Dokumentacija o nabavi
Kod nabave pojedinih usluga, nakon objave dokumentacije za 

nadmetanje, objavljena su brojna objašnjenja i izmjene dokumenta-
cije za nadmetanje, rok za dostavu ponuda je mijenjan više puta te 
su podnesene žalbe na izmjenu dokumentacije za nadmetanje Dr-

žavnoj komisiji za kontrolu postupaka javne nabave. Navedeno nije 
u skladu s člankom 78. stavkom 1. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., 
br. 90/11., 83/13., 143/13. i 13/14.), prema kojemu dokumentacija 
za nadmetanje mora biti jasna, razumljiva i nedvojbena te izrađena 
na način da omogući podnošenje usporedivih ponuda. Navedeno 
je propisano člankom 200. stavkom 1. Zakona o javnoj nabavi (Nar. 
nov., br. 120/16.). Naloženo je sastavljati dokumentaciju za nadme-
tanje na jasan, razumljiv i nedvojben način u skladu s odredbama 
Zakona o javnoj nabavi. Predloženo je više pozornosti posvetiti izra-
di dokumentacije za nadmetanje i pripremi postupka javne nabave.

U pojedinim predmetima nabave usluga, dokumentacija o na-
bavi nije pregledna i ne omogućuje jednostavno praćenje tijeka na-
bave. U pojedinim predmetima nabave, dokumentacija o nabavi ne 
sadrži zahtjeve za pripremu i početak postupka javne nabave kojima 
su, između ostaloga, imenovani ovlašteni predstavnici za proved-
bu postupka nabave. Odlukom o provedbi postupaka javne nabave 
bagatelne vrijednosti iz lipnja 2014. odnosno veljače 2016. te Od-
lukom o provedbi postupaka jednostavne nabave iz siječnja 2017., 
određeno je da postupak bagatelne odnosno jednostavne nabave 
započinje danom slanja zahtjeva za pripremu i početak postupka 
nabave odgovornoj osobi naručitelja, a naručitelj izrađuje obavijest 
o odabiru najpovoljnije ponude koja najmanje sadrži naziv naruči-
telja, predmet nabave, nazive svih ponuditelja i naziv ponuditelja 
čija je ponuda odabrana. Naloženo je u dokumentaciji o provedenim 
postupcima jednostavne nabave priložiti zahtjeve za pripremu i po-
četak postupka nabave i obavijest o odabiru najpovoljnije ponude 
te izvješće o prikupljenim ponudama u skladu s odredbama Odluke 
o provedbi postupaka jednostavne nabave iz 2017. godine.

-	 Sprječavanje sukoba interesa 
Neka su društva propustila na temelju izjava o postojanju ili ne-

postojanju sukoba interesa predstavnika naručitelja, u dokumenta-
ciji za nadmetanje, za pojedini postupak javne nabave navesti popis 
gospodarskih subjekata s kojima su u sukobu interesa ili navesti da 
takvi subjekti ne postoje. Naloženo je u dokumentaciji za nadme-
tanje navesti popis gospodarskih subjekata s kojima je predstavnik 
društva u sukobu interesa ili navesti da takvi subjekti ne postoje. 
Predloženo je općim aktima urediti obvezu prijavljivanja sukoba in-
teresa i za jednostavne nabave.

-	 Rokovi za izjavljivanje žalbe
U nekim predmetima nabave rokovi za izjavljivanje žalbe na 

postupak javnog otvaranja ponuda su određeni u rokovima kraćim 
od rokova propisanih odredbama Zakona o javnoj nabavi, kojima je 
propisano da se u otvorenom postupku javne nabave velike vrijed-
nosti žalba izjavljuje u roku deset dana. Naloženo je utvrditi rokove 
za izjavljivanje žalbe u skladu s odredbama Zakona o javnoj nabavi. 

4.3.	 Postizanje planiranih ciljeva nabave
Društva su obvezna voditi računa o postizanju planiranih ciljeva 

nabave vanjskih usluga te da usluge budu pružene na pravi način. Kod 
postizanja planiranih ciljeva nabave nepravilnosti i propusti su utvr-
đeni kod 24 društva. Odnose se na specifikaciju ugovorenih usluga, 
ugovorne kazne, ugovaranje očekivane razine kvalitete usluga, spe-
cifikaciju pruženih usluga, preuzimanje usluga, praćenje ostvarenja 
ugovora, podmirivanje obveza i objave o zaključenju ugovora.

-	 Specifikacija ugovorenih usluga
Ugovori o nabavi ne sadrže detaljnu specifikaciju usluga odno-

sno predmet ugovora određen je prema ponudama i troškovnicima, 
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koji nisu priloženi uz ugovore o nabavi usluga i nisu njihov sastavni 
dio. Time se povećava rizik nabavljanja usluga koje nisu bile ugovo-
rene. U nekim su slučajevima usluge nabavljene bez ispostavljenih 
narudžbenica, čime se povećava rizik nabavljanja usluga koje nije 
bilo planirano nabaviti. Kod nekih društava sastavni dio ugovora 
čine ponude s troškovnicima, koji sadrže naziv i specifikaciju uslu-
ge, ali ne sadrže količine i jedinične cijene usluga. Pojedine usluge 
manje pojedinačne vrijednosti, nabavljene putem narudžbenica, ne 
sadrže detaljnu specifikaciju usluga (vrste, količine i/ili cijene uslu-
ga). Iz računa za obavljene usluge vidljivo je da su pružatelji usluga 
isporučili i druge usluge koje nisu bile obuhvaćene troškovnicima. 
Rashodi za njih su bili vrijednosno značajni te ih je trebalo obuhva-
titi troškovnikom, koji je sastavni dio ponudbene dokumentacije. Za 
neke je usluge u računima naveden općeniti naziv i ukupna cijena 
za obavljenu uslugu, bez količina i jediničnih cijena. Ispostavljanjem 
računa bez detaljne specifikacije vrste, količine i cijene pruženih 
usluga smanjuje se mogućnost kontrole naručenih i obavljenih uslu-
ga, što ukazuje na slabosti u sustavu unutarnjih kontrola. Društva 
nisu pratila količinsko ostvarenje usluga u odnosu na ugovoreno. 
Predloženo je ugovorima o nabavi vanjskih usluga ugovoriti detaljne 
specifikacije usluga (vrste, količine, jedinične cijene, ukupnu vrijed-
nost nabave) te pratiti ostvarenje ugovora vrijednosno i količinski. 
Predloženo je u troškovnicima detaljno specificirati usluge koje se 
nabavljaju. Predloženo je omogućiti kontrolu naručenih i obavljenih 
usluga.

-	 Ugovorne kazne
Prema odredbama Zakona o obveznim odnosima (Nar. nov., br. 

35/05., 41/08., 125/11., 78/15. i 29/18.), može se ugovoriti plaćanje 
određenog novčanog iznosa u slučaju kada dobavljač ne ispuni svo-
ju obvezu ili zakasni s ispunjenjem svojih obveza ili u slučaju neured-
nog ispunjenja obveze. Kod 16 društava ugovori za nabavu vanjskih 
usluga ne sadrže ugovorne kazne za slučaj neispunjavanja ili neo-
dgovarajućeg ispunjavanja obveza. Iako u pregledanim ugovorima 
nisu utvrđene nepravilnosti koje se odnose na neispunjavanje ili ne-
odgovarajuće ispunjavanje obveza, tijekom vremena ovaj propust 
može predstavljati ozbiljan rizik za društva. Kod nekih su društava 
u svim zaključenim ugovorima o nabavi ugovorene kazne za slučaj 
neispunjavanja ili neodgovarajućeg ispunjavanja obveza, osim kod 
nabave putem narudžbenica. Predloženo je ugovorima za nabavu 
vanjskih usluga utvrditi ugovorne kazne za slučaj neispunjavanja ili 
neodgovarajućeg ispunjavanja obveza. Predloženo je zaključivati 
ugovore za sve jednostavne postupke nabave procijenjene vrijedno-
sti usluga jednake ili veće od 20.000,00 kn, kako bi se zaštitili intere-
si društava i kako bi se mogle utvrditi kazne za slučaj neispunjavanja 
ili neodgovarajućeg ispunjavanja obveza. 

-	 Ugovaranje očekivane razine kvalitete usluga
Ugovori o nabavi ne sadrže klauzulu o očekivanoj razini kvalitete 

usluge. Neugovaranje očekivane razine kvalitete usluge, uz stalnu 
primjenu načela nabave uz najnižu cijenu, bez primjene drugih kri-
terija, predstavlja rizik u poslovanju i može nepovoljno utjecati na 
postizanje najbolje vrijednosti za uloženi novac. Predloženo je ugo-
varati očekivanu razinu kvalitete usluge.

-	 Specifikacija pruženih usluga
Društva su obvezna provjeravati račune za obavljene usluge i 

pratiti njihovo ostvarenje. U pojedinim slučajevima ponude i računi 
ne sadrže specifikacije radova i jediničnih cijena, zbog čega je one-
mogućena usporedba ostvarenja usluge u odnosu na ugovoreno. 
Prema odredbi članka 7. stavka 6. Zakona o računovodstvu (Nar. 

nov., br. 78/15., 134/15. i 120/16.), poduzetnik je dužan osigurati 
da računovodstvena dokumentacija bude, između ostaloga, točna, 
potpuna i provjerljiva. Kod nabave usluga u pojedinim računima za 
isporučene usluge ne mogu se bez teškoća usporediti vrsta, količi-
na i cijene usluga s podacima sadržanim u dokumentaciji o nabavi i 
ugovoru. Naloženo je osigurati točnu, potpunu i provjerljivu računo-
vodstvenu dokumentaciju. Predloženo je pobrinuti se da iz računa 
za obavljene usluge bude jasno vidljiva detaljna specifikacija vrste, 
količine i cijene pruženih usluga.

Pojedini računi za obavljene usluge sadrže usluge koje nisu obu-
hvaćene troškovnikom, koji je sastavni dio ugovora, a za pojedine 
usluge je navedena različita cijena u odnosu na ugovorenu. Prema 
odredbi članka 105. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br. 90/11., 
83/11., 143/13. i 13/14.), koji je bio na snazi do siječnja 2017. i odred-
bom članka 313. Zakona o javnoj nabavi (Nar. nov., br.  120/16.), koji 
je na snazi od siječnja 2017., javni naručitelj je obvezan kontrolirati 
je li izvršenje ugovora o javnoj nabavi u skladu s uvjetima određe-
nima u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom ponudom. Nalo-
ženo je provjeravati je li provedba ugovora o javnoj nabavi u skladu 
s uvjetima određenim u dokumentaciji za nadmetanje i odabranom 
ponudom. 

-	 Preuzimanje usluga
Pri preuzimanju usluga nije provjeravana kvaliteta isporučenih 

usluga. Odgovorne osobe nisu provjerile i potpisom na izdatnici, 
primci, radnom nalogu ili drugom dokumentu (koji sadrži opis us-
luge, količine i jedinice mjere za obavljene usluge) potvrdile da je 
usluga obavljena. Predloženo je pri preuzimanju provjeravati kvali-
tetu isporučenih usluga.

-	  Praćenje ostvarenja ugovora
Društva nisu sastavila okončane obračune za obavljene usluge. 

Ostvarenje rashoda za vanjske usluge pratila su prema ugovore-
noj vrijednosti usluge, a nisu pratila isporučene količine. Okončani 
obračuni bi poslužili pri određivanju stvarnih potreba pri planiranju 
sljedeće nabave. Predloženo je pratiti provedbu ugovora o nabavi 
usluga te sastavljati okončane obračune.

-	 Podmirivanje obveza
Neka društva nisu plaćala za obavljene usluge u skladu s ugovo-

renim uvjetima odnosno u roku 60 dana od dana obavljene usluge 
odnosno ispostavljanja računa, a kod pojedinih usluga (premije osi-
guranja, odvoza komunalnog otpada s otoka, digitalizacija voznog 
parka) po nastanku vjerovničko-dužničkog odnosa odnosno računa. 
Prema obrazloženju odgovornih osoba, zbog problema u naplati 
prihoda za obavljanje komunalnih djelatnosti, društva kasne s pod-
mirivanjem obveza. Predloženo je podmirivati obveze za obavljene 
usluge u ugovorenim rokovima.

-	 Objave o zaključenju ugovora
Prema odredbi članka 21. Zakona o javnoj nabavi, koji je bio u 

primjeni do kraja 2016., propisano je da je naručitelj obvezan voditi 
registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma te podatke iz 
registra ažurirati najmanje svakih šest mjeseci. Naručitelj je obvezan 
objaviti registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma na 
internetskim stranicama. Neka su društva objavila registar ugovora 
o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma na mrežnoj stranici, ali datumi 
izrade i ažuriranja registra ugovora o javnoj nabavi i okvirnih spora-
zuma nisu objavljeni, što onemogućava provjeru redovnog i pravo-
dobnog ažuriranja. Predloženo je ažurno voditi registre ugovora o 
javnoj nabavi i okvirnih sporazuma.   
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Registar ugovora o javnoj nabavi i okvirnih sporazuma, između 
ostaloga, sadrži rok na koji je zaključen ugovor o javnoj nabavi ili 
okvirni sporazum, uključujući i ugovor o javnoj nabavi na temelju 
okvirnog sporazuma, konačni datum pružanja usluge, konačni iznos 
koji je naručitelj isplatio na temelju ugovora o javnoj nabavi te obra-
zloženje ukoliko je taj iznos veći od ugovorenog. Prema odredbi 
članka 28. novog Zakona o javnoj nabavi, sadržaj, rok donošenja, 
način i rokove objavljivanja, način promjene te druga pitanja u vezi 
s planom nabave i registrom ugovora o javnoj nabavi i okvirnih spo-
razuma propisuje čelnik središnjeg tijela državne uprave nadležnog 
za politiku javne nabave, pravilnikom. Nadalje, prema odredbi stav-
ka 3. navedenoga članka, u registru ugovora se navode predmeti 
nabave čija je vrijednost nabave jednaka ili veća od 20.000,00 kn. 
Prema odredbi članka 5. Pravilnika o planu nabave, registru ugovo-
ra, prethodnom savjetovanju i analizi tržišta u javnoj nabavi, koji se 
primjenjuje od 1. siječnja 2018., registar ugovora o javnoj nabavi i 
okvirnih sporazuma, između ostaloga, sadrži rok na koji je zaključen 
ugovor o javnoj nabavi, datum kada je ugovor izvršen u cijelosti ili 
navod da je isti raskinut prije isteka roka na koji je zaključen, ukupni 
isplaćeni iznos ugovaratelju s porezom na dodanu vrijednost na te-
melju zaključenog ugovora te obrazloženje ako je iznos koji je ispla-
ćen ugovaratelju veći od iznosa na koji je ugovor zaključen odnosno 
razlozi zbog kojih je raskinut prije isteka njegova trajanja. Prema 
odredbi članka 7. navedenoga Pravilnika, naručitelj je obvezan regi-
star ugovora i sve njegove kasnije promjene objaviti u standardizi-
ranom obliku u Elektroničkom oglasniku javne nabave u roku osam 
dana od dana ustrojavanja ili promjene. Elektronički oglasnik javne 
nabave stavlja na raspolaganje obrazac registra ugovora u standar-
diziranom obliku na način koji omogućava učitavanje i automat-
ski prijenos sadržanih podataka u sustav. Nakon slanja na objavu 
obavijesti o dodjeli ugovora, Elektronički oglasnik automatski unosi 
odgovarajuće podatke iz obavijesti u registar ugovora. U registrima 
ugovora o javnoj nabavi, društva nisu navela podatke o rokovima 

na koje su zaključeni ugovori, konačni datum pružanja usluge i ko-
načni iznos isplaćen na temelju ugovora o javnoj nabavi. Nadalje, 
u registru ugovora nisu navedeni pojedini predmeti nabave, čija je 
vrijednost jednaka ili veća od 20.000,00 kn. Neka su društva u obja-
vama o zaključenju ugovora navela pogrešne vrijednosti. Naloženo 
je u registrima ugovora iskazivati predmete nabave čija je vrijednost 
jednaka ili veća od 20.000,00 kn, rok na koji su zaključeni ugovori, 
konačni datum pružanja usluge i konačni iznos isplaćen na temelju 
ugovora o javnoj nabavi. Naloženo je, pri sastavljanju objava javne 
nabave i godišnjih izvješća o javnoj nabavi, podatke o zaključenim 
ugovorima pravilno iskazivati.

5.	 OCJENA UČINKOVITOSTI KORIŠTENJA VANJSKIH 
USLUGA 

Temeljem provedenih postupaka revizije i utvrđenih činjenica, 
uzimajući u obzir postavljene ciljeve revizije, Državni ured za reviziju 
je ocijenio da su od 36 trgovačkih društava obuhvaćenih revizijom 
tri trgovačka društva koristila vanjske usluge svrhovito i ekono-
mično, 32 trgovačka društva su koristila vanjske usluge svrhovito 
i ekonomično, pri čemu su potrebna određena poboljšanja i jedno 
društvo nije koristilo vanjske usluge svrhovito i ekonomično te su 
potrebna značajna poboljšanja.

Državni ured za reviziju dao je 435 preporuka za otklanjanje sla-
bosti i propusta, od čega je 30 naloga za slučajeve u kojima nisu 
poštovane odredbe zakona. Državni ured za reviziju je mišljenja da 
bi provedba danih preporuka pridonijela većoj efikasnosti i učinko-
vitosti korištenja vanjskih usluga. Očekuje da će učinci biti ostvareni 
primjenom postupaka kojima bi se na najmanju mjeru svela moguć-
nost korupcije i postigla najveća moguća učinkovitost pri nabavi 
usluga. Poboljšanjem postupaka nabave usluga, društva imaju mo-
gućnost smanjiti troškove, uz istodobno postizanje više razine pro-
duktivnosti, koristeći usluge najstručnijih pružatelja. 

KONZULTACIJE I SAVJETI
(u cijeni pretplate na časopis RIF):

telefonom:
01 / 4686 506

svakodnevno od 8 do 13 sati

osobno:
po dogovoru sa savjetnicima

od 13 do 15 sati

e-mail: rif@rif.hr
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1. 	 POJAM RADNOG STAŽA OPĆENITO

Radni staž je pojam koji se u području radnog prava veže uz 
ostvarivanje određenih prava iz radnog odnosa. Međutim, činjenica 
je da pojam radnog staža nije definiran niti Zakonom o radu (Nar. 
nov., br. 93/14. i 127/17., dalje u tekstu: ZOR) niti bilo kojim drugim 
propisom. Naime, ZOR u određenim slučajevima definira samo vrije-
me provedeno na radu vezano uz trajanje radnog odnosa ili nepre-
kinutog rada kod poslodavca (primjerice, kod ostvarivanja prava na 
godišnji odmor, isplatu otpremnine i dr.), ali ne i radni staž. 

U praksi se pojam radnog staža najčešće veže uz pojam miro-
vinskog staža na način kako je on definiran Zakonom o mirovinskom 
osiguranju (Nar. nov., br. 157/13. do 115/18., dalje u tekstu: ZOMO). 
Prema odredbama ZOMO, mirovinski staž je skupni naziv za raz-
doblja provedena u obveznom osiguranju i produženom osiguranju 
(staž osiguranja) i razdoblja provedenih izvan osiguranja koja se pod 
određenim uvjetima priznaju u mirovinski staž (tzv. pridodani staž).1 

Slijedom navedenoga, u slučajevima kada posebnim izvorima 
prava (kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu, sporazumom sklo-
pljenim između poslodavca i radničkog vijeća ili ugovorom o radu) 
nije definiran pojam radnog staža, a uz isti je vezano ostvarivanje 
određenih prava iz radnog odnosa, na poslodavcu je odgovornost 
za njegovo tumačenje. Isto tako, sporazumom ugovornih strana (po-
slodavca i radnika odnosno radničkog vijeća ili sindikata) definiciju 
radnog staža mogla bi dati i zajednička komisija ili neko drugo tijelo 
predviđeno kolektivnim ugovorom, kao što je to primjerice u jav-
nim službama na koje se primjenjuje Temeljeni kolektivni ugovor za 
službenike i namještenike u javnim službama (dalje u tekstu: TKU za 
javne službe).  

2. 	 POJAM RADNOG STAŽA PREMA TKU ZA JAVNE 
SLUŽBE

Temeljenim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike 
u javnim službama (Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.), pojam radnog 
staža vezan je uz ostvarivanje sljedećih materijalnih prava radnika:

1  Čl. 8. st. 1. toč. 4. Zakona o mirovinskom osiguranju. 

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur.
odvjetnica iz Zagreba

Radni staž u javnim službama kao osnova 
za ostvarivanje materijalnih prava radnika

Temeljenim kolektivnim ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama propisana su prava na 
isplatu određenih materijalnih prava čija je isplata vezana uz uvjet ostvarenog radnog staža. Budući da pojam 
radnog staža nije definiran niti Zakonom o radu niti bilo kojim drugim propisom, nameće se pitanje što se 
smatra radnim stažem i podudara li se isti s ostvarenim mirovinskim stažem. Autorica u tekstu obrađuje temu 
radnog staža kod istog poslodavca kao osnovom za isplatu materijalnih prava službenika i namještenika u 
javnim službama. 

Stručni članak UDK 330.5 – 331.2

-	 dodatka na plaću 
-	 jubilarnu nagradu
-	 povlaštenu otpremninu.

TKU za javne službe izričito nije definirao što se smatra radnim 
stažem, već samo što se smatra neprekidnim stažem u javnim služ-
bama kao osnovom za ostvarivanje prava na isplatu jubilarne na-
grade i povlaštene otpremnine. Stoga, pojam radnog staža tumači 
zajedničko Povjerenstvo za tumačenje TKU-a za javne službe (dalje 
u tekstu: Povjerenstvo) sastavljenog od predstavnika potpisnika 
ugovora. Povjerenstvo je od početka primjene novog TKU-a za javne 
službe izdalo tri tumačenja radnog staža: br. 27/18 od 5. lipnja 2018., 
br. 60/19 od 29. siječnja 2019. i br. 69/19 od 1. veljače 2019. Po-
vjerenstvo je tumačilo i što se smatra neprekidnim stažem u javnim 
službama, a riječ je o tumačenju br. 23/18 od 7. svibnja 2018. i br. 
49/18 od 10. listopada 2018.  

2.1.	 Dodatak na plaću za navršene godine radnog staža
Prema čl. 50. st. 2. TKU-a za javne službe, osnovnu plaću službe-

nika i namještenika čini umnožak koeficijenta složenosti poslova rad-
nog mjesta na koje je radnik raspoređen i osnovice za izračun plaće, 
uvećan za 0,5 % za svaku navršenu godinu  radnog staža. 

Prema tumačenju Povjerenstva, da bi se radilo o radnom stažu u 
smislu prava na uvećanje plaće iz TKU-a za javne službe trebaju biti 
ispunjena dva uvjeta: 
-	 da je to rad za koji su plaćeni doprinosi
	 i
-	 da se to razdoblje prema propisima mirovinskog osiguranja raču-

na u staž osiguranja, neovisno radi li se o radu kod poslodavca ili 
o samostalnom radu. 
Slijedom navedenog tumačenja proizlazi da se u radni staž raču-

na staž osiguranja ostvaren isključivo na osnovi rada. Mirovinski staž 
ostvaren po osnovi produženog osiguranja za vrijeme nezaposleno-
sti i mirovinski staž ostvaren po osnovi stručnog osposobljavanja za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa nije staž ostvaren po osnovi rada2 
pa službenik i namještenik za te godine staža ne ostvaruje pravo na 

2  Tumačenje Povjerenstva br. 60/19. od 29. siječnja 2019.: „Osobe na struč-
nom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa nisu zasnovale radni 
odnos i ne ide im radni staž.“
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dodatak od 0,5 %. Za ostvarivanje predmetnog dodatka na plaću, 
TKU - za javne službe ne postavlja uvjet radnog staža ostvarenog is-
ključivo u javnim službama niti uvjet neprekidnog staža.   

Primjer 1. – Zaposlenik javne službe ima evidentiran mirovinski 
staž na osnovi stručnog osposobljavanja za rad u trajanju od 12 mje-
seci, mirovinski staž na po osnovi produženog osiguranja u trajanju 
od 1 godine i 4 mjeseca i mirovinski staž po osnovi radnog odnosa u 
trajanju od 1 godine i 2 mjeseca. Iako zaposlenik ima ostvaren miro-
vinski staž u ukupnom trajanju od 3 godine i 6 mjeseci, isti ostvaruje 
pravo na dodatak na osnovnu plaću od 0,5 % za navršenu samo 1 
godinu radnog staža.  

U radni staž, za uvećanje plaće od 0,5 % uračunava se i staž 
ostvaren u inozemstvu pod uvjetom da se isti računa u Republici Hr-
vatskoj u staž osiguranja za mirovinu odnosno ako je tako uređeno 
međunarodnim ugovorima (sporazumima) Republike Hrvatske i po-
jedinih drugih država ili se radi o stažu u zemljama Europske unije 
nakon 1. srpnja 2013. godine.3 Priznavanje inozemnog staža u staž 
osiguranja za mirovinu, zaposlenik dokazuje odgovarajućom potvr-
dom Hrvatskog zavoda za mirovinsko osiguranje. 

Primjer 2. – Zaposlenik je bio zaposlen u Republici Hrvatskoj u 
razdoblju od 1. 4. 2000. do 30. 11. 2010. god. Nakon toga odlazi 
u Njemačkoj gdje boravi u razdoblju od 1. 1. 2011. do 31. 5. 2015. 
god. Na osnovi rada u Njemačkoj priznaje mu se staž osiguranja za 
mirovinu u trajanju od 2 godine i 10 mjeseci. Zaposlenik se dana 5. 
3. 2019. god. zapošljava u Hrvatskoj u srednjoj školi koja primjenju-
je TKU za javne službe. Zaposlenik ostvaruje pravo na dodatak na 
osnovnu plaću od 0,5 % za navršenih 13 godina radnog staža.    

2.2. 	 Radni staž kao uvjet za isplatu jubilarne nagrade u 
javnim službama 

 Službenici i namještenici zaposleni u javnim službama na koje se 
primjenjuje TKU za javne službe ostvaruju pravo na isplatu jubilarne 
nagrade za navršene godine radnog staža  i to za: 5, 10, 15, 20, 25, 
30, 35, 40 i 45 godina.4  

Zaposleniku se jubilarna nagrada isplaćuje pod uvjetom da su 
kumulativno ispunjena sljedeća dva uvjeta:
-	 da se radi o navršenim godinama staža kod istog poslodavca 

odnosno u javnim službama
-	 da se radi o neprekidnom stažu.  

Sukladno čl. 48. st. 1. TKU-a za javne službe, kao staž kod istog 
poslodavca računa se neprekidni staž u javnim službama, bez obzira 
na promjenu poslodavca i bez obzira na ugovoreno radno vrijeme.5  

Treba napomenuti da Povjerenstvo osnovano za tumačenje no-
vog TKU-a za javne službe nije  tumačilo što se smatra stažem rada 
u javnim službama. Međutim, Povjerenstvo u prethodnom sazivu je 
zauzelo stajalište da se staž u javnim službama definira čl. 2. Zakona 
o plaćama u javnim službama na način da su to pravne osobe kojima 
se sredstva za plaće osiguravaju iz državnog proračuna uključujući i 
pravnog prednika te pravne osobe. Ovakvo tumačenje prethodnog 

3  V. tumačenje Povjerenstva br. 27/18. od 5. lipnja 2018.
4  Čl. 68. TKU-a za javne službe.
5  Sukladno odredbi članka 32. Zakona o radu,  ako je za stjecanje određe-

nih prava iz radnog odnosa ili u vezi s radnim odnosom važno prethodno trajanje 
radnog odnosa, razdoblja rodiljnog, roditeljskog, posvojiteljskog dopusta, rada 
s polovinom punog radnog vremena, rada s polovinom punog radnog vremena 
radi pojačane brige i njege djeteta, dopusta trudnice ili majke koja doji dijete te 
dopusta ili rada s polovinom punog radnog vremena radi brige i njege djeteta s te-
žim smetnjama u razvoju, smatrat će se vremenom provedenim na radu u punom 
radnom vremenu.  

saziva Povjerenstva na odgovarajući način moglo bi se primijeniti i 
na novi TKU za javne službe budući da su odredbe kojima se definira 
neprekidni staž u javnim službama ostale iste. Nadalje, Povjerenstvo 
u prethodnom sazivu tumačilo je i da se vrijeme mirovanja ne raču-
na u staž za jubilarnu nagradu, ali da to mirovanje ne stvara prekid, 
nego se po završetku mirovanja prava staž nastavlja pribrajati rani-
jem stažu koji je postojao do mirovanja prava, kao i da se prekid od 
osam dana i kraći ne računa u prekid radnog staža za neprekinuti staž 
u javnim službama.6 Napominjemo da je riječ o tumačenju starog 
TKU-a za javne službe koji se primjenjivao do 30. studenoga 2017., 
koja bi se u pomanjkanju novih mogla analogno primijeniti i na novi 
TKU za javne službe.   

Primjer 1. – Zaposlenik je razdoblju od 5. 5. 2004. do 30. 11. 
2005. god. bio zaposlen u osnovnoj školi u nepunom radnom vre-
menu. Nakon toga, u razdoblju od 1. 12. 2005. do 31. 12. 2009. god. 
zaposlenik je zaposlen u istoj školi u punom radnom vremenu. Od 1. 
1. 2010. do danas zaposlenik je zaposlen u ustanovi socijalne skrbi u 
punom radnom vremenu. Zaposlenik s danom 5. 5. 2019. navršava 
15 godina neprekidnog radnog staža u javnim službama te ostvaruje 
pravo na isplatu jubilarne nagrade za navršenih 15 godina rada u 
visini 1,50 osnovice koja za 2019. god. iznosi najmanje 1.800,00 kn 
neto.7  

Primjer 2. – Zaposlenik je u razdoblju od 1. 8. 2004. do 13. 6. 
2007. bio zaposlenik u javnoj službi u zdravstvenoj ustanovi. Od 14. 
6. 2008. do 30. 6. 2015. zaposlenik je radio u dječjem vrtiću u vlasniš-
tvu Grada.8 Od 1. 7. 2015. do danas zaposlenik je stalno zaposlen u 
osnovnoj školi. Zaposleniku se neprekidni staž u javnoj službi računa 
od 1. 7. 2015. te će isti mpžebitno pravo na isplatu jubilarne nagrade 
za navršenih 5 godina rada u javnoj službi ostvariti 1. 7. 2020. god.   

Novina novog TKU-a za javne službe je da se kao staž ostvaren 
kod istog poslodavca priznaje i staž ostvaren u državnoj službi i to 
zaposleniku koji je imao status državnog službenika ili namještenika, 
a kojem se po sili zakona ili sporazumom između državnog tijela i 
poslodavca, radno-pravni status državnog službenika promijenio u 
radno-pravni status javnog službenika.9

Primjer 3. – Zaposlenik je radio u Ministarstvu unutarnjih poslo-
va u razdoblju od 1. 2. 2004. do 31. 3. 2010. U tom razdoblju radnik 
je koristio pravo na neplaćeni dopust te mu je radni odnos mirovao 
u razdoblju od  1. 6. 2007. do 30. 9. 2007. Temeljem sporazuma čel-
nika tijela zaposlenik je 1. 4. 2010. premješten na rad u zdravstvenu 
ustanovu koja se financira iz sredstava državnog proračuna, a gdje 
radi i danas. Zaposlenik s danom 1. 6. 2019. ostvaruje pravo na ispla-
tu jubilarne nagrade na navršenih 15 godina rada. Razdoblje od 4 
mjeseca mirovanja radnog odnosa ne računa se u staž za jubilarnu 
nagradu. 

6  Tumačenje br. 16/2014. i  br. 197/2016.
7  O visini osnovice za isplatu jubilarnih nagrada pregovaraju Vlada RH i sindi-

kati javnih službi  svake godine u postupku donošenja Prijedloga Državnog prora-
čuna s time da ako se dogovor ne postigne, osnovica za jubilarnu nagradu iznosi 
najmanje 1.800,00 kuna neto.

8  Tumačenje Povjerenstva iz prethodnog saziva br. 196/2016. od 30. rujna 
2016.: “Razdoblje rada u predškolskoj ustanovi ne računa se u neprekidni staž u 
javnim službama u smislu primjene odredbe članka 49. TKU-a.“

9  Odredba  čl. 48. st. 3. TKU-a primjenjuje se od 1. prosinca 2017. godine 
odnosno od stupanja na snagu novog TKU-a za javne službe.
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2.3.  Radni staž kao uvjet za isplatu povlaštene 
otpremnine u javnim službama

Službenici i namještenici zaposleni u javnim službama ostvaruju 
pravo na isplatu otpremnine u slučaju poslovno i osobno uvjetova-
nog otkaza ugovora o radu te kod odlaska u mirovinu. 

U slučaju poslovno i osobno uvjetovanog otkaza ugovora o 
radu, zaposleniku pripada otpremnina u skladu odredbama ZOR-a. 
Sukladno čl. 126. ZOR-a, radniku kojem poslodavac otkazuje nakon 
dvije godine neprekidnog rada, osim ako se otkazuje zbog razloga 
uvjetovanih ponašanjem radnika, ima pravo na otpremninu u iznosu 
koji se određuje s obzirom na dužinu prethodnog neprekidnog tra-
janja radnog odnosa s tim poslodavcem. Otpremnina se isplaćuje u 
visini koja ne smije iznositi manje od jedne trećine prosječne mjeseč-
ne plaće koju je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka ugovora 
o radu, za svaku navršenu godinu rada kod toga poslodavca s time 
da ukupan iznos otpremnine ne može biti veći od šest prosječnih 
mjesečnih plaća koje je radnik ostvario u tri mjeseca prije prestanka 
ugovora o radu, osim ako kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu 
ili ugovorom o radu nije drukčije određeno.

U slučaju kada poslodavac otkazuje radniku koji je pretrpio ozlje-
du na radu odnosno koji je obolio od profesionalne bolesti, a koje-
mu poslodavac nakon završenog liječenja, oporavka i profesionalne 
rehabilitacije ne može osigurati druge odgovarajuće poslove, isti 
ostvaruje pravo na otpremninu najmanje u dvostrukom iznosu, ako 
je ispunio ostale uvjete za stjecanje prava na otpremninu propisanu 
u ZOR-u (2 godine neprekinutog staža).10

TKU za javne službe, osim isplate otpremnine u slučajevima i u 
visini propisanoj u ZOR-u, predviđa i isplatu tzv. povlaštene otpre-
mnine zaposlenicima s 30 i više godina staža kod istog poslodavca. 
Slijedom navedenoga, zaposlenik ostvaruje pravo na isplatu povla-
štene otpremnine pod uvjetom da su kumulativno ispunjeni sljedeći 
uvjeti:
-	 da poslodavac otkazuje radniku, a  razlog otkaza nije skrivljeno 

ponašanje zaposlenika

10  Čl. 42. ZOR-a.

-	 da je zaposlenik ostvario 30 i više godina staža kod istog poslo-
davca odnosno u javnoj službi

-	 da se radi o neprekidnom stažu.
Staž kod istog poslodavca kao uvjet za isplatu povlaštene otpre-

mnine definira se na isti način kao i staž za isplatu jubilarne nagra-
de u javnim službama odnosno na način kako je to uređeno čl. 48. 
TKU-a za javne službe, s iznimkom da se kod izračuna otpremnine 
zaposlenika koji je tijekom rada u javnoj službi i prestanka radnog 
odnosa već ostvario pravo na otpremninu, u neprekinuti staž neće 
biti uračunato razdoblje za koje je otpremninu prethodno ostvario.

Povlaštena otpremnina se isplaćuje u visini najmanje 65 % pro-
sječne mjesečne bruto plaće, isplaćene zaposleniku u tri mjeseca 
prije prestanka ugovora o radu, za svaku navršenu godinu rada.

U slučaju odlaska u mirovinu, svim zaposlenicima, neovisno o 
ostvarenim godinama staža kod istog poslodavca isplaćuje se otpre-
mnina u iznosu od tri proračunske osnovice.

Kos isteka ugovora o radu na određeno vrijeme ili kod sporazu-
mnog prestanka radnog odnosa službenik i namještenik ne ostvaruje 
pravo na isplatu otpremnine.

3. 	 UMJESTO ZAKLJUČKA

Materijalna prava radnika zaposlenih u javnim službama, osim 
prava na naknadu troška prijevoza na posao i s posla, mogu biti pred-
met uređenja granskih kolektivnih ugovora. Slijedom navedenoga, 
uvjeti vezani uz ostvarivanje prava na jubilarnu nagradu, povlaštenu 
otpremninu i dr., mogli bi se granskim kolektivnim ugovorom ugo-
voriti u povoljnijim uvjetima. Primjerice, u Kolektivnom ugovoru za 
djelatnost socijalne skrbi (Nar. nov., br. 61/2018.), nailazimo na defi-
niciju što se smatra ukupnim stažem u javnim službama na način da 
se smatra da je to rad i u prijašnjim ustanovama i drugim pravnim 
osobama koje se danas smatraju javnim službama ili koji su pravni 
prednici javnih ustanova na koje se primjenjuje Zakon o plaćama u 
javnim službama. Nadalje, istim GKU definirano je da se prekid od 
osam dana i kraći ne računa u prekid radnog staža za neprekinuti staž 
u javnim službama.  

Radni staž kao osnovu za ostvarivanje određenih prava iz radnih 
odnosa u granskim kolektivnim ugovorima nalazimo i kod utvrđiva-
nja nekih drugih prava, kao što je npr. broj dana godišnjeg odmora, 
otkaz ugovora o radu i dr. 

 Za tumačenje pojma radnog staža, na način kako je ono uređe-
no pojedinim granskim kolektivnim ugovorom u javnim službama, 
nadležno je Povjerenstvo sastavljeno od potpisnika toga Ugovora. 
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1. 	 UVOD

U praksi se često pojavljuju nejasnoće i pitanja kojim su zako-
nom odnosno propisom utemeljenim na zakonu ili nekim drugim 
pravnim aktom uređena materijalna prava službenika i namješte-
nika u upravnim tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, između ostaloga, pravo na godišnji odmor i pravo na 
regres te je li se Kolektivni ugovor za državne službenike i namje-
štenike1, kojim su utvrđena ta prava za državne službenike i namje-
štenike, odnosi i na službenike i namještenike u upravnim tijelima 
jedinica lokalne i jedinica područne (regionalne) samouprave. 

Zakonom o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područ-
noj (regionalnoj) samoupravi2 (u daljnjem tekstu: Zakon), uređena 
su prava, obveze i odgovornost službenika i namještenika u uprav-
nim tijelima lokalnih jedinica. Međutim, materijalna i druga prava 
službenika i namještenika u upravnim tijelima lokalnih jedinica koja 
proizlaze iz službe odnosno radnog odnosa, kao na primjer pravo na 
godišnji odmor i pravo na regres za godišnji odmor, nisu uređena 
tim zakonom. 

Opća pravila vezana uz korištenje godišnjeg odmora utvrđuju 
se Zakonom o radu3 (u daljnjem tekstu: ZOR), kao općem propisu 
radnog prava  i autonomnim izvorima radnog prava i to ugovorom 
o radu, pravilnikom o radu te kolektivnim ugovorom koji zakonski 
obvezuje poslodavca koji ih je potpisao ili je na njih proširena pri-
mjena. Autonomnim izvorima radnog prava mogu se ugovoriti dru-
gi, povoljniji za radnika, uvjeti korištenja godišnjeg odmora, u kojem 
slučaju se primjenjuju ti povoljniji uvjeti.

U odnosu na isplatu regresa za korištenje godišnjeg odmora lo-
kalnih službenika i namještenika, obzirom da isto pravo nije propi-
sano zakonom, u pravilu lokalni službenici i namještenici ostvaruju 
temeljem kolektivnog ugovora koje su zaključile ovlaštene prego-
varačke strane: ovlašteni predstavnici sindikata i općinski načelnik, 
gradonačelnik odnosno župan. Međutim, postavlja se pitanje, koje 
nalazimo u praksi, kojim aktom (pravilnikom o radu, odlukom i dr. 

1  Kolektivni ugovor za državne službenike i namještenike (Nar. nov., br. 
112/17., 12/18. - izmjene i 2/19. - dodatak KU).

2  Zakon o službenicima i namještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) 
samoupravi (Nar. nov., br. 86/08., 61/11. i 4/18.).

3  Zakon o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17.).

VESNA ŠIKLIĆ ODAK, dipl. iur.
Ministarstvo uprave RH, Zagreb

Pravila utvrđivanja godišnjeg odmora 
lokalnih službenika i namještenika u 
2019. godini

U članku se daje prikaz općih i temeljnih pravila vezanih uz korištenje godišnjeg odmora, načina utvrđivanja 
prava na godišnji odmor i prava na regres službenika i namještenika zaposlenih u upravnim tijelima jedinica 
lokalne i područne (regionalne) samouprave. 

Stručni članak UDK 347.7

općim aktom) se može utvrditi pravo na regres odnosno pravo na 
korištenje godišnjeg odmora te tko je ovlašten (izvršno ili pred-
stavničko tijelo) utvrditi ta prava u slučaju da ne postoji sklopljen 
kolektivni ugovor u upravnim tijelima jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave.

2. 	 OPĆA PRAVILA VEZANA UZ KORIŠTENJE 
GODIŠNJEG ODMORA

Opća pravila vezana uz korištenje godišnjeg odmora utvrđuju se 
ZOR-om, kao općim propisom radnog prava te u konkretnom slučaju, 
interni opći akti ili kolektivni ugovori u jedinicama samouprave kojima 
se utvrđuju prava na korištenje godišnjeg odmora (njegovo trajanje, 
razmjerno korištenje dijela godišnjeg odmora, naknada plaće i dr.) 
moraju biti sukladni odredbama ZOR, s time da ugovorene ili propisa-
ne odredbe mogu biti povoljnije za lokalne službenike i namještenike.

Naime, ZOR-om, kao općim propisom o radu, propisano je pravo 
radnika na godišnji odmor, njegovo trajanje, razmjerni dio, naknada 
plaće i njegovo korištenje. Međutim, bitno je istaći da se sukladno 
čl. 9. ZOR-a mogu kolektivnim ugovorima ugovoriti drugi, povoljniji 
za lokalne službenike i namještenike, uvjeti korištenja godišnjeg od-
mora, u kojem slučaju se primjenjuju ti povoljniji uvjeti. 

2.1.	 Trajanje godišnjeg odmora
Trajanje godišnjeg odmora utvrđeno je čl. 76. i 77. ZOR-a, koji-

ma je propisano da radnik ima za svaku kalendarsku godinu pravo 
na plaćeni godišnji odmor u trajanju od najmanje četiri tjedna (st. 
1.), a maloljetni radnik i radnik koji radi na poslovima na kojima, uz 
primjenu mjera zaštite zdravlja i sigurnosti na radu, nije moguće za-
štititi radnika od štetnih utjecaja, ima za svaku kalendarsku godinu 
pravo na godišnji odmor u trajanju od najmanje pet tjedana, a pre-
ma st. 2. i 3. istog članka ZOR-a kolektivnim ugovorom, sporazumom 
sklopljenim između radničkog vijeća i poslodavca, pravilnikom o 
radu ili ugovorom o radu može se utvrditi trajanje godišnjeg odmo-
ra duže od najkraćega propisanog od najmanje četiri tjedna, s time 
da radnik koji se prvi put zaposli ili koji ima prekid između dva radna 
odnosa duži od osam dana, stječe pravo na godišnji odmor, nakon 
šest mjeseci neprekidnog radnog odnosa kod toga poslodavca.
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Čl. 77. st. 3. ZOR-a
Radnik koji se prvi put zaposli ili koji ima prekid između dva 

radna odnosa duži od osam dana, stječe pravo na godišnji odmor 
nakon šest mjeseci neprekidnog radnog odnosa kod toga poslo-
davca.

Iz naprijed navedenoga razvidno je da ZOR propisuje najkraće 
trajanje godišnjeg odmora te daje mogućnost ugovaranja kolektiv-
nim ugovorom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu trajanje go-
dišnjeg odmora duže od navedenih radnih dana. Pri tome se kolek-
tivnim ugovorom ili općim internim aktom mogu utvrditi i drugi dani 
koji se ne uračunavaju pri utvrđivanju trajanja godišnjeg odmora, 
kao npr. subote i nedjelje sukladno čl. 79. ZOR-a.

2.2.	 Utvrđivanje broja dana godišnjeg odmora
Prema čl. 79. ZOR-a godišnji odmor iz članaka 77. i 78. ZOR-a, 

radniku se utvrđuje brojem radnih dana ovisno o radnikovom tjed-
nom rasporedu radnog vremena. Blagdani i neradni dani određeni 
zakonom, razdoblje privremene nesposobnosti za rad koje je utvr-
dio ovlašteni liječnik te dani plaćenog dopusta, ne uračunavaju se 
u trajanje godišnjeg odmora. Iznimno, ako bi po rasporedu radnog 
vremena radnik na dan blagdana ili neradnog dana određenog za-
konom trebao raditi, a toga dana na svoj zahtjev koristi godišnji od-
mor, u trajanje godišnjeg odmora uračunava se i taj dan. Pri tome 
treba naglasiti da se pri izračunavanju trajanja godišnjeg odmora, 
najmanje polovina dana godišnjeg odmora zaokružuje se na cijeli 
dan godišnjeg odmora, a najmanje polovina mjeseca rada zaokru-
žuje se na cijeli mjesec, a u slučaju prestanka radnog odnosa u po-
lovini mjeseca koji ima parni broj dana, pravo na jednu dvanaestinu 
godišnjeg odmora za taj mjesec ostvaruje kod poslodavca kod kojeg 
mu prestaje radni odnos.

2.3.	 Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora
U odnosu na korištenje razmjernog dijela godišnjeg odmora ta-

kođer autonomnim izvorima radnog prava za lokalne službenike i 
namještenike treba primijeniti odredbu čl. 77. ZOR-a – stjecanje pra-
va na korištenje godišnjeg odmora (radnik koji se prvi put zaposli ili 
koji ima prekid između dva radna odnosa duži od osam dana, stječe 
pravo na godišnji odmor nakon šest mjeseci neprekidnog radnog od-
nosa kod toga poslodavca te ima pravo na razmjeran dio godišnjeg 
odmora, koji se utvrđuje u trajanju od jedne dvanaestine godišnjeg 
odmora, za svaki mjesec trajanja radnog odnosa). Iznimno od nave-
denoga, radnik kojem prestaje radni odnos, isto tako za tu kalendar-
sku godinu ostvaruje pravo na razmjeran dio godišnjeg odmora. Pri 
tome treba naglasiti da, sukladno čl. 78. st. 3 ZOR-a, poslodavac, u 
navedenom slučaju, koji je radniku prije prestanka radnog odnosa 
omogućio korištenje godišnjeg odmora u trajanju dužem od onog 
koji bi mu pripadao, nema pravo od radnika tražiti vraćanje naknade 
plaće isplaćene za korištenje godišnjeg odmora.

Izračun razmjernog broja dana godišnjeg odmora:
Za svaki odrađeni mjesec radnik ima pravo na po 1/12 od uku-

pnog broja dana godišnjeg odmora. Ako dobiveni broj dana nije 
cijeli broj, zaokružuje se na više kada je > = 0,5 (pola dana i više 
računa se kao jedan dan). Tako, ako je razmjerni broj dana 6,5 
računa se 7 dana.

Razmjerni broj dana GO = (broj dana GO za cijelu godinu) / 12 
x navršeni mjeseci rada

Dakle, pravo na puni godišnji odmor radnik stječe nakon šest 
mjeseci neprekidnog rada, a pravo na razmjerni dio godišnjeg od-
mora odnosi se samo na slučaj kada u kalendarskoj godini u kojoj 
je zasnovao radni odnos nije proteklo više od šest mjeseci i ako mu 
radni odnos prestaje prije nego što navrši šest mjeseci neprekidnog 
rada. 

Pravo na razmjerni dio godišnjeg odmora ne odnosi na lokal-
ne službenike i namještenike koji imaju više od šest mjeseci ne-
prekidnog rada, bez obzira kada im prestaje služba odnosno radni 
odnos.

2.4.	 Naknada plaće za vrijeme godišnjeg odmora
U odnosu na naknadu plaće za vrijeme godišnjeg odmora kao 

polazišnu osnovu treba primijeniti odredbu čl. 81. i 82. ZOR-a , ko-
jom je propisano da za vrijeme korištenja godišnjeg odmora radnik 
ima pravo na naknadu plaće u visini određenoj kolektivnim ugovo-
rom, pravilnikom o radu ili ugovorom o radu, a najmanje u visini 
njegove prosječne mjesečne plaće u prethodna tri mjeseca (uraču-
navajući sva primanja u novcu i naravi koja predstavljaju naknadu 
za rad). U slučaju prestanka ugovora o radu poslodavac je dužan 
radniku koji nije iskoristio godišnji odmor isplatiti naknadu umjesto 
korištenja godišnjeg odmora te da se ista određuje razmjerno broju 
dana neiskorištenoga godišnjeg odmora. 

Dakle, visina naknade za neiskorišteni godišnji odmor ovisi o na-
knadi plaće za korištenje godišnjeg odmora utvrđenoj kolektivnim 
ugovorom ili internim aktom lokalne ili područne jedinice s time da 
ne smije biti niža od prosječne mjesečne plaće u prethodna tri mje-
seca utvrđene od bruto plaće koja je isplaćena za redoviti rad lo-
kalnih službenika prije prestanka službe odnosno radnoga odnosa. 
Ako se naknada određuje za dio neiskorištenoga godišnjeg odmora, 
onda se visina naknade izračunava razmjerno broju dana neiskori-
štenoga godišnjeg odmora.

Izračun iznosa naknade:
Iznos naknade za neiskorišteni godišnji odmor se isplaćuje 

kao bruto iznos. Bruto satnica za izračun bruto iznosa naknade 
se određuje na osnovu bruto iznosa plaće iz ugovora o radu ili na 
osnovu odredbi kolektivnoga ugovora. Bruto satnica ne smije biti 
niža od prosječne bruto satnice u isplatama za zadnja tri mjese-
ca prije prestanka radnoga odnosa. Na bruto iznos naknade za 
neiskorišteni godišnji odmor se obračunavaju doprinosi, porezi, 
prirez i posebni porez.
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Međutim, postavlja se pitanje što sve ulazi u prosječnu plaću 
u posljednja tri mjeseca prije prestanka službe odnosno radnog 
odnosa. Prema mišljenju autora ovog članka, u prosječnu plaću 
radnika u posljednja tri mjeseca prije prestanka radnog odnosa, 
uračunavaju se svi primici isplaćeni u novcu ili u naravi omogućeni 
radniku kao plaća za obavljeni rad, uključujući dodatke na plaću za 
rad u posebnim i otežanim radnim uvjetima (noćni rad, prekovre-
meni rad, rad nedjeljom i blagdanom i dr.) te stimulacije, bonusi i 
slični primici u razmjernom dijelu koji se odnose na posljednja tri 
mjeseca. Primici koji su radniku isplaćeni kao naknada plaće za raz-
doblja u kojima zbog opravdanih razloga nije radio (npr. naknada 
za bolovanje), primici na osnovi pomoći, iako su isplaćeni kao plaća 
u poreznom smislu (npr. pomoć za liječenje ili nabavu ortopedskih 
pomagala) i primici isplaćeni kao pomoć vezanu uz obiteljske okol-
nosti radnika (npr. potpora u slučaju smrti člana obitelji isplaćena 
preko neoporezivog iznosa) ne uključuju se u tromjesečni prosjek 
od kojeg se određuje naknada plaće za godišnji odmor. Također, 
u prosječnu plaću ne ulaze dnevnice, prijevoz s posla i na posao, 
darovi, božićnice i regres te druge potpore, jer ne predstavljaju 
naknadu za rad.

Dakle, plaća se isplaćuje za obavljeni rad te stoga značenje plaće 
ima samo ono što je službenik ili namještenik po toj osnovi od svog 
poslodavca već primio prije stvarnog prestanka rada, pa jedino ta-
kvi iznosi plaće isplaćene za posljednja tri mjeseca rada mogu pred-
stavljati osnovicu za obračun tromjesečnog prosjeka. 

Stoga, prosječnu plaću treba odrediti kao prosječnu plaću za 
tri mjeseca koja prethode mjesecu u kojem je lokalnom službeni-
ku ili namješteniku prestala služba odnosno radni odnos, a mje-
rodavna je ostvarena, zarađena plaća u ta tri prethodna mjeseca.

2.5.	 Korištenje godišnjeg odmora u dijelovima
Prema čl. 83. ZOR-a, ako radnik koristi godišnji odmor u dije-

lovima, mora tijekom kalendarske godine za koju ostvaruje pravo 
na godišnji odmor iskoristiti najmanje dva tjedna u neprekidnom 
trajanju, osim ako se radnik i poslodavac drukčije ne dogovore, pod 
uvjetom da je ostvario pravo na godišnji odmor u trajanju dužem 
od dva tjedna.

To znači da je poslodavac obvezan omogućiti službeniku kori-
štenje godišnjeg odmora u jednom dijelu. Ako radnik koristi godiš-
nji odmor u dijelovima, mora tijekom kalendarske godine za koju 
ostvaruje pravo na godišnji odmor, iskoristiti najmanje dva tjedna u 
neprekidnom trajanju, pod uvjetom da je ostvario pravo na godišnji 
odmor u trajanju dužem od dva tjedna. 

2.6.	 Raspored korištenja godišnjeg odmora
Čl. 85. ZOR-a propisuje se da raspored korištenja godišnjeg od-

mora utvrđuje poslodavac, u skladu s kolektivnim ugovorom, pravil-
nikom o radu, ugovorom o radu i ovim Zakonom, najkasnije do 30. 
lipnja tekuće godine. Radniku koji radi u nepunom radnom vremenu 
kod dva ili kod više poslodavaca, a poslodavci ne postignu sporazum 
o istodobnom korištenju godišnjeg odmora, dužni su omogućiti ko-
rištenje godišnjeg odmora prema njegovu zahtjevu. Pri utvrđivanju 
rasporeda korištenja godišnjeg odmora moraju se uzeti u obzir po-
trebe organizacije rada te mogućnosti za odmor raspoložive radni-
cima s time da poslodavac mora radnika najmanje petnaest dana 
prije korištenja godišnjeg odmora obavijestiti o trajanju godišnjeg 
odmora i razdoblju njegova korištenja.

Također, treba napomenuti da jedan dan godišnjeg odmora rad-
nik ima pravo, uz obvezu da o tome obavijesti poslodavca najmanje 
tri dana prije njegova korištenja, koristiti kada on to želi, osim ako 
posebno opravdani razlozi na strani poslodavca to onemogućuju.

2.7.	 Prenošenje godišnjeg odmora u sljedeću 
kalendarsku godinu

Neiskorišteni dio godišnjeg odmora u trajanju dužem od dijela 
godišnjeg odmora iz članka 83. ZOR-a (preostali dio godišnjeg od-
mora od dva tjedna koje je koristio u protekloj godini), radnik može 
prenijeti i iskoristiti najkasnije do 30. lipnja sljedeće kalendarske 
godine. Radnik ne može prenijeti u sljedeću kalendarsku godinu 
dio godišnjeg odmora ako mu je bilo omogućeno korištenje toga 
odmora. Iznimno, godišnji odmor odnosno dio godišnjeg odmora 
koji radnik zbog korištenja prava na rodiljni, roditeljski i posvojitelj-
ski dopust te dopust radi skrbi i njege djeteta s težim smetnjama u 
razvoju nije mogao iskoristiti ili njegovo korištenje poslodavac nije 
omogućio do 30. lipnja sljedeće kalendarske godine, radnik ima pra-
vo iskoristiti do kraja kalendarske godine u kojoj se vratio na rad. 
Član posade broda, radnik na radu u inozemstvu ili radnik koji je 
vršio dužnost i prava državljana u obrani, može godišnji odmor u 
cijelosti iskoristiti u sljedećoj kalendarskoj godini.

2.8.	 Pravo na regres
Pravo radnika na regres nije uređeno ZOR-om, ali može biti 

uređeno autonomnim izvorima radnog prava odnosno ugovorom 
o radu, kolektivnim ugovorom, pravilnikom o radu i odlukom po-
slodavca. Dakle, ako pravo na regres nije utvrđeno nekim od nave-
denih akata radnik to pravo ne može ostvariti niti prema čl. 7. st. 2. 
r. br. 5. Pravilnika o porezu na dohodak4, prema kojem poslodavac 
može isplatiti regres kao prigodnu nagradu do visine 2.500,00 kn 
godišnje neoporezivo. Za radnika koji radi kod dva ili više posloda-
vaca, st. 3. istog članka Pravilnika propisano je da ako se prigodna 
nagrada iz stavka 2. r. br. 5. ovoga članka isplaćuje radniku koji radi 
istovremeno kod dva ili više poslodavaca u poreznom razdoblju 
za koje se prigodna nagrada isplaćuje i/ili je tijekom poreznog raz-
doblja imao zasnovan radni odnos kod dva ili više poslodavaca, ali 
ne istodobno, radnik je obvezan prije isplate prigodne nagrade sva-
kom poslodavcu podnijeti pisanu izjavu u kojoj će navesti je li kod 
drugog i/ili bivšeg poslodavca ostvario isplatu prigodne nagrade za 
to porezno razdoblje, u kojem iznosu i je li po toj osnovi obračunan 
i uplaćen predujam poreza na dohodak. U slučaju da je prigodna 
nagrada već isplaćena u poreznom razdoblju, neoporezivo se može 
isplatiti samo razlika do propisanog iznosa iz stavka 2. r. br. 5. ovoga 
članka. Radnicima koji rade samo dio godine kod poslodavca tako-
đer se mogu isplatiti prigodne nagrade jer porezni propisi ne ogra-
ničavaju isplatu u tom smislu. Pri tome treba istaknuti da se regres 
može isplatiti samo radniku koji ima pravo na korištenje godišnjeg 
odmora i koji koristi godišnji odmor neovisno o tome je li u toj godi-
ni stekao pravo na puni ili razmjerni dio godišnjeg odmora. Naime, 
svrha regresa je podmirivanje troškova odmora koji radniku nastaju 
kao povećani troškovi odmora, putovanja i sl. i to upravo u razdoblju 
korištenja godišnjeg odmora. Stoga, radnik ima pravo na regres ako 
je utvrđen autonomnim izvorima radnog prava te ako će stvarno 
koristiti godišnji odmor. Ako radnik nije koristio godišnji odmor, tada 
niti nema pravo na regres za godišnji odmor.

4  Pravilnik o porezu na dohodak (Nar. nov., br. 10/17., 128/17., 106/18. i 
1/19.). 
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3.	 UREĐIVANJE PRAVA NA GODIŠNJI ODMOR 
LOKALNIH SLUŽBENIKA I NAMJEŠTENIKA

U čl. 3. Zakona propisano je da se kolektivnim ugovorom mogu 
urediti materijalna i druga prava službenika i namještenika u uprav-
nim tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, s 
tim da kolektivni ugovor sklapaju ovlašteni predstavnici sindikata i 
općinski načelnik, gradonačelnik odnosno župan te da se na pitanja 
koja nisu uređena navedenim zakonom, propisima donesenim na 
temelju zakona ili kolektivnim ugovorom primjenjuju opći propisi o 
radu, odnosno ZOR. 

Dakle, na zaposlene u upravnim tijelima jedinica samouprave 
u pogledu ostvarivanja prava na godišnji odmor i prava na regres 
primjenjuje se njihov sklopljeni kolektivni ugovor te u slučaju da isti 
nije sklopljen te ne postoji drugi opći akt odnosno propis donesen 
na temelju Zakona kojim se uređuju ta prava, neposredno se primje-
njuju odredbe ZOR-a. 

Nadalje, kako je Zakonom izričito propisano na koji način se ure-
đuju materijalna prava službenika i namještenika u upravnim tijeli-
ma jedinica samouprave, na zaposlene u upravnim tijelima jedinica 
samouprave ne može se primijeniti Kolektivni ugovor za državne 
službenike i namještenike pa tako ni odredbe koje se odnose na ko-
rištenje godišnjeg odmora i ostvarivanja prava na regres. 

Međutim, postavlja se pitanje što je s malim jedinicama samou-
prave koje nemaju ovlaštene predstavnike sindikata koji bi u njihovo 
ime zaključili kolektivni ugovor s izvršnim tijelom i njihovim ostvari-
vanjem prava na korištenje godišnjeg odmora i na koji način mogu 
ostvariti to pravo ako nemaju sklopljeni kolektivni ugovor odnosno 
na temelju kojeg izvora radnog prava bi mogli utvrditi mjerila i krite-
rije za korištenje godišnjeg odmora i ostvariti pravo na regres. 

Temeljem čl. 4. st. 3. Zakona općinski načelnik, gradonačelnik 
odnosno župan donosi pravilnik o unutarnjem redu, kojim se ure-
đuje unutarnje ustrojstvo upravnih tijela, nazivi i opisi poslova rad-
nih mjesta, stručni i drugi uvjeti za raspored na radna mjesta, broj 
izvršitelja i druga pitanja od značaja za rad upravnih tijela u skladu 
sa statutom i općim aktima lokalne jedinice. Dakle, pravilnik o unu-
tarnjem redu je interni opći akt kojim se uređuju odnosi u samim 
tijelima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te kao 
takav ne predstavlja izvor radnog prava u smislu ZOR-a za utvrđi-
vanje prava lokalnih službenika i namještenika pa je razvidno da se 
istim ne može ugovoriti pravo na godišnji odmor i druga pitanja u 
vezi prava na korištenje godišnjeg odmora.

Stoga, prema mišljenju autora ovog članka, obzirom na intenciju 
koja proizlazi iz čl. 3. Zakona (da općinski načelnik, gradonačelnik 
odnosno župan sklapa kolektivni ugovor s ovlaštenim predstavnici-
ma sindikata), ne postoji zapreka da izvršno tijelo jednostrano do-
nese interni akt o pravu na godišnji odmor i na isplatu regresa služ-
benicima i namještenicima zaposlenih u upravnim tijelima jedinice 
samouprave u slučajevima kada nije sklopljen kolektivni ugovor. Na-
ime, uzimajući u obzir neposrednu primjenu odredaba ZOR-a, koji 
daje mogućnost da se pravilnikom o radu, sporazumom sklopljenim 
između radničkog vijeća i poslodavca, kolektivnim ugovorom ili za-
konom, primjenjuje za radnika najpovoljnije pravo (čl. 9. ZOR-a i čl. 
77. st. 2. ZOR-a) ne postoji zapreka da se prava utvrde pravilnikom 
o radu ili nekim drugim aktom izvršnog tijela kao općim propisom 
internog karaktera. Na pravilnost takvog rješenja upućuje i čl. 26. st. 
1. ZOR-a kojim je propisano da poslodavac koji zapošljava najmanje 
dvadeset radnika dužan je donijeti i objaviti pravilnik o radu kojim 
se uređuju plaće, organizacija rada, postupak i mjere za zaštitu do-
stojanstva radnika te mjere zaštite od diskriminacije i druga pitanja 

važna za radnike zaposlene kod toga poslodavca, ako ta pitanja 
nisu uređena kolektivnim ugovorom.

Službenici i namještenici u upravnim tijelima jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave koriste godišnji odmor na na-
čin kako je to uređeno kolektivnim ugovorom sklopljenim između 
ovlaštenih predstavnika sindikata i općinskog načelnika, gradona-
čelnika odnosno župana, a u slučaju da nije sklopljen kolektivni 
ugovor to pravo i pravo na regres mogu ostvariti temeljem općeg 
akta internog karaktera, kojeg donosi općinski načelnik, gradona-
čelnik ili župan.

U tom slučaju treba naglastit da se takav opći akt internog ka-
raktera treba objaviti u službenom glasilu jedinice, obzirom da se 
sukladno statutu, u službenom glasilu objavljuju svi opći akti koje 
donosi predstavničko tijelo i svi opći akti koje donosi općinski načel-
nik, gradonačelnik odnosno župan, uključujući i interne opće akte 
upravnih tijela jedinice.

Primjer: Izvod iz Pravilnika o radu Općina Petrijevci (uređiva-
nje prava na regres)

Općinski načelnik Općine Petrijevci dana _____ , donosi

P R A V I L N I K
o pravima, obvezama i odgovornostima službenika i 

namještenika u Jedinstvenom upravnom odjelu 
Općine Petrijevci

Članak 47.
Zaposlenik ima pravo na regres. Regres se u istom iznosu 

isplaćuje i zaposlenicima koji rade nepuno radno vrijeme. Zapo-
slenici koji za kalendarsku godinu imaju pravo na razmjerni dio 
godišnjeg odmora imaju pravo na 50% iznosa regresa utvrđenog 
stavkom 1. ovog članka. Isplata regresa izvršit će se u cijelosti 
jednokratno, a najkasnije do početka korištenja godišnjeg od-
mora.

Primjer Pravilnika o radu Općine Sunja („Službeni vjesnik“, 
br. 23 od 29. lipnja 2012.)

Na temelju članka 125. i 126. Zakona o radu (Nar. nov., broj 
149/09. i 61/11.) i članka 47. Statuta Općine Sunja (»Službeni vje-
snik«, br. 30/09., 26/10. i 43/10.), Općinski načelnik Općine Sunja, 
29. lipnja 2012. godine, donosi 

P R A V I L N I K  O  R A D U
UVODNE ODREDBE

Članak 1.
Ovim Pravilnikom uređuju se radno vrijeme, odmori i dopusti, 

zaštita života, zdravlja i privatnosti, zaštita dostojanstva i zaštita 
od diskriminacije, plaće i drugi materijalni primici te zaštita prava 
službenika i namještenika u Jedinstvenom upravnom odjelu Opći-
ne Sunja (u nastavku teksta: zaposlenici).

Godišnji odmor
Članak 7.

Za svaku kalendarsku godinu zaposlenik ima pravo na plaćeni 
godišnji odmor, u trajanju od najmanje četiri tjedna (20 radnih 
dana). Zaposlenik na poslovima na kojima, uz primjenu mjera za-
štite zdravlja i sigurnosti na radu nije moguće zaštititi radnika od 
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štetnih utjecaja, ima za svaku kalendarsku godinu pravo na godiš-
nji odmor u trajanju od najmanje pet tjedana. 

Članak 8.
Za vrijeme korištenja godišnjeg odmora zaposleniku se ispla-

ćuje naknada plaće u visini kao da je radio u redovnom radnom 
vremenu. 

Članak 9.
Pri utvrđivanju trajanja godišnjeg odmora ne uračunavaju se 

subote, nedjelje, neradni dani i blagdani. Razdoblje privremene 
nesposobnosti za rad, koje je utvrdio ovlašteni liječnik, ne uraču-
nava se u trajanje godišnjeg odmora. 

Članak 10.
Osnova za izračun trajanja godišnjeg odmora je 20 radnih 

dana. Osnova se uvećava prema pojedinačno određenim mjeri-
lima:
1. s obzirom na složenost poslova:
- zaposlenici raspoređeni na rukovodeća radna mjesta.... 	 4 dana 
- zaposlenici raspoređeni na viša radna mjesta (VSS)........ 	 4 dana 
- zaposlenici raspoređeni na niža radna mjesta 
  kojima je uvjet viša stručna sprema (VŠS)........................ 	 3 dana
- zaposlenici raspoređeni na radna mjesta kojima je 
    uvjet srednja stručna sprema (SSS)................................ 	 3 dana       
- zaposlenici raspoređeni na radna mjesta za koja 
   je potrebna niža stručna sprema (NSS)........................... 	 2 dana
2. s obzirom na dužinu radnog staža: 
- od 5 do 10 godina radnog staža....................................... 	 2 dana
- od 10 do 15 godina radnog staža..................................... 	 3 dana 
- od 15 do 20 godina radnog staža..................................... 	 4 dana

- od 20 do 25 godina radnog staža..................................... 	 5 dana
- od 25 do 30 godina radnog staža..................................... 	 6 dana 
- od 30 do 35 godina radnog staža..................................... 	 7 dana
 - od 35 i više godina radnog staža..................................... 	 8 dana 
3. s obzirom na uvjete rada: 
- rad na poslovima s otežanim ili posebnim 
  uvjetima rada.................................................................... 	 2 dana 
- rad u smjenama, ili redovni rad subotom, 
  nedjeljom, blagdanima i neradnim danima 
  određenim zakonom........................................................ 	 1 dan 
4. s obzirom na posebne socijalne uvjete: 
- roditelju, posvojitelju ili skrbniku s jednim 
   malodobnim djetetom..................................................... 	 2 dana
 - roditelju, posvojitelju ili skrbniku za svako daljnje 
   malodobno dijete još po.................................................. 	 1 dan 
- samohranom roditelju malodobnog djeteta.................... 	 3 dana
 - roditelju, posvojitelju ili skrbniku djeteta 
   s invaliditetom, bez obzira na ostalu djecu..................... 	 3 dana
 - osobi s invaliditetom....................................................... 	 3 dana 
5. s obzirom na ostvarene rezultate rada: 
- zaposlenom koji je ocijenjen ocjenom »odličan«............ 	 3 dana 
- zaposlenom koji je ocijenjen ocjenom »vrlo dobar«....... 	 2 dana
 - zaposlenom koji je ocijenjen ocjenom »dobar«.............. 	 1 dan

Ukupno trajanje godišnjeg odmora određuje se na način da 
se 20 radnih dana uvećava za zbroj svih dodatnih dana utvrđenih 
točkama od 1. do 5. stavka 1. ovog članka. 

Ukupno trajanje godišnjeg odmora ne može biti kraće od 
trajanja propisanog u članku 7. ovog Pravilnika niti može iznositi 
više od 30 radnih dana u godini osim u slučaju iz članka 11. ovog 
Pravilnika.

informirajte se o:
Aktualnim pitanjima s područja poreza, računovodstva i financija 
trgovačkih društava, proračunskih korisnika i neprofitnih organizacija

Prema rasporedu rada po danima pokrivamo 
slijedeća područja:

Ponedjeljak: računovodstvo proračuna 
i proračunskih korisnika i neprofitnih 
organizacija, javna nabava

Utorak: plaće i porez na dohodak

Srijeda: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

Četvrtak: plaće i porez na dohodak

Petak: računovodstvo trgovačkih društava, 
porez na dobit i PDV

•	 Porez na dohodak,
•	 Porez na dodanu vrijednost
•	 Porez na dobit

•	 Računovodstvo i 
	 sastavljanje financijskih 

izvještaja
Radno vrijeme usluge: radnim danom od 13:00 do 15:00 sati
Cijena poziva za 060 brojeve: s fiksne mreže 6,99 kn, s mobilna mreže 8,41 kn 
(u cijenu je uključen PDV).
Operator usluge s posebnom tarifom: Hrvatski telekom

POZIVOM NA BROJ    060 680 680
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1.	 UVOD

Vlada Republike Hrvatske na sjednici održanoj dana 2. kolovoza 
2018. god. donijela je Zaključak1 kojim se prihvaća Prijedlog smanje-
nja broja agencija, zavoda, fondova, instituta, zaklada, trgovačkih 
društava i drugih pravnih osoba s javnim ovlastima. Rezultat usvo-
jenog Zaključka jest izmjena većeg broja zakona2 temeljem kojih 
su pojedina ministarstva i državne upravne organizacije preuzele 
poslove, opremu, sredstva, prava i obveze ukinutih pravnih osoba, 
uključujući i njihove zaposlenike zatečene na obavljanju preuzetih 
poslova, a koji su s danom preuzimanja postali državni službenici i 
namještenici. 

U državnoj službi, radna mjesta popunjavaju se putem javnog 
natječaja, internog oglasa, napredovanja, premještaja ili rasporeda 
državnog službenika u skladu i na način propisan  Zakonom o držav-
nim službenicima (Nar. nov., br. 92/05. do 61/17., dalje u tekstu ZDS). 
Predmetnim zakonom propisana je i mogućnost prelaska službenika 
jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave te službenika iz 
javne službe na radno mjesto u državnu službu, s napomenom da je 
prenošenje ugovora o radu na novog poslodavca primarno institut 
radnog prava uređen Zakonom o radu (Nar. nov., br. 93/14. i 127/17., 
dalje u tekstu: ZOR) koji se na odgovarajući način može primijeniti 
na ustanove i druge pravne osobe.  

U nastaloj situaciji preustroja državne uprave, radno-pravni sta-
tus radnika ukinutih Agencija, zatečenih na preuzetim poslovima, 
riješen je na sljedeći način:   
-	 preuzeti zaposlenici danom preuzimanja postaju državni službe-

nici odnosno namještenici
1  Zaključak Vlade od 2. kolovoza 2018., klasa: 022-03/18-07/335, ur. broj: 

50301-25/06-18-2.
2  Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o zaštiti na  radu (Nar. nov., br. 

94/18.), Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministar-
stava i drugih središnjih tijela državne uprave (Nar. nov., br. 116/18.) i dr.  

TAJANA ZLABNIK, dipl. iur. 
odvjetnica iz Zagreba

Prenošenje ugovora o radu na novog 
poslodavca (državnu službu) u okviru 
reorganizacije sustava državne uprave

Početkom 2019. godine došlo je do ukidanja određenog broja agencija, zavoda, fondova i drugih pravnih osoba 
s javnim ovlastima s ciljem reorganizacije državne uprave, a koje je  između ostalog, rezultiralo i preuzimanjem 
zaposlenika ukinutih pravnih osoba u sustav državne uprave. Riječ je o zaposlenicima čiji je radno-pravni odnos 
bio uređen ugovorom o radu. Na osnovi posebnih zakona došlo je do jednostrane promjene njihovog pravnog 
položaja u smislu da su isti postali državni službenici i namještenici. Radi li se u ovom slučaju o prenošenju 
ugovora o radu, preuzimanju radnika prema Zakonu o državnim službenicima ili o nečem trećem te je li i kako u 
tom slučaju nužno zaštititi pravo radnika na slobodu ugovaranja, pročitajte u tekstu koji slijedi.

Stručni članak UDK 347.7

-	 do donošenja rješenja o rasporedu državnih službenika odnosno 
do sklapanja novih ugovora o radu namještenika preuzeti zapo-
slenici nastavljaju obavljati poslove sukladno dosadašnjim ugo-
vorima o radu i zadržavaju sva prava iz radnog odnosa sukladno 
sklopljenim ugovorima o radu.
Budući da je u konkretnom slučaju došlo do promjene rad-

no-pravnog statusa radnika ukinutih Agencija u status državnih 
službenika, nameće se pitanje je li riječ o prelasku radnika temeljem 
ZDS-a, ZOR-a ili nekog drugog, lex speciali zakona te kako u nastaloj 
situaciji preuzetim radnicima omogućiti ostvarivanje njihovog te-
meljnog prava, prava na slobodu ugovaranja.  

2. 	 PRENOŠENJE UGOVORA O RADU NA NOVOG 
POSLODAVCA TEMELJEM ZAKONA O RADU

U slučaju kada se statusnom promjenom ili pravnim poslom na 
novog poslodavca prenese poduzeće, dio poduzeća, gospodarska 
djelatnost ili dio gospodarske djelatnosti, na novog se poslodavca 
prenose i svi ugovori o radu radnika koji rade u poduzeću ili dije-
lu poduzeća koji je predmet prenošenja odnosno koji su vezani za 
obavljanje gospodarske djelatnosti ili dijela gospodarske djelatnosti 
koja je predmet prenošenja.3 

Kod prenošenja ugovora o radu na novog poslodavca, temeljem 
odredbi čl. 137. ZOR-a, radnik čiji je ugovor prenesen zadržava sva 
prava i obveze iz radnog odnosa koje je stekao do dana prenošenja 
i to u neizmijenjenom obliku i opsegu. Ako se u poduzeću ili dijelu 
poduzeća koje je preneseno, primjenjivao kolektivni ugovor, novi 
poslodavac mora najduže godinu dana nastaviti primjenjivati ko-
lektivni ugovor koji se primjenjivao na radnike. Sklapanje ugovora 
o radu između radnika i novog poslodavca samo je deklaratorne 
naravi, jer sud može poslodavca koji zlonamjerno izbjegava ispuniti 

3  Čl. 137. st. 1. ZOR-a. 
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svoje obveze prema radniku, temeljem zahtjeva radnika obvezati na 
ispunjenje i ako ugovor o radu nije sklopljen.    

Analizirajući odredbe ZOR-a i činjenične promjene radno-prav-
nog statusa radnika ukinutih Agencija, proizlazi da se u ovom sluča-
ju ne bi radilo o klasičnom prenošenju ugovora o radu. Naime, kod 
zaposlenika Agencija ugovori se ne prenose, već dolazi do promjene 
vrste rada.  Nadalje, radnicima se jamči zadržavanje njihovih prava 
i obveza u skladu s dosadašnjim ugovorima o radu, ali samo do do-
nošenja rješenja o rasporedu na radno mjesto, a što nije u skladu s 
smislom odredbe čl. 137. ZOR-a. 

3.	 PREMJEŠTAJ SLUŽBENIKA IZ JAVNE SLUŽBE U 
DRŽAVNU SLUŽBU TEMELJEM ZDS-A

Sukladno odredbi čl. 76. ZDS-a, službenik iz javne službe može 
temeljem slobodne ocjene čelnika tijela iznimno biti premješten na 
radno mjesto u državnu službu pod sljedećim uvjetima:
-	 radi popunjavanja upražnjenog radnog mjesta u državnoj službi 

čiji se poslovi moraju obavljati bez prekida, potrebe povećanja 
broja izvršitelja zbog povećanog opsega posla, bolje organizacije 
rada i u drugim iznimnim slučajevima

-	 da je za radno mjesto na koje se premješta propisan isti stupanj 
obrazovanja i potrebno radno iskustvo u jednakom ili dužem tra-
janju (ako bi bio premješten na radno mjesto za koje je potrebno 
radno iskustvo u kraćem trajanju potreban je pristan službenika)  

-	 da o tome postoji prethodni pisani sporazum čelnika tijela odno-
sno javne službe

-	 da postoji pristanak službenika ukoliko ga se premješta iz jednog 
u drugo mjesto rada koje je udaljeno više od 30 km od mjesta 
stanovanja službenika ako bi se premještanjem bitno pogoršale 
njegove obiteljske prilike.
Odredba čl. 76. odnosi se na službenike zaposlene u javnim 

ustanovama i drugim pravnim osobama kojima se sredstva za plaće 
osiguravaju u državnom proračunu ili proračunu jedinica lokalne i 
područne (regionalne) samouprave, Hrvatskom zavodu za mirovin-
sko osiguranje, Hrvatskom zavodu za zdravstveno osiguranje, Hr-
vatskom zavodu za zapošljavanje i drugim javnim ustanovama koji-
ma se sredstva za plaće osiguravaju iz sredstava Hrvatskog zavoda 
za zdravstveno osiguranje. 

Ako se krene s polazišta da su se sredstva za plaće radnika uki-
nutih Agencija osiguravala u državnom proračunu, u načelu bi se 
mogla primijeniti predmetna odredba Zakona. Međutim,  kako osta-
li propisani uvjeti iz čl. 76. nisu ispunjeni (npr. prelazak se ne temelji 
na slobodnoj ocjeni čelnika tijela, nema sporazuma između čelnika, 
nepoznato je na koje se točno radno mjesto radnik premješta i sl.), u 
konkretnom slučaju ne može se govoriti o prelasku radnika iz javne u 
državnu službu temeljem odredbi Zakona o državnim službenicima. 

4.	 PREUZIMANJE RADNIKA TEMELJEM  LEX SPECIALI 
ZAKONA

Pravna osnova za promjenu statusa radnika ukinutih Agencija 
iz radno-pravnog odnosa u status državnih službenika jest izmjena 
i dopuna posebnih zakona (zakona kojim se uređuje djelokrug mini-
starstva i središnjih tijela državne uprave te ostalih zakona kojima 
se uređuje određeno zakonodavno područje). Ovakav način organi-
zacijskog preustroja sustava upravljanja i raspolaganja državnom 
imovinom u dosadašnjoj pravnoj praksi nije novina.  Naime, pravo 
je države da kao osnivač pravnih osoba donese odluku o njihovoj 
likvidaciji, a koju može pratiti i pretvorba radnih odnosa temelje-

nih na ugovorima o radu u državnu službu.  Međutim, u toj i takvoj 
situaciji nužno je primjenjivati osnovne mehanizme zaštite radnika 
i omogućiti im da ravnopravno sudjeluju u daljnjem uređenju njiho-
vog položaja.4 

Slijedom svega navedenog, budući da se u konkretnom sluča-
ju radi o postupku preuzimanja radnika koji nije izričito definiran u 
ZOR-u te da radnicima u postupku preuzimanja nije bila dana mo-
gućnost da se izjasne o promjeni svojeg radno-pravnog statusa, u 
daljnjem uređenju njihovog pravnog položaja bilo bi nužno na odgo-
varajući način primijeniti odredbe Zakona o radu i Zakona o obve-
znim odnosima (koji se supsidijarno primjenjuje na radni odnos) te 
načela radnoga prava i obveznoga prava.  

U tom smislu, radnicima bi trebalo omogućiti da se u postupku 
dodjela rješenja o rasporedu na radna mjesta, podredno primjenju-
jući čl. 127. Zakona o obveznim odnosima, izjasne o prihvaćanju no-
vih uvjeta rada (novih prava i obveza).  Nadalje, da se prema radni-
cima koji ne prihvate rješenja o rasporedu na radna mjesta postupi 
sukladno odredbama čl. 123. ZOR-a odnosno sukladno odredbama 
čl. 124. i 127. ZDS-a, o stavljanju na raspolaganje Vladi Republike Hr-
vatske i prestanku službe. Naime, preuzeti službenici raspoređuju se 
na radna mjesta sukladno pravilniku o unutarnjem redu. Ako nema 
odgovarajućeg radnog mjesta na koji se službenik može rasporediti 
ili analogno primjenjujući odredbu čl. 123. ZOR-a, ako radno mje-
sto koje se službeniku dodjeljuje nije u skladu s njegovim pravima 
i obvezama koje je do tada ostvarivao temeljem ugovoru o radu te 
isti ne prihvaća nove uvjete rada, donosi se rješenje o stavljanju na 
raspolaganje. Istekom roka raspolaganja službenicima prestaje služ-
ba po sili zakona te ostvaruju pravo na isplatu otpremnine sukladno 
općim propisima o radu odnosno na način kako je to predviđeno 
za poslovno uvjetovani otkaz ugovora o radu, a sve u cilju Ustavom 
zajamčene zaštite slobode rada: „Svatko ima pravo na rad i slobodu 
rada. Svatko slobodno bira poziv i zaposlenje i svakomu je pod jedna-
kim uvjetima dostupno svako radno mjesto i dužnost.“5

4  V. Rješenje Ustavnog suda od 15. listopada 2014., broj odluke: 
U-I/4091/2013.

5  Čl. 55. Ustava Republike Hrvatske. 
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1. 	 Neoporezivi primici po osnovi naknada, potpora, nagrada, dnevnica i 
otpremnina radnicima

U skladu s čl. 9. st. 1. t. 9. Zakona o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 115/16. i 106/18) i Pravilnikom o porezu na dohodak (Nar. nov., 
br. 10/17., 128/17., 106/18. i 1/19.) poslodavac ili isplatitelj plaće 
može neoporezivo isplatiti svojim radnicima naknade, potpore, 
nagrade, dnevnice i otpremnine do sljedećih iznosa:
Red.
br. Opis Iznos

1. Potpore zbog invalidnosti 
radnika

do 2.500,00 kuna godišnje

2. Potpore za slučaj smrti radnika
-   ako se isplaćuje potpora 
obitelji u većem iznosu podliježe 
samo obvezi obračuna poreza 
na dohodak kao drugi dohodak 
člana obitelji bez obveze 
obračuna doprinosa (čl. 209. st. 
1. t. 5. Zakona o doprinosima). 
Ako se isplaćuje jednokratna 
potpora djeci radnika prema 
čl. 8. st. 8. t. 8. Zakona o porezu 
na dohodak, ukupan iznos je 
neoporezivi primitak

do 7.500,00 kuna 

3. Jednokratne potpore u slučaju 
smrti člana uže obitelji radnika 
(bračnog druga, roditelja, 
roditelja bračnog druga, djece, 
drugih predaka i potomaka 
u izravnoj liniji, posvojene i 
udomljene djece i djece na 
skrbi te punoljetne osobe kojoj 
je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom 
zakonu)

do 3.000,00 kuna  

4. Potpore zbog neprekidnog 
bolovanja radnika dužeg od 90 
dana. Razdoblje bolovanja duže 
od 90 dana ne mora se odnositi 
na jednu kalendarsku godinu

do 2.500,00 kuna godišnje

5. Prigodne nagrade (božićnica, 
naknada za godišnji odmor i sl.)

do 2.500,00 kuna po radniku 
godišnje (ukupno kod svih 

poslodavaca)
6. Nagrade radnicima za navršenih 

10 godina radnog staža
do 1.500,00 kuna

7. Nagrade radnicima za navršenih 
15 godina radnog staža

do 2.000,00 kuna

8. Nagrade radnicima za navršenih 
20 godina radnog staža

do 2.500,00 kuna  

9. Nagrade radnicima za navršenih 
25 godina radnog staža

do 3.000,00 kuna

10. Nagrade radnicima za navršenih 
30 godina radnog staža

do 3.500,00 kuna

11. Nagrade radnicima za navršenih 
35 godina radnog staža

do 4.000,00 kuna  

12. Nagrade radnicima za navršenih 
40 godina radnog staža i svakih 
narednih 5 godina radnog staža

do 5.000,00 kuna  

13.  Naknade za odvojeni život od 
obitelji

do 1.750,00 kuna mjesečno

14. Otpremnine prilikom odlaska u 
mirovinu

do 8.000,00 kuna

Red.
br. Opis Iznos

15. Otpremnine zbog poslovno i 
osobno uvjetovanih otkaza, 
prema zakonu kojim se uređuje 
radni odnos i otpremnine za 
sporazumni prestanak rada 
prema čl. 127. Zakona o radu

do visine 6.500,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca

16. Otpremnine zbog ozljede na 
radu ili profesionalne bolesti

do visine 8.000,00 kuna za 
svaku navršenu godinu rada 

kod tog poslodavca
17. Potpora djetetu za školovanje 

do 15. godine života odnosno 
do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac 
isplaćuje djetetu umrlog radnika 
ili djetetu bivšeg radnika kod 
kojeg je nastupio potpuni 
gubitak radne sposobnosti uz 
uvjete iz članka 9. st. 1. t. 13. 
Zakona o porezu na dohodak

1.750,00 mjesečno

18. Dar djetetu do 15 godina 
starosti (koje je do dana 31. 
prosinca tekuće godine navršilo 
15 godina starosti)

do 600,00 kuna godišnje

19. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u tuzemstvu

do 170,00 kuna

(do 119,00 - osiguran jedan 
obrok

do 68,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

20. Dnevnice za službeno putovanje 
u tuzemstvu koje traje više od 8 
sati, a manje od 12 sati dnevno 

do 85,00 kuna

(do 59,50 - osiguran jedan 
obrok

do 34,00 - osigurana dva 
obroka)

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili veče-
ra) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

21. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više od 
12 sati dnevno i dnevnica za rad 
na terenu u inozemstvu

do iznosa utvrđenih propisima 
o izdacima za službena putova-

nja za korisnike državnog 
proračuna

- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili ve-
čera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje se 30% 
odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i večera)

22. Dnevnice za službeno putovanje 
u inozemstvo koje traje više 
od 8 sati, a manje od 12 sati 
dnevno 

do 50% iznosa utvrđenih 
propisima o izdacima za služ-
bena putovanja za korisnike 

državnog proračuna
- ako je na teret poslodavca osiguran jedan obrok (ručak ili 

večera) iznos dnevnice koji se isplaćuje u novcu umanjuje 
se 30% odnosno 60% ako su osigurana dva obroka (ručak i 
večera)

23. Pomorski dodatak do 250,00 kuna dnevno
24. Pomorski dodatak na brodovima 

međunarodne plovidbe
do 400,00 kuna dnevno

25. Potpore za novorođenče do 10.000,00 kn
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Red.
br. Opis Iznos

26. Dnevnice za službena putovanja 
per diem koje se radnicima 
isplaćuju iz proračuna Europske 
unije radi obavljanja poslova 
njihovih radnih mjesta, a u svezi 
s djelatnosti poslodavca

u ukupnom iznosu

27. Naknade prijevoznih troškova 
na službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

28. Naknade troškova noćenja na 
službenom putovanju

u visini stvarnih izdataka

29. Naknade troškova prijevoza na 
posao i s posla mjesnim javnim 
prijevozom

u visini stvarnih izdataka 
prema cijeni mjesečne odno-
sno pojedinačne prijevozne 

karte odnosno do visine cijene 
mjesečne odnosno pojedinač-

ne prijevozne karte 
Ako na određenom području odnosno udaljenosti nema organi-
ziranog prijevoza, naknada troškova prijevoza na posao i s posla 
utvrđuje se u visini cijene prijevoza koja je utvrđena na približno 

jednakim udaljenostima na kojima je organiziran prijevoz
30. Naknade troškova prijevoza na 

posao i s posla međumjesnim 
javnim prijevozom

u visini stvarnih izdataka, 
prema cijeni mjesečne 

odnosno pojedinačne karte 
odnosno do visine cijene mje-
sečne odnosno pojedinačne 

prijevozne karte
Ako radnik mora sa stanice međumjesnog javnog prijevoza 
koristiti i mjesni prijevoz, stvarni izdaci utvrđuju se u visini 

troškova mjesnog i međumjesnoga javnoga prijevoza odnosno 
do visine stvarnih izdataka utvrđenih u visini troškova mjesnog i 

međumjesnoga javnoga prijevoza.
31. Naknade za korištenje privatnog 

automobila u službene svrhe
do 2,00 kune po prijeđenom 

kilometru
32. Novčane nagrade za radne 

rezultate i drugi oblici dodatnog 
nagrađivanja radnika (dodatna 
plaća, dodatak uz mjesečnu 
plaću i sl.)

do 5.000,00 kuna godišnje 
(ukupno kod svih poslodavaca) 

33. Dar u naravi radniku (čl. 22. st. 
1. t. 7. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

600,00 kn

34. Voda te topli i hladni napitci 
(osim napitaka koji u sebi sadrže 
alkohol), koje poslodavac na 
svoj teret omogućuje radnicima 
za vrijeme radnog vremena. (čl. 
7. st. 36. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka

35. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika zaposlenih na određeno 
vrijeme (čl. 7. st. 35. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

36. Smještaj i prehrana sezonskih 
radnika koji rade na povreme-
nim poslovima u poljoprivredi 
prema Zakonu o tržištu rada (čl. 
6. st. 10. Pravilnika o porezu na 
dohodak)

u visini stvarnih izdataka, uz 
propisane uvjete

37. Naknade za pokriće troškova 
prijevoza, smještaja, prehrane 
i drugih prihvatljivih troškova 
stručnjaka koji rade na projekti-
ma EU (čl. 5. st. 14. Pravilnika o 
porezu na dohodak)

u visini određenoj pravilima 
i propisima tijela EU prema 
kojima se projekti provode

NAPOMENE UZ TABLICU

➣ ISPLATE RADNICIMA
Iznose naknada, potpora i nagrada koji su navedeni u prethodnoj tablici, 
poslodavac može isplatiti bez obveze obračuna poreza i doprinosa samo 
radnicima. Kada poslodavac radnicima isplaćuje naknade koje prelaze 
neoporezive iznose, razlika se smatra primitkom od nesamostalnog rada, 
odnosno plaćom na koju treba obračunati porez na dohodak i doprinose.

➣ SMJEŠTAJ I PREHRANA SEZONSKIH RADNIKA
Prema članku 7. st. 35. Pravilnika o porezu na dohodak trošak smještaja 
i prehrane radnika, koji s poslodavcem imaju sklopljen ugovor o radu na 
određeno vrijeme za sezonske poslove za vrijeme rada u sjedištu poslodav-
ca ili njegove poslovne jedinice, a izvan mjesta prebivališta ili uobičajenog 
boravišta radnika, pri čemu je mjesto rada udaljeno od tih mjesta najmanje 
30 kilometara, ne smatraju se dohotkom od nesamostalnog rada, pod 
uvjetom da računi o obavljenim uslugama smještaja i prehrane glase na 
poslodavca i da su podmireni bezgotovinskim putem. Ako je smještaj i/ili 
prehrana organizirana kod samog poslodavca o tome poslodavac mora 
osigurati kao dokaz odgovarajuću vjerodostojnu dokumentaciju.

➣ ISPLATE BIVŠIM RADNICIMA I NASLJEDNICIMA BIVŠIH RADNIKA
Naknade, nagrade i potpore iz navedene tablice poslodavac može neo-
porezivo isplatiti bivšem radniku i nasljedniku bivšeg radnika, ukoliko je 
određeni primitak dospio na isplatu za vrijeme trajanja radnog odnosa ili 
je pravo na isplatu nastalo za vrijeme trajanja radnog odnosa (čl. 9. st. 1. 
toč. 9. Zakona o porezu na dohodak).

➣ ISPLATE OSOBAMA NA STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU BEZ 
     ZASNOVANOG RADNOG ODNOSA
Osobama koje se nakon završenog školovanja stručno osposobljavaju za 
rad bez zasnivanja radnog odnosa, poslodavac može pod istim uvjetima 
i uz ista ograničenja, neoporezivo isplatiti sljedeće primitke navedene u 
prethodnoj tablici:
-	 naknadu za odvojeni život 
-	 dnevnice za službeni put u zemlji i inozemstvu
-	 per diem dnevnice
-	 dnevnice za rad na terenu u zemlji i inozemstvu
-	 pomorski dodatak 
-	 pomorski dodatak na brodovima međunarodne plovidbe
-	 troškove prijevoza i noćenja na službenom putovanju 
-	 naknadu troškova prijevoza za dolazak na posao 
-	 naknadu za korištenje privatnog automobila u službene svrhe.

➣ ISPLATE OSOBAMA KOJE NISU U RADNOM ODNOSU
Ako se naknade, potpore i nagrade isplaćuju osobama koje nisu u radnom 
odnosu kod isplatitelja, ukupna se svota smatra primitkom od kojeg se 
utvrđuje drugi dohodak s iznimkom neprofitnih organizacija.

➣ ISPLATE U NEPROFITNIM ORGANIZACIJAMA OSOBAMA KOJE NISU U  	
      RADNOM ODNOSU
Neprofitne organizacije (uključivo i proračunski korisnici), mogu osobama 
koje nisu u radnom odnosu kod isplatitelja neoporezivo isplatiti:
-	 naknade troškova službenog putovanja (troškove prijevoza, noćenja, 

dnevnice te naknadu za upotrebu privatnog automobila na službenom 
putu) ako te osobe službeno putuju za potrebe tih organizacija i pod 
uvjetom da do trenutka isplate navedenih primitaka u istom pore-
znom razdoblju, nisu ostvarile naknadu za rad (dohodak po osnovi 
nesamostalnog rada ili drugi dohodak iz članka 39. Zakona o porezu 
na dohodak).

Iznimno, neprofitne organizacije i proračunski korisnici mogu neoporezivo 
isplatiti troškove noćenja i prijevoza na službenom putovanju i osobama 
koje primaju naknadu za rad pod uvjetom da račun za noćenje i prijevoz 
glasi na neprofitnu organizaciju odnosno proračunskog korisnika (čl. 9. 
st. 1. točka 12. Zakona o porezu na dohodak).
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2.	 Neoporezivi iznosi stipendija, nagrada i naknada 
fizičkih osoba koje ostvaruju drugi dohodak

Red.
br.

Primici na koje se do propisanog iznosa ne 
plaća porez na dohodak Iznos

1 2 3
1. Nagrade učenicima za vrijeme praktičnog 

rada i naukovanja   (članak 9. stavak 1. točka 
4. Zakona)

1.750,00
mjesečno

2. Primici po posebnim propisima učenika i 
studenata na redovnom školovanju za rad 
preko učeničkih i studentskih udruga (članak 
9. stavak 1. točka 6. Zakona)

60.600,00
godišnje

(15.000 + 45.600)

Prema čl. 12. Zakona o obavljanju studentskih 
poslova (Nar. nov. 96/18.) minimalna satnica 
studenta u 2019. godini iznosi 23,44 kn 
(minimalna plaća: 160 = 3750 / 160)

3. Potpora djetetu za školovanje do 15. godine 
života odnosno do završetka osnovnoškolskog 
obrazovanja koju poslodavac isplaćuje djetetu 
umrlog radnika ili djetetu bivšeg radnika 
pod uvjetima iz članka 9. stavak 1. točka 13. 
Zakona

1.750,00 
mjesečno

4. Stipendije učenicima i studentima za 
redovno školovanje u tuzemstvu i inozemstvu 
na srednjim, višim i visokim školama te 
fakultetima (članak 9. stavak 1. točka 14. 
Zakona)

1.750,00
mjesečno

5. Stipendije studenata na sveučilištima u 
tuzemstvu i inozemstvu koje se dodjeljuju 
studentima za izvrsna postignuća u znanju i u 
ocjenama na sveučilištima, a koji su za dodjelu 
stipendija izabrani na javnim natječajima 
kojima mogu pristupiti svi studenti pod 
jednakim uvjetima (članak 9. stavak 1. točka 
14. Zakona)

4.000,00
mjesečno

6. Športske stipendije koje se prema posebnim 
propisima isplaćuju športašima za njihovo 
športsko usavršavanje (članak 9. stavak 1. 
točka 16. Zakona)

1.750,00
mjesečno

7. Nagrade za športska ostvarenja
 (članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

20.000,00
godišnje

8. Naknade koje se isplaćuju športašima 
amaterima prema posebnim propisima 
(članak 9. stavak 1. točka 17. Zakona)

1.750,00
mjesečno

3. 	 Naknade korisnika državnog proračuna
➣   Proračunska osnovica

Osnovica za određivanje visine potpora  i otpremnine za mirovi-
nu u 2019. godini iznosi 3.326,00 kn (proračunska osnovica), suklad-
no čl. 23. Zakona o izvršavanju Državnog proračuna RH u 2019. (Nar. 
nov., br. 113/18.).  

➣  Visina jubilarnih nagrada
Zaposleni u javnim službama ostvaruju pravo na jubilarnu nagra-

du sukladno Temeljnom kolektivnom ugovoru za službenike i namje-
štenike u javnim službama. Osnovica za određivanje visine jubilarnih 
nagrada  u javnim službama iznosi 1.800,00 kn (čl. 68. Temeljnog 
kolektivnog ugovora za službenike i namještenike u javnim službama, 
Nar. nov., br. 128/17. i 47/18.).

Zaposleni u državnim službama ostvaruju u 2019. godini pravo na 
jubilarnu nagradu na temelju Kolektivnog ugovora za državne službe-
nike i namještenike (Nar. nov., br. 112/17. i 12/18.). i za njih osnovica 
za određivanje visine jubilarnih nagrada iznosi 1.800,00 kn.

➣  Dnevnice, terenski dodatak i druge naknade  
Prema Odluci o visini dnevnice za službeno putovanje u zemlji 

i visini naknada za državne dužnosnike, suce i druge pravosudne 
dužnosnike te ostale zaposlene koji se financiraju iz sredstava dr-
žavnog proračuna, a čija prava nisu uređena kolektivnim ugovorima 
(Nar. nov., br. 117/12. i Zakona o izvršavanju državnog proračuna RH 
u 2019., Nar. nov., br. 113/18.), proračunskim korisnicima i izvanpro-
računskim fondovima koji se financiraju iz sredstava državnog prora-
čuna, određuju se sljedeći iznosi naknada:

Visina naknade Iznos u kn
Dnevnice za službeni put u 
zemlji

150,00 kn dnevno

Troškovi noćenja prema priloženom računu
Naknada troškova za kori-
štenje privatnog automobila 
u službene svrhe

2,00 kn po prijeđenom km

Terenski dodatak (isklju-
čuje pravo na dnevnicu i 
naknadu za odvojeni život 
od obitelji)

150,00 kn dnevno

Naknada za odvojeni život 
od obitelji (isključuje pravo 
na dnevnicu za obavljanje 
službenih poslova u mjestu 
prebivališta obitelji)

1.000,00 kn mjesečno
(iznimno, ako je po odobrenju nad-
ležnog tijela, osiguran smještaj na 
teret državnog proračuna,  naknada 
iznosi 50% propisane naknade)

Prema čl. 8. st. 3. Zakona o plaćama sudaca i drugih pravosudnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 10/99. - 120/16.) suci i pravosudni duž-
nosnici imaju pravo na dnevnicu u visini određenoj za službenike u 
pravosudnom tijelu, tj. 170,00 kn po danu.

Visina dnevnice za službeno putovanje u zemlji  i terenskog 
dodatka u javnim službama uređena je Temeljnim kolektivnim 
ugovorom za službenike i namještenike u javnim službama i iznosi 
170,00 kn po danu. 

U državnim službama je visina dnevnice i terenskog dodatka 
određena Kolektivnim ugovorom za državne službenike i namješte-
nike i iznosi 170,00 kn po danu.

4.  Plaće - osnovice i stope doprinosa

➣  Osnovice za obračun doprinosa u 2019. g.
-	 doprinosi se obračunavaju prema stvarno isplaćenoj plaći 

koja ne može biti manja od minimalne plaće koja za razdo-
blje od 1. siječnja do 31. prosinca 2019. iznosi 3.750,00 kn 
(Nar. nov., br. 109/18.).

➢	 Najniža mjesečna osnovica - 3.210,24 kn
-	 ako je iznos isplaćene plaće (ili naknade plaće na teret poslo-

davca) u određenim slučajevima manji od najniže osnovice 
za obračun doprinosa, iste treba obračunati na iznos najniže 
mjesečne osnovice koja za 2019. godinu iznosi 3.210,24 kn 
- prema Naredbi o iznosima osnovica za obračun doprinosa 
za obvezna osiguranja za 2019. godinu (Nar. nov., br. 1/19.).

➢	 Najviša mjesečna osnovica - 50.688,00 kn
-	 na iznos plaće koja je veća od najviše mjesečne osnovice 

ne obračunava se doprinos za mirovinsko osiguranje (I. i II. 
stup) 

-	 primjenjuje se samo prilikom obračunavanja mjesečne 
plaće za određeni mjesec

-	 ne može se primijeniti pri isplati bonusa, naknada, nagrada, 
otpremnina itd.
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➢	 Najviša godišnja osnovica - 608.256,00 kn

-	 primjenjuje se samo za doprinos za mirovinsko osiguranje     
I. stupa.

Doprinosi iz plaće: Stopa
-  za mirovinsko osiguranje 20%

-  I. stup  15% ili 20%
-  II. stup 5% ili 0%

Doprinosi na plaću: Stopa
-  za obavezno zdravstveno osiguranje 16,5%

Primici koji se odnose na razdoblje provedeno u osiguranju do 31. 
prosinca 2018. godine podliježu obvezi doprinosa prema vrstama i sto-
pama doprinosa koje su bile na snazi do 31. prosinca 2018. godine.

➣	 Naknada zbog neispunjenja obveze kvotnog 
zapošljavanja osoba s invaliditetom

Poslodavci s 20 i više radnika obvezni su zaposliti 3% radnika koji se 
prema posebnim propisima smatraju osobama s invaliditetom (čl. 3. 
Pravilnika o utvrđivanju kvote za zapošljavanje osoba s invaliditetom, 
Nar. nov., br. 75/18.). Poslodavac koji ne ispunjava propisanu obvezu 
dužan je plaćati mjesečnu naknadu u visini 30% minimalne plaće za 
svaku osobu koja mu nedostaje do propisane kvote. 

Za 2019. godinu mjesečna naknada iznosi 1.125,00 kn po svakoj 
osobi koja nedostaje do ispunjenja propisane kvote. Naknada dospijeva 
zadnjeg dana u mjesecu za prethodni i utvrđuje se prema stanju broja 
radnika na zadnji dan mjeseca za koji se određuje visina naknade (za 
stanje na dan 31. siječnja 2019. naknada dospijeva do 28. veljače itd.). 

➣  Stope doprinosa

5.  Minimalna plaća i umanjenje doprinosa na plaću

Visina minimalne plaće za razdoblje od 1. siječnja 2019. godine 
do 31. prosinca 2019. godine utvrđena je u bruto iznosu od 3.750,00 
kuna prema Uredbi o visini minimalne plaće (Nar. nov., br. 109/18.). U 
iznos minimalne plaće ne ubrajaju se povećanja plaće s osnove pre-
kovremenog rada, noćnog rada i rada nedjeljom, blagdanom ili nekim 
drugim danom za koji je zakonom određeno da se ne radi.

Prema prijelaznim i završnim odredbama Zakona o minimalnoj 
plaći, za radnike za koje je poslodavac do kraja 2018. godine ostvarivao 
pravo na umanjenu osnovicu sukladno starom Zakonu o minimalnoj 
plaći, mjesečna osnovica za obračun doprinosa na osnovicu umanjuje 
se za razdoblje:
-	 od 1. siječnja 2019. do 31. prosinca 2019. godine za 50%
-	 od 1. siječnja 2020. do 31. prosinca 2020. godine za 25%

Prema starom Zakonu o minimalnoj plaći, do kraja 2018. godine, 
osnovica za obračun doprinosa na plaću mogla se umanjiti za radnike 
koji su za prosinac 2017. godine prema ugovoru o radu, pravilniku o radu, 
kolektivnom ugovoru ili posebnom propisu imali ugovorenu, utvrđenu 
ili propisanu plaću do iznosa minimalne ili u iznosu minimalne plaće, 
uz uvjet da su i u 2018. godini imali ugovorenu, utvrđenu ili propisanu 
plaću do iznosa minimalne ili točno u visini minimalne plaće.

➣  Oslobođenje od plaćanja doprinosa  na plaću

•	 Prema Zakonu o doprinosima (Nar. nov., br. 85/08.-115/16.) 
poslodavac koji:
-	 na određeno ili na neodređeno vrijeme zaposle radnika 

kojemu je to prvo zaposlenje, uz uvjet da radnik u trenutku 
zapošljavanja nema evidentiranog mirovinskog staža (osim 
staža po osnovi roditeljstva), godinu dana je oslobođen pla-
ćanja doprinosa na plaću tog radnika; radnikom koji se prvi 
put zapošljava smatra se i radnik koji u trenutku zaposlenja 
ima do osam dana mirovinskog staža ostvarenog po osnovi 
primitaka od drugog dohotka; 

-	 sklopi ugovor o radu na neodređeno vrijeme s radnikom koji 
je mlađi od 30 godina, uz uvjet da radnik nije prethodno bio 
zaposlen kod toga poslodavca na neodređeno vrijeme (ali je 
mogao biti zaposlen na određeno vrijeme), do 5 godina je 
oslobođen plaćanja doprinosa na plaću tog radnika.

•	 Prema Zakonu o hrvatskim braniteljima iz Domovinskog rata i 
članovima njihovih obitelji (Nar. nov., br. 121/17.) poslodavac 
koji zaposli na neodređeno vrijeme dijete smrtno stradalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata ili dijete nestalog 
hrvatskog branitelja iz Domovinskog rata starije od 29 godina, 
oslobađa se plaćanja doprinosa na plaću tih radnika (doprinosa 
za zdravstveno osiguranje, doprinosa za zaštitu zdravlja na radu i 
doprinosa za zapošljavanje) u razdoblju do pet godina od zaklju-
čivanja ugovora o radu na neodređeno vrijeme, uz uvjet da s tim 
osobama nije  prethodno već imao zaključen ugovor o radu na 
neodređeno vrijeme.

6. 	 Osnovica za obračun plaća u državnim i javnim 
službama za 2019. godinu

Bruto osnovica za 
određivanje osnovne 

plaće
Propis

Državni službenici i 
namještenici

od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Dodatak I. Kolektivnom 
ugovoru za državne službenike i 
namještenike, sklopljen 21. 12. 
2018.5.584,19

od 1. rujna
5.695,87

Javne službe od 1. siječnja do 31. 
kolovoza

Sporazum o osnovici za plaće 
u javnim službama (prihvaćen 
zaključkom Vlade RH od 13. 12. 
2018.)

5.584,19
od 1. rujna 
5.695,87

Državni dužnosnici 3.890,00
Odluka o visini osnovice 
za obračun plaće državnih 
dužnosnika (Nar. nov., br. 
151/14.)

Suci i drugi nositelji 
pravosudnih dužnosti 4.443,958

Zakon o plaćama sudaca i drugih 
pravosudnih dužnosnika (Nar. 
nov., br. 10/99. - 120/16.)

7.	 Porez na dohodak
7.1.	Stope poreza na dohodak  

Mjesečna porezna 
osnovica

Stopa poreza na 
dohodak

Godišnja porezna 
osnovica za 

godišnji dohodak
Stopa poreza na 

dohodak

do 30.000,00 24% do 360.000,00
(uz uvjetno 

proširenje za 
drugi dohodak do 

12.500,00)

24%

iznad 30.000,00 36% iznad 360.000,00 36%

Porez na dohodak iz plaće dospijeva na dan isplate plaće. Iznimno, 
ako plaća za prethodni mjesec nije isplaćena do kraja mjeseca, porez 
na dohodak dospijeva zadnjeg dana u mjesecu. Poslodavac je zadnjeg 
dana u mjesecu dužan ispostaviti obrazac JOPPD sa zaduženjem za 
doprinose iz plaće, doprinose na plaću, porez na dohodak i prirez na 
neisplaćenu plaću.  
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7.3.	Osobni odbici 

Osobni odbitak

Faktor osobnog 
odbitka primjenjuje 

se na osnovicu 
osobnog odbitka  

2.500,00 kn

Svota osobnog 
odbitka mjesečno

Osnovni osobni odbitak 3.800,00
 (2.500 x 1,5 = 3.750 
što se zaokružuje na 

stoticu)
Uzdržavani članovi uže obitelji (bračni 
drug, roditelji poreznog obveznika, 
djeca nakon prvog zaposlenja, pastorčad 
maćehe odnosno očusi koje punoljetno 
postorče uzdržava te punoljetne osobe 
kojima je porezni obveznik imenovan 
skrbnikom prema posebnom zakonu) 

0,7 1.750,00

Prvo dijete 0,7 1.750,00
Drugo dijete 1,0 2.500,00
Treće dijete 1,4 3.500,00
Četvrto dijete 1,9 4.750,00
Za svako daljnje uzdržavano dijete koeficijent osnovnoga osobnog odbitka 
progresivno se uvećava se za 1,1 … više u odnosu prema koeficijentu za prethodno 
dijete
Invalidnost poreznog obveznika, svakog 
uzdržavanog člana uže obitelji i svakog 
uzdržavanog djeteta

0,4 1.000,00

Invalidnost utvrđena po jednoj osnovi 
100% i/ili korištenje, na temelju 
posebnih propisa, prava na doplatak 
za pomoć i njegu poreznog obveznika 
odnosno prava na osobnu invalidninu, 
svakog uzdržavanog člana uže obitelji i 
svakog uzdržavanog djeteta. 

1,5 3.750,00

Ne smatraju s uzdržavanim članovima uže obitelji i uzdržavanom 
djecom osobe čiji oporezivi primici, primici na koje se ne plaća porez i 
drugi primici koji se u smislu Zakona o porezu na dohodak ne smatraju 
dohotkom, prelaze iznos od 15.000,00 kuna.

Predujam poreza na dohodak od nesamostalnog rada umanjuje se 
za 50% umirovljenicima i poreznim obveznicima koji imaju prebivalište 
i borave na području jedinica lokalne samouprave razvrstanih u I. sku-
pinu po stupnju razvijenosti prema posebnom propisu o regionalnom 
razvoju RH i na području Grada Vukovara. 

Porezni obveznici HRVI ostvaruju pravo na oslobođenje od obveze po-
reza na dohodak od nesamostalog rada razmjerno stupnju invalidnosti.

7.2. 	 Stope poreza za konačni dohodak

IZVOR DOHOTKA STOPA POREZA
Dohodak od imovine ostvaren od najamnine i zakupnine 12%
Dohodak od imovine ostvaren od imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi  otuđenja nekretnina i 
otuđenja imovinskih prava 24%
Dohodak od imovine po osnovi otuđenja posebnih vrsta 
imovine 12%
Dohodak od kapitala po osnovi udjela u dobiti dodjelom 
ili opcijskom kupnjom vlastitih dionica 24%
Dohodak od kapitala po osnovi dividendi i udjela u dobiti 
(osim na dobit ostvarenu u razdoblju od 1.1.2005. do 
29.2.2012.) 12%
Dohodak od kapitala po osnovi kapitalnih dobitaka 12%
Dohodak od kapitala po osnovi izuzimanja imovine i 
korištenja usluga 36%
Dohodak od samostalne djelatnosti koji se oporezuje 
paušalno 12%
Drugi dohodak po osnovi povrata doprinosa 36%
Drugi dohodak po osnovi razlike vrijednosti imovine i 
sredstava kojima je stečena

36% 
obračunani porez na 

dohodak uvećava se za 
50%

Drugi dohodak po osnovi privremenih odnosno 
povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi 12%

8.	 Nove stope prireza od 1. siječnja 2019. godine
U RIF-ovim OBAVIJESTIMA 2019., u stupcu 7. u tablici na 

stranicama 58. do 69. dan je pregled stopa prireza po općinama i 
gradovima objavljen zaključno u Nar. nov., br. 119/18. U nastavku 
izdvajamo samo one općine/gradove kod kojih je došlo do promjene 
stope prireza s primjenom od 1. siječnja 2019., bilo da se mijenja 
stopa prireza ili je s tim datumom propisana obveza plaćanja prireza 
porezu na dohodak. 

Općina/grad Stopa prireza Primjena od Narodne 
novine br.

Dubravica stopa 7% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 115/18.

Mali Bukovec stopa 5% povećana na 10% 1. siječnja 2019. 111/18.
Veliki Bukovec stopa 5% povećana na 10%, 

a zatim ponovo smanjena 
na 5%

1. siječnja 2019.

1. travnja 2019.

110/18.

17/19.
Radoboj   8% 1. siječnja 2019. 118/18.
Sveta Nedelja 
(Samobor)

0% 1. siječnja 2019. 120/18.

Trnovec 
Bartolovečki

stopa 3% povećana na 7% 10. siječnja 2019. 3/19. i 
8/19.

Bjelovar stopa 12% smanjena na 9% 1. svibnja 2019. 35/19.

SAVJETNICI:
rif@rif.hr

01 / 4686 506
svakodnevno

8-13 sati

DETALJNIJE O SEMINARIMA, 
RADIONICAMA I 
AKTUALNIM IZDANJIMA 
PROČITAJTE NA

www.rif.hr



KOTIZACIJA:
Cijena po sudioniku: 
1.500,00 kuna (1.200,00 uvećano za PDV)   
Kotizacija uključuje: Zbornik radova, izlet, 
svečanu večeru.
Mogućnost plaćanja do 6 rata.

 Uplate:  Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
 djelatnika, Jakova Gotovca 1, Zagreb   
  IBAN: HR1423600001101241118 
 OIB: 75508100288

  PRIJAVA SMJEŠTAJA:
Prijave za smještaj i prijevoz se zaprimaju u agenciji 
DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik, putem on-line 
obrasca na sljedećem linku:   
htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

    telefax: 020/436-336 i INFO telefon 020/436-363

P R I J A V N I C A za sudjelovanje na 54. simpoziju

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET DIGITALIZACIJI I EUROZONI Hotel “AURORA”, MALI LOŠINJ 6. - 8. lipnja 2019.

...................................................................................................................................................................................................................................................................
                                                       Pravna odnosno fizička osoba                                                                   Adresa (mjesto, ulica i br.)

telefon:...............................................   fax:...............................................   OIB:............................................... e-mail:...........................................................................

Ime i prezime: 1. ....................................................................................                      2. .................................................................................... 

                               3. ....................................................................................                       4. .................................................................................... 

Naknadu za sudjelovanje u iznosu ____________________ kuna, uplatit ćemo na IBAN: HR1423600001101241118; Hrvatska zajednica računovođa i financijskih 
djelatnika, Zagreb, OIB: 75508100288. 

Mjesto i datum .....................................................................                                                              Pečat i potpis ovlaštene osobe:  .....................................................................

ORGANIZIRAN PRIJEVOZ:
U organizaciji DUBROVNIK SUN d.o.o. Dubrovnik 
organiziran je i autobusni prijevoz Zagreb - Mali Lošinj 
- Zagreb  prijave na sljedećem linku: 
htt p://www.dubrovniksun.hr/prijave/rif/

Hrvatska zajednica računovođa i  nancijskih djelatnika

organizira 54. simpozij 

RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI

6. - 8. lipnja 2019. godine,   HOTEL “AURORA”, MALI LOŠINJ

6. lipnja 2019. (četvrtak)   

10,00 sati    - Otvaranje simpozija

10,05 sati  PLENARNI DIO: RAČUNOVODSTVO, DIGITALIZACIJA I EUROZONA
Moderator: prof. dr. sc. Lajoš Žager (Ekonomski fakultet u Zagrebu)

1.   Izazovi digitalizacije u financijama u praksi (Ivan Horvat, univ. spec. oec.)
2.   Izazovi financijskog izvještavanja ulaskom u eurozonu - iskustva Republike 

Slovenije (doc. dr. sc. Marjan Odar, Ekonomski fakultet u Ljubljani)
3.   Utjecaj promjene računovodstvenih politika i procjena na rezultat poslovanja 

trgovačkog društva (Domagoj Bakran, mag. oec., HZ RIF)
4.   Uvođenje e-računa u poslovanje poduzetnika i proračunskih korisnika (Ivica 

Milčić, univ. spec. oec., HZ RIF) 

11,30 - 12,00 sati - Stanka
 
PLENARNI DIO: AKTUALNOSTI  I DIGITALIZACIJA U REVIZIJI
Moderatorica: izv. prof. dr. sc. Sanja Sever Mališ (Ekonomski fakultet u Zagrebu)

1. EU reforma zakonske revizije - utjecaj na troškove, koncentraciju i 
konkurentnost (Zdenko Balen, dipl. oec., Branka Petričević, univ. spec. oec.
Hrvatska revizorska komora) 

2. Digitalizacija u reviziji - stanje i tendencije (mr. sc. Dubravka Kopun, Kopun 
group)

3. Utjecaj digitalizacije na internu reviziju (prof. dr. sc. Boris Tušek, Ekonomski 
fakultet u Zagrebu)

4. Implementacija Uredbe o zaštiti osobnih podataka (Dunja Šarić, dipl. iur., 
 HZ RIF)

  14,00 sati - Izlet na otok Ilovik

7. lipnja 2019. (petak)          
8,30 sati        PLENARNI DIO:  ULAZAK U EUROZONU I POTREBNE IZMJENE 
  ZAKONSKE REGULATIVE  
Moderator: prof. dr. sc. Ljubo Jurčić (Ekonomski fakultet u Zagrebu)

1. Ulazak u eurozonu: ispunjavanje kriterija i gospodarska očekivanja 
 (prof. dr. sc. Boris Vujčić, HNB)

2. Izmjene zakonske regulative za potrebe tržišta kapitala u eurozoni (Andreja 
Hašček, dipl. oec., HANFA)

3. Izmjene zakonske regulative i očekivani pravci razvoja supervizije u eurozoni 
(mr. sc. Sanja Petrinić Turković, HNB)

10,30 - 11,00 sati - Stanka

11,00 sati     PLENARNI DIO: FINANCIRANJE KOMUNALNE INFRASTRUKTURE
Moderator: prof. dr. sc. Boris Cota (Ekonomski fakultet u Zagrebu)

1.    Proračunsko financiranje komunalne infrastrukture (Mladenka Karačić, dipl. 
oec., Sektor za državno računovodstvo i računodstvo neprofitnih organizacija 
Ministarstva financija RH)

2. Reforma vodnog gospodarstva u RH - ekonomsko financijski aspekti 
 (Ilija Lešić, dipl. oec., Komunalac d.o.o. Županja)
3.   Utjecaj Uredbe o gospodarenju komunalnim otpadom na razvoj komunalne 

infrastrukture (Mirka Jozić, mag. oec., Grad Zagreb, Gradski ured za 
gospodarstvo, energetiku i zaštitu okoliša)

20,00 sati -  Svečana večera (hotel Aurora)

8. lipnja 2019. (subota) 
9,30 sati        PLENARNI DIO: DIGITALIZACIJA U POREZNOM I 
  PRORAČUNSKOM SUSTAVU 
Moderator: prof. dr. sc. Branimir Marković (Ekonomski fakultet u Osijeku)
1.     Utjecaj izmjena propisa o porezu na dohodak i obveznim doprinosima 

na tržište rada u Republici Hrvatskoj (mr. sc. Marko Pavić, ministar rada i 
mirovinskog sustava, Dražen Opalić, struč. spec., pomoćnik ministra rada i 
mirovinskog sustava)

2.     Digitalizacija u sustavu proračuna - stanje i tendencije (mr. sc. Ivana Jakir-Bajo, 
pomoćnica ministra financija i glavna državna rizničarka)

3.     Efekti digitalizacije u prijavi i naplati poreza (mr. sc. Marijana Vurajić Kudeljan, 
zamjenica ravnatelja Porezne uprave)

4.  Utjecaj zakonskih izmjena stopa PDV-a na cijene roba i usluga te prihode 
poduzeća (Renata Kalčić, dipl. oec., pomoćnica ravnatelja Porezne uprave)

5.  Osnivanje d.o.o. na daljinu putem internetske stanice sudskog registra 
(izmjene ZTD-a) (mr. Darko Terek, odvjetnik, Zagreb)

NAPOMENA: HZRIF zadržava pravo izmjene programa

 BODOVI ZA REVIZORE:
Temeljem prethodne suglasnosti  programa akti vnosti  stalnog 
stručnog osposobljavanja ovlaštenih revizora 54. simpozij 
HZRIF-a: „RAČUNOVODSTVO, REVIZIJA I POREZI USUSRET 
DIGITALIZACIJI I EUROZONI” nalazi se u popisu osnovnih 
akti vnosti  stalnog stručnog usavršavanja i za sudjelovanje 
priznaje se ovlaštenim revizorima ukupno petnaest (15) bo-
dova i to: pet (5) bodova iz područja revizije, pet (5) bodova iz 
područja računovodstva i pet (5) bodova iz ostalih područja.

54 simpozij konacno za rif 5.ind1   1 4/26/19   12:11:13 PM

PAPIRNATI RAČUNI POSTAJU PROŠLOST!

jeste li spremni 
za promjene 
u javnoj nabavi?

Od 1. srpnja 2019. sudionici javne nabave bit će obvezni slati račune javnim naručiteljima isključivo 
u elektroničkom obliku, sukladno Zakonu o elektroničkom izdavanju računa u javnoj nabavi. 
Usluga EDI (Electronic Data Interchange) Hrvatskog Telekoma omogućuje vam: 

• slanje i primanje poslovnih dokumenata (narudžbenica, računa i sl.) elektroničkim putem
• smanjenje troškova poslovanja i ostvarenje ušteda 
• automatiziranje i ubrzanje postupka izdavanja računa 
• smanjenje mogućnosti pogreške na minimum 
• usklađenost sa zakonodavstvom.

Više informacija o usluzi EDI potražite na hrvatskitelekom.hr/poslovni/ict/edi ili na 0800 0005!
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IZ SADRŽAJA:

➥ 	 Najčešće pogreške pri sastavljanju godišnjih 
financijskih izvještaja obveznika u sustavu proračuna

➥ 	 Prelazak neprofitne organizacije iz jednostavnog u 
dvojno knjigovodstvo

➥ 	 Radni staž u javnim službama kao osnova za 
ostvarivanje materijalnih prava radnika

➥ 	 Pravila utvrđivanja godišnjeg odmora lokalnih 
službenika i namještenika u 2019. godini

NAJAVA:

• 	 54. simpozij HZRiF, 
	 Hotel AURORA, Mali Lošinj
	 6. - 8. lipnja 2019. godine

•	 22. savjetovanje “Interna revizija i kontrola”
	 Hotel ZORA, Primošten 
	 3. - 5. listopada 2019. godine

• 	 Radionice  www.rif.hr

• 	 Seminari  www.rif.hr
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